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Mord, blod och mirakel. Dopfunten i Lyngsjö 

Av Elisabeth Reuterswärd 
Fil.dr i historia 

Första gången jag såg den romanska dopfunten i Lyngsjö kyrka slogs jag av häpnad! 
Varför fanns mordet på ärkebiskop Thomas Becket i Canterburys katedral 1170 
framställt på en dopfunt i Skåne? Ännu mer anmärkningsvärt är att det framställts 
så kort efter Beckets död. Vem hade beställt det motivet på dopfunten och varför i 

Lyngsjö? I London invigs en stor utställning på British Museum hösten 2020 till 
åminnelse av ärkebiskopens död för 850 år sedan. Lyngsjö dopfunt har lånats in till 
utställningen. Det är ytterligare en anledning att försöka utreda vem dess donator på 
1100-talet var. 

Thomas Becket var ett väl känt helgon i 
Norden före reformationen. Idag lever han 
vidare oavsett religion i facklitteratur, skön
litteratur, på teatrar och på filmduken. Min 
framställning rörande mordet på Becket vilar 
främst på Anne Duggans och John Guys bio
grafier som anges i litteraturförteckningen. 
Mordet och dess orsaker är allmänt kända. 

Det finns minnen av Becket i såväl protes
tantiska som katolska kyrkor. I Lunds dom
kyrka fanns förr ett altare instiftat till hans 
ära. 1 Linköpings domkyrka äger fortfarande 
ett sådant altare daterat till 1180. I Trönö 
kyrka i Uppsala stift förvaras fortfarande ett 
magnifikt emaljerat relikskrin tillverkat i 
Limoges. På dess lock finns en framställning 

av mordet. I Gumlösa kyrka har det funnits 
flera reliker, bland dem bitar av ben som sägs 
ha tillhört Beckets kropp samt stycken av 

hans tagelskjorta. Det har utan tvivel funnits 
många fler kyrkor som före reformationen 
har ägt reliker av den en gång mycket popu
läre Thomas Becket. 

Kyrkan i Lyngsjö äger ett »gyllene altare», 
ett antemensale, av ett oersättligt värde. Det 
behandlas av Sten Skansjö i detta nummer av 
Ale. 

Lyngsjö dopfunt unik 
Det som är unikt med dopfunten i Lyngsjö är 
att det inte finns någon annan dopfunt i Nor
den eller i Europa för övrigt med det motivet. 
Beckets död har framställts i andra samman
hang, men endast i Lyngsjö på en dopfunt. 
Enligt uppgift från Historiska Museet i 
Stockholm finns ingen annan känd dopfunt 
med det motivet i världen. 

Lyngsjöfunten är varken signerad eller da
terad. Kyrkan har ingen känd donator trots 
att byggnaden antyder en mäktig byggherre.2 

Dess ålder har kunnat bestämmas till 1140-
talet, dels genom en dendrokronologisk un
dersökning och dels genom konstaterandet 
att kalkmåleriet är utfört med al fresco tek

nik. 3 Dopfunten är emellertid betydligt yng
re. Den kan tidigast ha varit tillverkad 1173 
eftersom Thomas Becket inte kanoniserades 
förrän februari 1173. Det måste ha funnits en 
äldre dopfunt i kyrkan men dess öde är inte 
känt. 

Den tänkbare beställaren/donatorn bör 
vara tillräckligt förmögen för att bekosta 
arbetet. Forskare är eniga om att endast per
soner tillhörande de högsta ämbetena, kunga
makten eller en storman kan komma ifråga. 



Ett mord beställt av en kung borde knappast 
tilltala kungamakten. Trots det anser Per 

Beskow samt flera andra att den danska 
drottningen Gertrud av Sachsen och Bayern, 
(född ca 1152-1155) är en möjlig kandidat.4 

Hon var gift någon gång mellan 1171-1177 
med Knut VI Valdemarsson (född 1162) i ett 
barnlöst äktenskap. Gertrud tillbringade sina 
sista år i Vä kloster där hon avled 1197. Per 
Beskow menar att Gertrud kunde tänkas vilja 
sona morfadern Henrik Ils brott genom en 
gåva till Lyngsjö kyrka som ligger i närheten 
av Vä. Beskow hänvisar till William Anders
son för uppgifterna om Gertruds föräldrar. 
Tanken är vacker men vid närmare undersök
ning fann jag att Gertrud var född i Henrik 
Lejonets första äktenskap med Clementina 
av Zäringen, inte i andra äktenskapet med 
Henrik Ils dotter Mathilda av England. Där

med kan drottning Gertrud av Sachsen ( och 
Danmark) uteslutas som donator till dopfun
ten. Hon var inte barnbarn till Henrik Il och 
hade därför ingen anledning att sona något 
av hans brott. 

Jag lämnar för tillfället sökandet efter 
kungliga donatorer åt sidan. En närmare 
datering behövs nu för att ringa in en tänkbar 
donator till den osignerade och odaterade 
dopfunten. 

Konsthistorikers förslag till datering 

De flesta konsthistoriker har enats om att den 
berömde stenmästaren Tove, som högg och 
signerade dopfunten i Gumlösa kyrka även 
kunde ha tillverkat Lyngsjö dopfunt. Kyrkan 
i Gumlösa var nybyggd när den under hög

tidliga former invigdes av ärkebiskop Absa
lon den 26 oktober 1192. Dess byggherre var 
Absalons släkting Trugot Ketilson som hade 
sitt säte i Gurnlösa socken. Den kyrkan fick 
mottaga dyrbara gåvor, bland dem reliker av 
flera helgon, inklusive några bitar av ben 
som tillhört den salige Thomas Beckets 
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kropp och bitar av hans tagelskjorta som för
ut nämnts. Det rörde sig alltså om en kyrka 
där martyren Thomas Becket vördades. Är

kebiskop Absalon skulle i egenskap av sitt 
ämbete kunna känna så stor empati med Tho
mas Becket att han kan tänkas vara donator till 
Lyngsjöfunten. Mer om honom längre fram. 

Konsthistoriker som Lars Tynell, Monica 
Rydbeck och Jan Svanberg anser att Lyng
sjöfunten har tillverkats i slutet av 1100-talet 
eller i början av 1200-talet. De baserar detta 
på jämförelser av små detaljer i stenhugge
riet. Ingen av dem är emellertid säker på 
datering eller skulptör. Som historiker prövar 
jag därför andra vägar att nå fram till en tänk
bar donator. Kanske själva mordet och dess 
orsaker kan ge en ledtråd. 

Framställningen på dopfunten 

I sökandet efter en tänkbar beställare prövar 
jag tanken att det var mordet som sådant som 
var viktigt. Det hade varit möjligt att vörda 
den populäre nyligen kanoniserade martyren 
Thomas på annat sätt och på en annan plats, 
tex ett sidoaltare. Beställaren /donatorn av 
dopfunten kan ha haft religiösa, politiska och 
till och med personliga skäl som kan knytas 
till de aktuella scenerna. Beställaren bör ock
så ha någon anknytning till Lyngsjö. 

Cuppan (skålen) på dopfunten i Lyngsjö 

upptar sammanlagt 18 arkader. De tio första 
framställer mordet på ärkebiskop Thomas 
Becket framför altaret i Canterbury katedral 
den 29 december 1170. Under den första 
valvbågen sitter Henrik II - REX H(EN)
RICUS står det på hans språkband - medan 

han med ena handen pekar framåt mot föl
jande valvbågar samtidigt som han med 
andra handen överräcker ett svärd åt en rid
dare. Under följande valvbågar får man se 
hur ytterligare tre riddare (baroner) ansluter 
till gruppen. På golvet med ryggen mot alta
ret ligger ärkebiskopen på knä böjd mot gol-



Genom att peka mot ärkebiskop Thomas Becket anmo
dar den sittande kung Henrik II en av sina riddare att 
utföra mordet i katedralen. På språkbandet på Lyngsjö
funten läser man: »REX H(EN)RJCVS». 

vet med händerna ihop till bön, medan en av 
riddarna riktar sitt svärd mot Thomas Beck
ets huvud. En av de andra riddarna sårar med 
sitt svärd munken Grim som försöker skydda 
ärkebiskopen. Under den sista arkaden i den 
serien står altaret dukat med ett fat och en 
skål som en duva precis har flugit ner till för 
att dricka. Denna båge symboliserar helig 
ande som hämtar Beckets själ ur hans blod 
till det eviga livet. Typologiskt tror jag att 
man jämför Beckets martyrskap med Kristus 
lidande på korset. 

De övriga åtta arkaderna på cuppan är tra
ditionella, då scenerna anknyter till dop. Den 

första visar Johannes Döparens dop av Jesus 
i Jordanfloden, den följande Marie kröning 
under två bågar och under de sista tre arka
derna räcker Kristus nycklar åt Petrus och en 
bokrulle till Paulus. Petrus och Paulus hör 
ihop med dop eftersom de specifikt har talat 
om behovet av dop för den som vill ansluta 
sig till kristendomen. 

Dopfunten i Lyngsjö avbildar mordet på Thomas Becket 
framför altaret i katedralen i Canterbury 1170. I den på
gående kampen mellan kyrka och stat fick kyrkan där
med en martyr. Thomas blev snabbt kanoniserad, och en 
Thomaskult spreds över Europa. 

Foten under cuppan visar bl a en kvinna 
som dias av ormar/basilisker och en man som 
med en hånfull gest drar isär sina mungipor. 
Det anses att de symboliserar onda makter 
som hotar människan. Räddningen är dopet 
och kristendomen. Exorcism utgör en del av 
det katolska dopritualet och förklarar varel
serna på cuppans nedre del. 

Stenhuggaren behövde bilder 
av motivet 
Jag anser det fullständigt uteslutet att en 
stenmästare självständigt har valt motivet 
med mordet. Romanska stenmästare hade 
tillgång till mönsterark över lämpliga motiv 
och ornament för dopfuntar. De kunde disku
tera dessa med beställarna. Om vi utgår från 
att motivet på Lyngsjöfunten inte har använts 
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på någon annan dopfunt, innebär det att den 
okände beställaren har kunnat förse stenhug
garen med en tidigare okänd bild att arbeta 
från. Beställaren bör enligt min mening ha 
varit en person som varit starkt berörd av 
Beckets martyrskap. 

Det finns två illustrationer gjorda av per
soner som såg mordet eller fanns i kyrkan när 
det skedde. Den ena finns bevarad i Alan 
of Tewkesbury's »Collection of Thomas 
Becket's Letters» som nu förvaras på British 
Library. I den samlingen finns ett illustrerat 

brev av John of Salisbury. Han var närvaran
de, gömd under altaret i katedralen när mor
det ägde rum. Salisbury var gammal vän till 
Becket och även till påven. Han kände också 
Henrik II. 

Direkt efter mordet flydde Salisbury från 
Canterbury för att i ett brev sannolikt daterat 
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Foto av illustrationen av 
mordet i Tewkesbury

samlingen. fllustrationen 
består av fyra scener. 

Den första visar Becket 
ätande tillsammans med 

munkarna då han får 
veta att de beväpnade 
riddarna vill tala med 
honom. Han ber dem 

vänta tills måltiden är 
avslutad. På nästa bild 

diskuterar riddarna hur 
de ska ta sig in eftersom 

munkarna har låst alla 
dörrar. På följande bild 
sker mordet. Riddarna 

har anfallit Becket fram
ifrån och munken Grim 

försöker skydda honom. 
På sista bilden ser vi hur 
de övriga närvarande har 

gömt sig under altaret. 

januari 1171 informera biskop John Belmais 
of Poitiers om händelseförloppet i detalj.5 

Han lät även sin stab av skrivare göra kopior 
av brevet. Dessa skickades till personer i 
andra länder som känt Becket. Skildringen 
ingår i Materials for the History of Becket. 
Jag har utnyttjat en översättning gjord av 
John Francis O'Connor »An Annotated 
Translation of the Letters of John of Salis
bury».6 Det är inte känt hur många kopior 
som skrevs. Säkerligen kopierades de i sin 
tur av mottagarna. En av dessa bör ha varit 

Eskil, ärkebiskopen i Lund.7 Eskil var väl
känd bland välutbildade intellektuella i Eu
ropa, t ex Peter of Celle.8 Det första brevet 
var inte illustrerat. Det var däremot John of 
Salisburys manuskript om Thomas Beckets 
liv - Vita Sti Thomae Cantuar. Enligt Catho
lic Encyclopedia var det verket klart 1171 . 



Inom loppet av några månader var mordet 
känt långt utanför Englands gränser. Det 
chockerade hela den kristna världen. Det är 
svårt att avgöra vad som ansågs värst utöver 
det dödliga våldet. Det utfördes den 29 de
cember som då utgjorde en del av julhelgen 
då frid skulle råda. Det skedde framför alta
ret i en katedral, en helgad plats. Det var ri
kets ärkebiskop som dödats i sin egen kate
dral på befallning av kungen. Nyheten spreds 
snabbt som en löpeld. Donald S. Prudlo kun
de visa att mordet inom ett år var känt i hela 
England, Norrnandiet, Frankrike, Österrike, 
Irland och Skandinavien.9 Det innebär att det 
tidigt var känt av prästerskapet i Skåne, vil
ket är av intresse för min frågeställning. 
Postgången inom den kyrkliga sfären var 
effektiv. Brev bars från kloster till kyrkor, 
från kyrka till kloster. I detta fall gällde ex
press-post. Så har det gått till när nyheten 
spreds. Anne Duggan framhåller att nyheten 
också spreds ännu snabbare från mun till 
mun på samma sätt som mordet på Kennedy 
1963 och princessan Dianas död 1997. Beck
ets död var alltså känd i Skåne långt tidigare 
än slutet av 1190-talet, antagligen redan 
1171. 

Mordet var djupt chockerande och fångade 
alla människors fantasi, hög såväl som låg. 
Men skulle det verkligen vara ett skäl för att 
bugga det i sten på en dopfunt i Lyngsjö? Vi 
behöver veta mer om förhållandet mellan 
Thomas Becket och hans konung Henrik Il 
och vad det betydde i Skåne för att förstå om 
det kunde ha en betydelse för någon enskild 
person i Skåne. 

Vad var den bakomliggande orsaken 
till mordet? 

Mycket tillspetsat kan man säga att Thomas 
Becket och Henrik Il stred om makten mel
lan kyrkan och kronan. Var kyrkan ansvarig 
inför kronan och dess domstolar, eller kunde 

Kyrkan åberopa Guds lag när det specifikt 
rörde prästerskapets handlingar? Konflikten 
gällde också tillsättandet av vissa ämbeten 
inom kyrkan samt ärkebiskopens roll i legali
seringen av kronan vid kröningen. Båda för
fogade över mäktiga vapen. Kronan kunde 
tillgripa våld. Ärkebiskopens starkaste vapen 
var bannlysning och interdikt. Kyrkans makt 
expanderade under 1000- och 1100 talet på 
Kronans bekostnad. Liknande konflikter på
gick även i andra länder. 

Thomas Becket och hans historia 
Becket »was a tall and sparse figure with 
dark hair and a pale face which flushed in 
excitement. His memory was extraordinarily 
tenacious and though neither a schalar nor a 
stylist he excelled in argument and repartee. 
He made himself agreeable to all around him 
and his biographers attest that he leda chas
te life». Så beskrev en del samtida Becket 
enligt David Knowles. 10 Andra har beskrivit 
honom som girig, envis, omedgörlig. Om
dömen rörande Thomas Beckets karaktär har 
växlat starkt under seklernas lopp. 

Det som är allmänt känt om honom är att 
han var född i London ca 1119/1120 och att 
föräldrarna, som kom från Normandiet, var 
relativt välbeställda men inte tillhörde det 
mest privilegierade samhällsskiktet. De hade 
emellertid råd att kosta på sonen en god ut
bildning i Paris. På den tiden visade den unge 
Thomas Becket ingen håg för en kyrklig kar
riär men han lärde sig något om hur man kan 
administrera större gods och egendomar och 
sköta ekonomiska frågor. Han deltog i nöjes
livet och lärde känna många han senare hade 
nytta av. Hans egen familj ägde inte gods 
utan försörjde sig på handel. Hemkommen 
anställdes han en period hos ett par olika 
godsägare som sekreterare. Theobald, ärke
biskop i Canterbury (född ca 1090, död 1161), 
hade uppenbarligen hört talas om honom och 
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hans kapacitet. Vid 23 års ålder anställdes 
därför Becket som kanslist hos Theobald och 
blev så småningom dennes främste rådgivare 
då det gällde administrationen av de stora 
egendomar som tillhörde stiftet. Theobald 
såg också till att Becket fick en gedigen vi
dare utbildning i Bologna och Auxerre i både 
civil och kyrklig lagstiftning. Becket anför
troddes flera viktiga ärenden hos påven i 
Rom. Theobald belönade Thomas Becket 
rikligt för hans tjänster. 

Så var situationen när den unge kungen 
Henrik Il (född 1133) år 1154 tillträdde tro
nen i England. Theobald rekommenderade 
att han anställde Thomas Becket vilket också 
skedde i slutet av 1154. Där avancerade han 
snabbt och blev den unge kungens närmaste 
man med större makt än någon annan under
såte i England. 11 

För att förstå mordet behöver vi veta något 
om Henric Il, den tid han levde och verkade 
i, samt de händelser som slutade med det 
katastrofala mordet. Vad för slags människa 
var Henrik Il Plantaganet? 

Vem var Henrik Il? 
Henrik var född i 5 mars 1133 i Mons, Mai
ne, Frankrike som son till Geoffrey V, greve 
av Anjou och dennes hustru Mathilda, vars 
far var Henrik 1 av England. Det var tack 
vare modern Mathilda som Henric ärvde kro
nan till England. Han var född i en tid fylld 
av konflikter rörande kyrka och stat men 
också med alla de komplikationer som fur
stars och deras makars arvsrätt till riken 
medförde. Kungar och drottningar »ägde» de 

länder de regerade över och kunde »skänka» 
eller testamentera delar av eller hela länder 
till andra släktingar, för att t ex delas mellan 
flera söner eller döttrar. Detta skapade våld
samma konflikter mellan högättade släkting
ar. Det innebar att till och med mord var 
vanliga inom konkurrerande släkter under 
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medeltiden, både i England, på Kontinenten 
och i Skandinavien. 

En allvarlig konflikt rådde samtidigt inom 
katolska kyrkan då valet av ny påve inte var 
enhälligt. Kejsare och kungar måste välja 
vem av de två de skulle stödja. Henrik valde 
att stödja Alexander m i likhet med ärkebis
kop Theobald i Canterbury. (Ärkebiskop 
Eskil i Lund skänkte också sitt stöd till Alex
ander m istället för Victor IV. Valdemar Sejr 
(född 1131) satsade på Victor IV av politiska 
skäl.) 

Om Henrik vet vi att han var rödhårig, het
levrad och snabb till vrede samt ambitiös. 
Han var stolt över sin förmåga att väcka 
rädsla - »rule by fear and force ». Han var 
välutbildad, talade franska och latin flytande, 
förstod engelska någorlunda. Han förde ett 
magnifikt hov som imponerade på samtida. 
Hans gemål, den berömda Eleanora av Akvi
tanien, födde åtta barn åt honom. Han var en 
hårdhänt härskare. Bemard av Clairvaux lär 
ha sagt om Henrik: from the Devil he came 
and to the Devil he will surely go. Favoriter 
blev rikt belönade men kunde också förlora 
allt om de råkade i onåd. 12 

Forskare har numera konstaterat att Hen
rik även var en skicklig administratör. Han 
var intresserad av lagstiftning vars syfte må 
ha varit att förbättra kronans inkomster men 
det innebar också att domstolsväsendet för
bättrades. Han anses ha lagt grunden till eng
elsk »Common law» som fortfarande gäller, 
men med en otalig mängd ändringar och till
lägg. Henrik stred framgångsrikt för att kro
nan skulle återfå gods och mark som baroner 
lagt beslag på i feodal stil. Det gällde även 

gods och andra inkomstkällor som kyrkan 
haft tillgång till. Så länge som Becket tjänst
gjorde som kansler hos kungen medverkade 
han aktivt i alla dessa verksamheter, inklusi
ve reduktionen av kyrkans makt. 

Kanslern Thomas av London, som kungen 
titulerade honom, hade 52 »clerks» som ar-



betade under honom för att sköta de uppgif
ter som Becket ansvarade för. En del av dem 
skötte de kyrkliga frågorna, andra kungens 
administration. Vissa författade kronans för
fattningar och kungörelser. Femton skrivare 
arbetade för Becket i the Chancery (högsta 
domstolen), andra hade ansvarsfulla uppdrag 
i the Exchequer (Kungliga räntekamma
ren) .13 Allt detta förflöt till kungens belåten
het. De båda hade även tid att roa sig med att 
rida och jaga tillsammans. 

Tjänsten som ärkebiskop 
Allt förändrades när ärkebiskop Theobald 
avled 1161. En ny ärkebiskop måste utnäm
nas. Henrik trodde att Thomas Becket skulle 
vara användbar som ärkebiskop. Han räkna
de med att Becket skulle fortsätta att tjäna 
honom som kansler parallellt med ämbetet 
som ärkebiskop! 

Becket tvekade emellertid länge att mot
taga det ämbetet som inte blev tillsatt förrän 
1162. Han var ju inte ens prästvigd. Förmod
ligen insåg han att kungen förväntade sig en 
lydig ärkebiskop. Men Becket vägrade stå 
kvar som kansler och det dröjde inte länge 
förrän allvarliga spänningar uppstod mellan 
honom och kungen. Becket hade varit lojal 
mot Henrik så länge som han var anställd hos 
honom. Som ärkebiskop ställde han kyrkans 
intressen först. 

Till att börja med blev det bråttom att 
prästviga Becket. Det skedde 2 juni 1162, 

och följande dag den 3 juni invigdes han som 
ärkebiskop. Påven godkände Henriks val av 
ärkebiskop och det bekräftades när Thomas 
Becket fick sitt pallium, ämbetstecknet för 
en katolsk ärkebiskop, från Rom. 14 Det var 
John of Salisbury som hämtade det åt ho
nom. 

I sin tjänst som ärkebiskop motarbetade 
Becket med kraft Henriks politik rörande 
maktdelningen mellan kyrka och stat. Becket 

hade stöd av påve Alexander III som emel
lertid rådde ärkebiskopen att gå mer varligt 
fram. Det låg inte i Thomas Beckets person
lighet att förhandla mer diplomatiskt med sin 
forne arbetsgivare, Henrik Il. I England lik
som i Danmark/Skåne saknades en allmänt 
accepterad lagstiftning som tydligt avgrän
sade civil och kyrklig rätt. Henrik acceptera
de inte att kyrklig lag inkräktade på civil lag. 
Hans argument var att allt han önskade i kon
flikten med Becket var att få behålla sina 
»traditionella rättigheter». Maktstriden för
djupades då Henrik lät utarbeta Constitutions 
of Clarendon som klargjorde vad han ansåg 
att kronan hade rätt till gentemot kyrkan. 
Han lyckades få en majoritet av biskoparna 
att samtycka vid ett möte i Clarendon den 30 
januari 1164. Alla utom Becket godkände 
hans förslag. Detta betraktade Henrik som en 
grov skymf och ett brott mot den trohetsed 
som ärkebiskopen svurit i samband med sin 
invigning. Becket måste i hemlighet fly för 
sitt liv till Frankrike och där stannade han till 
tidigt i december 1170. 

Under tiden hade Henrik tillsatt en ny är
kebiskop (som inte erhöll något pallium). 
Henrik försökte tvinga Becket till underkas
telse genom att strypa alla hans tillgångar till 
pengar. Alla Beckets egendomar konfiskera
des. Det gällde även hans mors och syskons 
egendomar. Becket blev därmed helt bero
ende av vänner i Pontigny i Bourgogne och 
i Sens. Situationen blev alltmer ohållbar. 
Påven försökte hjälpa Becket ekonomiskt ge

nom att utse honom som påvlig legat samti
digt som han manade Becket att gå försiktigt 
fram mot Henrik. I sin egenskap som påvlig 
legat kunde Becket nämligen använda bann
lysning som sitt vapen. 

I januari 1169 skulle ett försök göras att 
medla mellan Henrik och Becket. Det miss
lyckades. År 1170 väcktes åter en smula 
hopp om förlikning men även det blev ett 
fiasko i december då Becket återvände till 
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England och Canterburys katedral. Där ut
nyttjade han sitt starkaste vapen, nämligen 
bannlysning av 26 av sina fiender, bland dem 
biskopar och andra som utnämnts av Hen
rik. 

Det är osäkert vilken roll Henrik spelade 
rörande mordet. Det har påståtts att han skul
le vräkt ur sig en önskan att bli av med den 
besvärliga Becket: Who will rid me oj this 
turbulent priest. Det är osäkert om Henrik 
faktiskt yttrade dessa ord Han lär även ha 
sagt: What miserable drones and traitors 
have I nourished and promoted in my house
hold, who let their lord be treated with such 
shameful contempt by a lowborn clerk. Det 
sägs vara dessa ord som fick riddarna att 
agera. Dessa riddare hatade Becket som de 
betraktade som en uppkomling, och lär inte 
ha varit nödbedda. 

Det bittra slutet 
Vi vet hur mordet utfördes på grund av sce
nerna på dopfunten i Lyngsjö. Det som sedan 
ägde rum har också betydelse för fortsätt
ningen. Beckets död har skildrats av flera 
personer som var närvarande vid mordet. 
John of Salisbury var som sagt den första 
som skrev till vänner redan i januari 1171. 
Munken Edward Grim skildrade det också i 
sin biografi över Becket. 15 
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... the impious knight ... suddenly set upon him 
and lshavedl offthe summit oj his crown which 
the sacred chrism consecrated ro God ... Then, 
with another blow received an the head, he re
mained firm . But with the third the stricken 
martyr bent his knees and elbows, offering 
himself as a living sacrifice, saying in a low 
voice, »for the name of Jesus and the pro
rection oj the church l am ready ro embrace 
death. » But rhe third knight inflicred a grave 
wound on thefa/len one; with this blow ... his 
crown, which was !arge, separated from his 
head so that the blood tumed white from the 
brain yet no less did the bra in tum red from 

the blood; it purpled the appearance of the 
church ... The fifth - not a knight but a cleric 
who had entered with the knights ... placed his 
foot on the neck of the holy priest and precious 
martyr and (it is horrible to say) scattered the 
brains with the blood across the floar, exclai
ming to the rest, » We can leave this place, 
knights, he will not get up again. » 

När mördarna gett sig av skyndade de för
färade munkarna sig att ta hand om den döde. 
Några lekmän började moppa upp den blo
diga röran på golvet med de trasor de kunde 
hitta. Här bör man minnas att Thomas Beck
et, medan han levde, inte uppfattades som ett 
blivande helgon. Det var först i slutet av livet 
som han uppfattades som djupt kristen. När 
munkarna tog hand om hans kropp upptäckte 
de att han bar en tagelskjorta under skruden. 
De insåg att han var betydligt mer religiös än 
de tidigare förstått. 

Martyren Sankt Thomas 
Efter hans död samlade ett par munkar berät
telser om de mirakel, som tack vare böner till 
martyren Thomas, hade skett. Dessa berättel
ser samlades och finns nu att tillgå i Cam
bridge Library Collection, Materials för the 
History of Thomas Becket, Archbishop of 
Canterbury, vol.l, edi ted by James Craigie 
Robertson 1875, nu tillgängliga digitalt och 

även i pocketutgåva 2012. Språket är på 
Latin. Volym 1 består av William of Canter
burys samling av mirakler samt hans Vita s. 
Thomae. Huvudparten av dessa mirakler gäl
ler perioden 1171-1174. William komplette
rade samlingen med mirakler från 1178-
1179. De mirakel som rörde Danmark/ Skåne 
har därmed skett senast 1177. 

Totalt attribuerades mer än 700 mirakler 
till Thomas Becket inom loppet av 1171-
1178. Detta kan också ha påverkat den okän
de donatorn. Sockenborna fick tillgång till en 
bild av den berömde martyren. 



Människor i alla tider har upplevt ångest 
och hjälplöshet som de sökt räddning från 
när inget annat står till buds. Thomas Aqui
nas preciserade på 1200-talet vad som inom 
kyrkan kunde anses vara ett mirakel, nämli
gen något som inte hade någon naturlig för
klaring. Han betonade att änglar och helgon 
kan be Gud om mirakel och de kan tjäna som 
Guds redskap, men det är endast Gud själv 
som kan utföra mirakel. Någon mellanhand 
är inte nödvändig. När man studerar en del 
av de mirakel som har attribuerats till Tho
mas Becket på 1100-talet, förstår man att 
Thomas Aquinas snävare definition behöv
des. 

Såvitt känt har mirakelkulten inte diskute
rats i samband med dopfunten i Lyngsjö. De 
troende erfor att bara de vidrörde något som 
tillhört helgonet, kom de så nära att deras 
bön lättare kunde bli hörd. Blodet på kate
dralens golv hade knappt torkat förrän mira
kel började rapporteras. 16 Ett par av alla 
dessa mirakel rör det danska Skåne. Profes
sor emeritus Anders Piltz har vänligen över
satt dessa berättelser från latin till svenska. 
Det första av dem gällde en straffexpedition 
till Ri.igen (felaktigt kallat Winlandiam i ori
ginalet) .17 

En viss Clemens var på återväg från Ryssland 
med furstliga gåvor till Sofia lav Minsk/, da
nernas drottning från hennes fader, kungen. 
Han togs tillfånga av två bröder, herrar i ven
dernas land, och slogs i bojo1: När drottningen 
fick höra detta beklagade hon sig hos sin make 

Valdemar, kungen av Danmark. Trots att oför
rätter drabbade honom i rikt mått hade Valde
mar dock inte tid att lämna styrelsen av sitt 
land, utan träffade en överenskommelse med 
sin ärkebiskop i Lund om denna sak. Denne 
gav honom rådet att hans son Knut, som nu 
var vuxen och borde ges ett militärt befäl, till
sammans med rikets stormän skulle skickas till 
platsen för att komma till rätta med dessa 
oförrätter. De var ju så uppseendeväckande 
att de påkallade en straffexpedition. 

Detta råd behagade honom. Knut skickades 
alltså iväg tillsammans med dugliga män och 
med ärkebiskopen på cirka tvåhundra skepp 
och anföll överraskande sjörövarnas land och 
borg till vilken rövarna hade dragit sig tillba
ka med sitt byte. Han intog den och tog gisslan 
och gjorde landet skattskyldigt gentemot ho
nom. Så kom det sig att de som roffat åt sig 
andras egendom själva förlorade sina ägode
lar, och martyren Thomas fick som framgår ett 
ansenligt rykte i Danmark eftersom han inte 
bara gjorde det skade/öst efter förlusten utan 
också lade vendernas land under dansk över
höghet. 

Detta hade visat sig i ett tecken föregående 
dag. När kungens ovannämnde budbärare 
nämligen bad i den salige Thomas kapell, där 
han ständigt vädjade om att bli frigiven, föll 
han i sömn och såg sin lundensiske ärkebiskop 
stiga i land där och medföra en munk, som i 
sin vita dräkt och sina sandaler drog till sig 
blickarna, eftersom han var sårad och blodig 
men försedd med den danske kungens krona. 
Eftersom han fruktade att han själv skulle gri
pas och sättas i fängsligt förvar, frågade han 
/Clemens/ honom varför han kommit och vem 
det var han medförde till fiendeland. Han fick 
svaret att han inte hade något att frukta. Han 
stod nämligen under den salige Thomas be
skydd, denne som han medförde, och han bor
de snarare jubla över att detta land nu genom 
hans försorg skulle läggas under danerna. 
När han /Clemensl vaknat följande dag fick 
han se sin syn gå i uppfyllelse, ty när danerna 
steg i land inträffade det som han hade hört 
berättas. 

Berättelsen är odaterad men dess innehåll 
klargör att händelserna har ägt rum 1176 
eller i början av 1177. På det stora kyrkomö
tet i Ringsted 25 juni 1170 bad Valdemar I 
(Valdemar den store) ärkebiskop Eskil kröna 
den 7-årige sonen Knut till kung för ett säkra 
tronföljden och familjens rätt till kronan. År 
1177 satte Valdemar den 14-årige Knut att 

regera över Skåne och Danmark. Enligt mi
rakelberättelsen hade Knut ännu inte börjat 
regera när expeditionen ägde rum. Eskil var 
ärkebiskop till och med 1177 men hans rela-
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tion till Valdemar var så dålig att det är otänk
bart att kungen skulle ha rådgjort med ho
nom. I drömmen bör Clemens alltså ha sett 
biskopen, den blivande ärkebiskop Absalon, 
som förde med sig den mördade Knut Lavard 
(far till Valdemar den store) som hade kano
niserats 1170. Det är troligt att Valdemar be
lönade Knut för dennes insats mot venderna 
genom att utse honom som regent över Skåne 
och Danmark. 

Det var således många som hade skäl att 
tacka Thomas Becket för ovannämnda »mi
rakel». Drottning Sofia fick tillbaka sina dyr
bara gåvor, Valdemar fick tillbaka sin son 
oskadd samt utvidgade egendomar. Knut 
borde vara tacksam för segern. Clemens bor
de vara tacksam för befrielsen.Vi vet inte 
vem som skickat berättelsen till munkarna i 
Canterbury. Mycket tyder på att det var Ab
salon som avsiktligt dröjde att rapportera 
»miraklet» tills han tillträtt ärkebiskopatet. 
Det är betecknande att Absalon framstår som 
primus motor i hela »mirakel»-förloppet. Det 
är tydligt att han berömmer sin egen insats. 

Det var Clemens som i sin nöd vädjat till 
Thomas Becket. I de flesta mirakelberättel
ser finns uppgift om vad den nödställde lovar 
att göra som tack. Ingen sådan uppgift finns i 
ovanstående. Om någon i kungafamiljen som 
tack bekostat Lyngsjö dopfunt är jag över
tygad om att de sett till att deras namn som 
donatorer funnits i kyrkan. Jag utesluter där
för dem. Jag utesluter även ärkebiskop Absa
lon. Han var släkt med Valdemar I och stod 
honom nära vilket framkommer i berättelsen. 
Mordet på Becket var resultat av ett mycket 
dåligt förhållande mellan kung och ärkebis
kop. Om Absalon ville göra något för Becket 
torde det inte vara genom att låta framställa 
mordet på en dopfunt. 

Den andre mirakelberättelsen handlar om 
en kanik Sven i Lund. 18 Den är också odate
rad. Här återges även den i Anders Piltz vär
defulla översättning från latinet. 
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Kaniken Sven vid Lunds domkyrka led av en 
artrit som berövade honom lemmarnas natur
liga kraft så till den grad att den till slut an
grep också de inre organen. Han hade försökt 
med olika mediciner men utan resultat. En för
lamning tillstötte från naveln och nedåt där 
kroppen förlorade känseln och blev så blodfat
tig att han blev sängliggande i fem månader, 
kraftlös och kall. Han drog sig då till minnes 
synder som han, under sin friska period hade 
begått, men han bar sitt gissel med jämnmod, 
eftersom han visste att Gud tuktar var son som 
han har kär. Fast han redan hade uthärdat 
mycket ansåg han sig värd mycket mera; han 
vägde tyngden av sina synder med en rättvis 
våg. Han tillkallade så en präst, för att inte 
själens sjukdom skulle försvaga den kropps
liga hälsan, något som kan hända när den för
därvade inre människan fördärvar den utvär
tes människan. Han biktade sig och lovade att 
uppsöka martyren Thomas grav om han åter
fick hälsan. Därefter föll han i medvetslös 
sömn under ett helt dygn, vilket var ett tecken 
på att han besöktes av Gud. När han vaknade 
nästa dag kunde han glädja sig åt att apos
telns ord hade gått i uppfyllelse på honom 
själv. »Hjärtats tro leder till rättfärdighet och 
munnens bekännelse till räddning» /Romar
brevet JO: 19/. Hans tidigare hälsa återställ
des. Det han aldrig kunnat räkna med skulle 
ske fann han till sin förskräckta häpnad vara 
ett faktum. 

Kaniken Sven har inte beställt eller skänkt 
dopfunten i Lyngsjö. Han angav i mirakelbe
rättelsen att han ämnade besöka sankt Tho
mas grav. Det är möjligt att han gjorde det 
men jag tvivlar på att han skulle orka resa till 
Canterbury för att uppfylla sitt löfte även om 
han mådde bättre. Enligt Ewert Wrangel 
hade en kanik Sven stiftat ett altare till mar
tyren Thomas i Lunds domkyrka. Wrangels 
kanik hade emellertid blivit botad från en 
ögonsjukdom. 19 Kan någon förväxling ha 
skett? Det vet man inte. 

Min favoritkandidat har från början varit 
ärkebiskop Eskil trots att det inte finns några 
skriftliga belägg. Jag bygger min hypotes på 



kända förhållanden som gör det sannolikt att 
han skulle kunna vara dopfuntens beställare/ 
donator. 

Ärkebiskop Eskil 
Ärkebiskop Eskil av Lund (f.ca 1100 död 
1181/1182) hade mycket gemensamt med 
Thomas Becket. I Danmark och Skåne rasa
de också konflikten mellan kyrka och stat. 
Till skillnad från Becket hade Eskil inte tjä
nat någon kung. Han hade från början varit 
kyrkans man. 1131 utnämndes han till dom
prost i Lund, 1134 biskop i Roskilde och 
1137 som ärkebiskop i Lund, efter sin farbror 
Ascer. Risken att bli mördad eller dödad i 
krig var hög för såväl ärkebiskopar som 
kungar under 1100-talet Redan som biskop i 
Roskilde hade han råkat i konflikt med kung 
Erik Emune. Erik Emune mördades 1137 
men dennes brorson Olof försökte sedan bli 
kung och konflikten fortsatte. Eskil togs till 
fånga 1164 av Fredrik Barbarossa som gav 
sitt stöd till den konkurrerande påven Victor 
IV. Viktigt var att Eskil lyckades frigöra Dan
mark, Norge och Sverige från ärkebiskopatet 
i Hamburg-Bremen. Han fick strida för att 
hindra ärkebiskopen i Bremen att återta över
heten över Norden. I detta fick Eskil stöd av 
påven Alexander III medan Valdemar I (kung 
1154-12 maj 1182) föredrog av politiska 
skäl att tillhöra ärkebiskopatet i Hamburg
Bremen. Detta gjorde Eskils situation ohåll
bar eftersom han krävde att kyrkan måste 
vara oberoende av den världsliga makten. 
Han tvingades i landsflykt år 1161-1168. 
När Valdemar till slut accepterat Alexander 
III som påve återvände Eskil till Danmark. I 
likhet med Henrik Il, ansåg emellertid Valde
mar att ärkebiskopen var hans undersåte och 
som sådan hade han inte rätt att trotsa kung
ens vilja. Eskils sista år som ärkebiskop var 
tunga. Han deltog i Valdemars stora kyrko
möte i Ringsted den 25 juni I I 70. Där tving-

ades han kröna Valdemars 7-årige son Knut 
och högtidligen skrinlägga den nyss kanoni
serade Knut Lavard, far till Valdemar. Detta 
var djupt förödmjukande. Lauritz Weibull 
förklarar att båda handlingarna stod i skar
paste motsats till Eskils hela läggning och 
föregående verksamhet - hans liv hade varit 
ett liv i kamp mot Valdemars kungadöme och 
med seg energi hade han fört denna kamp 
utan hänsyn till vinst eller förlust. Händel
serna i Ringsted fann sin lösning. Segern var 
helt och hållet Valdemars och den var Eskils 
nederlag.20 

Eskil bad Alexander att få bli befriad från 
sitt ämbete efter Ringstedmötet. Han ville 
tillbringa resten av sitt liv som munk i Clair
vaux kloster. Påven uppmanade honom dock 
att härda ut ytterligare några år av politiska 
skäl. Eskil hörsammade påven men lyckades 
tillbringa flera år i Clairvaux samtidigt. Be
frielsen kom då han själv på påvens uppma
ning installerade Absalon som ärkebiskop i 
Lund 1177. 

Vad har allt detta att göra med 
dopfunten i Lyngsjö? 
Eskil hade alltså en hel del gemensamt med 
Thomas Becket. Båda tillbringade många år i 
landsflykt på grund av kampen att värja kyr
kans oberoende mot kronan. De hade flera 
gemensamma vänner i Europa och de kan 
även ha träffats där. Eskil var i landsflykt 
1161-1168, Becket mellan 1164-1169. Det 
som framför allt skiljde dem åt var förstås att 
Eskil undkom med livet i behåll men under 
förödmjukande förhållanden. Becket hade 
vägrat att kröka nacke för sin forne arbetsgi
vare och kung. Eskil hade aldrig varit an
ställd av en konung. 

Jag utgår från att Eskil kände djup empati 
med Thomas Becket. Under de sista tunga 
åren är det sannolikt att han önskade göra nå
got för att demonstrera det. Mordscenerna 
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klargör det öde en ärkebiskop kunde bli ut
satt för. Dopfunten kommenterar alltså Eskils 
egen utsatta situation. En tredjedel av Lyng
sjö socken utgjorde en del av ärkebiskops
bordet åtminstone i början av 1500-talet. 
Eskil bör ha känt till att den gamla dopfunten 
blivit otjänlig. Han hade tillgång till nödvän
diga ekonomiska resurser för att donera en 
ny dopfunt. Han hade makt att själv bestäm
ma det unika motivet. Eskil var en av de för
sta som fått kunskap om mordet och även 
tillgång till en illustration av det. Han hade 
genom sitt ansvar för byggandet av Lunds 
domkyrka stor kännedom om skickliga sten
huggare/skulptörer. Han kan ha lejt någon 
av dem för att framställa mordscenerna på 
Lyngsjöfunten. Andra stenhuggare kunde 
eventuellt ha huggit de övriga delarna av fon
ten om det var aktuellt. är det gäller date
ringen bör det vara i slutet av Eskils tid som 
ärkebiskop, förmodligen 1177 eller 1178. 

Sammanfattning 
Min frågeställning gällde vem som hade be
ställt det unika motivet på Lyngsjö dopfunt. 
Bristen på källmaterial innebär att jag, i lik
het med övriga forskare, har baserat mina 
antaganden på sannolikhetskalkyler. Jag har 
visat att Gertrud av Sachsen inte är aktuell. 
Det är tänkbart men knappast sannolikt att 
ärkebiskop Absalon, drottning Sofia av 
Minsk och hennes gemål Valdemar Sejr skul 
le ha visat sin tacksamhet genom att skänka 
dopfunten. Detsamma gäller deras son Knut. 
Mordet var politiskt. Att martyren Thomas 
åtnjöt stor popularitet som helgon bör utgöra 
en vis men inte hela förklaringen till fontens 
motiv. Placeringen på dopfunten är å unik 
att det tyder på beställarens personliga erfa
renheter och relation till Becket vid den tiden 
då donationen ägde rum har varit viktig. 
Ärkebiskop Eskil uppfyller alla krav jag upp
ställt. 
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Summary 
A description of the assassination of the 
archbishop Thomas Becket has been hewn in 
stone on the 12th century baptismal font in 
Lyngsjö parish in Scania. As such it is a 
unique font. The Lyngsjö font carries no date 
and no signature. An attempt has here been 
made to identify a possible donor. Queen 
Gertrud of Denmark, wife of king Knut VI, 
has since 1938 been considered as a poss ible 
donor. Gertrud, however, was bom in the first 
marriage of Henry the Lion. Her mother was 
Clementina of Zähringen, not Mathilda of 
England (daughter of Henry Il). A more like
ly donor is Archbishop Eskil of Lund whose 
experience of a conflict with the kings of 
Denmark was very sim.ilar to those of Tho
mas Becket. Eskil spent severaJ years in exile 
1161-J 168 like Thomas Becket who had 
lived in France from 1164 until 1170 when 
he returned to England and was assassinated 
in Canterbury cathedral. Eskil's relation with 
king Valdemar continued to be bad but he 
had to tolerate it until the pope granted him 
the right to retire to Clairvaux in 1177. Tho
mas Becket and Eskil had many friends in 
common and had probably also met each 
other. 
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Kyrkbyn Lyngsjö under medeltiden: 
när guldet blev till sand 

Av Sten Skansjö 
Professor em. Lund 

Kristianstadsslätten under yngre 
järnålder/vikingatid 
Kyrkbyn Lyngsjö är centralt belägen på Kris
tianstadsslätten i nordöstra Skåne. För den 
historieintresserade är byn utan tvivel mest 
känd för sin l lO0-talskyrka med dess unika 
inventarier. Avsikten med denna artikel är att 
undersöka vad övriga bevarade relevanta 
medeltida källor (inklusive arkeologiska 
lämningar) tillsammans med kyrkan kan för
medla av kunskap om Lyngsjö kyrkby; sam
tidigt presenterar Elisabeth Reuterswärd i 
detta häfte av tidskriften Ale en specialunder
sökning av bakgrunden till den märkliga 
dopfunten i denna kyrka. 

Ett par noteringar måste först göras om 
Lyngsjö före den äldre medeltiden. Byn är 
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belägen endast sex kilometer söder om en 
annan välkänd ort med särpräglad historia, 
nämligen Vä, som under medeltiden funge
rade som stad. I arkeologisk forskning har 
sandslättsområdet kring Vä pekats ut som en 
central bygd för odling och bosättning redan 
under yngre järnåldern (inklusive vikinga
tid). Det framgår bl.a. av en kartering som 
arkeologen Johan Callmer har gjort över 
sammanhängande bosättningsområden i Skå
ne under perioden från ca 400 e.Kr. till 
ca 1000. Karteringen baseras på arkeologiska 
observationer av fornlämningar och fynd i 
kombination med ortnamnstypemas ålder. 
Som det klart största sammanhängande om
rådet i Skåne framstår enligt denna tolkning 
lerslättsbygden innanför den skånska väst-

Figur I. Utdrag ur 
Callmers karta över 
bosättningsomräden i 
Sydskandinaven under 
yngre järnålder (Call
mer 1991) 



och sydkusten. Det näst största av de skånska 
bosättningsområdena återfinns i nordöstra 
Skåne, nämligen Kristianstadsslätten med 
utlöpare mot norr och nordväst, ett område 
som till stora delar sammanfaller med Gärds 
och Villands härader. 1 

Det är väl känt att Vä redan under stora 
delar av järnåldern har fungerat som ett 
multifunktionellt centrum i detta betydande 
bosättningsområde kring Helgeås nedre vat
tensystem. Som centralplats i nordöstra Skå
ne har Vä utgjort något av en parallell till 
Uppåkra i sydväst.Vävar enligt arkeologen 
Bertil Helgesson beläget i en dokumenterat 
rikjärnåldersbygd, och bosättningen i Vä har 
en kontinuitet från åtminstone 200-talet e.Kr. 
Fynd från perioden ca 300-600 visar att Vä 
då hade en speciell status, med fynd av bl.a. 
vapen, delar av krigsutrustningar och guld
brakteater, och från samma tidsperiod känner 
vi även omfattande kulturlager och husläm
ningar från Vä. Från perioden ca 700--1000 
finns flera fynd från Kristianstadsslätten och 
även norrut längs Helge å, och bygden här 
framstår tillsammans med övriga slättbygder 
i Skåne som de mest intensivt odlade under 
den senare järnåldern. 

Förutom i dessa centrala platser har fynd 
av prestigekaraktär även gjorts i Fjälkinge, 
Önnestad, Norra Åsum och Rinkaby.2 Till 
bilden av Helgeådalen under yngre järnålder 
hör också de två handels- och hantverksplat
ser som genom undersökningar av främst 
Callmer har konstaterats cirka en km upp
ströms från åmynningen i Åhus. De har 
fungerat i perioden ca 700--750 resp. 750--
850. På den senare av dessa platser har det 
förekommit specialiserat hantverk, med bl.a. 
pärlframställning, karnmakeri, bronsgjuteri 
(bl.a. av smycken), möjligen även finsmide i 
järn. Ett stort fyndmaterial tyder på långväga 
varuutbyte och kontakter med ett stort om
råde i Central- och Västeuropa samt med 
Orienten. Under vikingatid framstår sålunda 

Kristianstadsslätten som ett rikt omland dels 
till ett maktcentrum i Vä, dels till ett handels
centrum vid åmynningen vid Åhus.3 

Fornlämningar i Lyngsjö 
Det är alltså inom ramarna för en central 
järnåldersbygd som Lyngsjö socken med de 
historiskt kända byarna Lyngsjö och Hom
mentorp har etablerats. Fornminnesregistret 
visar fornlämningar inom Lyngsjö socken
område från yngre stenålder och framöver.4 

Det finns exempelvis 54 registrerade loka
ler med gravhögar, främst från äldre bronsål
der, väl spridda över sockenområdet (bortsett 
från de allra östligaste delarna). Flera mindre 
områden med fossila åkerspår finns i de väst
ligaste delarna av socknen, där de ansluter 
till ett större område med gravar och fossil 
åker i Västra Vrams och Östra Sönnarslövs 
socknar, på Linderödsåsens nordöstra slutt
ning. Enligt Helgesson dateras sådana områ
den vanligen till yngre bronsålder och äldre 
järnålder. Vidare har 23 lokaler med stensätt
ningar registrerats inom Lyngsjö, en fom
lämningstyp som främst representerar en 
gravforrn från äldre järnålder. De flesta sten
sättningarna framstår som solitärer, medan 
andra kan knytas till gravfält; huvuddelen av 
stensättningarna finns i den västra delen av 
socknen, inom den historiska byn Hommen
torps område. 

Från yngre järnåldern har bl.a. en stensätt
ning från folkvandringstid påträffats på höj
den strax väster om Lyngsjö kyrka; från just 
detta område finns även en uppgift från 1870-
talet om en borttagen bautasten (rest sten). 
Sådana stenar markerar vanligen gravar från 
yngre järnålder, och en sådan sten finns ännu 
strax väster om Lyngsjön. Inom den histo
riska bytomten, ca 400 meter ÖNÖ om kyr
kan, har fynd från yngre järnålder och med
eltid påträffats (Callmer). 

Utan att några tydliga fynd av prestigeka-
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raktär i dagens forskningsläge kan knytas till 
Lyngsjö är det likväl uppenbart att området 
faller väl in i bilden av en central odlings
bygd med lång kontinuitet för förhistorisk 
odling och bosättning fram genom yngre 
järnålder/vikingatid. 

Kyrkobyggnaden som markör av en 
resursstark högmedeltida elit 
I väsentliga avseenden kan situationen med 
Kristianstadsslätten som centralbygd verifie
ras även under äldre medeltid/högmedeltid 
( ca 1100-1300). Den vikingatida handels
platsen vid Helgeås mynning fick efter hand 
en långsiktigt fungerande uppföljare i staden 
Åhus, med tydliga stadsfunktioner från 1200-
talets mitt, medan den vikingatida central
platsen Vä under medeltiden har fortsatt att 
fungera som centralort i Gärds härad. Man 
kan här tala om en kontinuitet inom föränd
rade samhällshistoriska ramar: Vä var en 
kunglig domän (kungalev) och fungerade 
som stadsbildning från 1200-tal fram till 
etablerandet av 1600-talsstaden Kristianstad 
(från 1614). Den medeltida kyrkan i Vä, 
Mariakyrkan, har med stor sannolikhet upp
förts på kungligt initiativ vid en kungsgård 
vid 1100-talets mitt, och den fungerade från 
1160-talet som klosterkyrka i det premon
stratenskloster som efter en brand 1213 flyt
tade till Bäckaskog. Den intar en särställning 
i förhållande till landsbygdens sockenkyrkor 
framför allt genom sin storlek och utform
ning, som även innefattade dubbeltorn i väs
ter från romansk tid (rivna i början av 1800-
talet).5 

Även i Lyngsjö utgör den påkostade och 
rikt utrustade sockenkyrkan en anslående 
och landskapsdominerande kvarleva från 
äldre medeltid. Mera om denna kyrka följer 
nedan, men först bör sägas att det i Helgeå
dalsområdet finns en påtaglig ansamling av 
påkostade kyrkor från romansk tid (ca 1150-
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1250), som varierar i utförandet men som 
förenas av att alla har romanska tombyggna
der. Sådana kyrkor finns i ett sammanhäng
ande område från norr till söder (se figur 2), 
omfattande socknarna Färlöv (Östra Göinge 
härad), Fjälkestad, Österslöv, Nosaby, Fjäl
kinge, Elleköpinge (Villands härad), Skep
parslöv, Vä, Träne, Norra Åsum, Köpinge, 
Lyngsjö, Östra Vram, Västra Vram, Everöd, 
Östra Sönnarslöv och Vittskövle (Gärds hä
rad).6 Av Gärds härads 18 kända medeltids
kyrkor kan man alltså räkna med 11 kyrkor 
med romanska västtom. 7 Alla är belägna på 
Kristianstadsslätten, som kulturgeografen 
Sven Dahl beskriver som ett svåravgränsat 
område med sin blandning av sandjord och 
leravlagringar. Dess mest karakteristiska de
lar hänför Dahl till östra delarna av Gärds 
härad och de södra delarna av Villands.8 De 
socknar i Gärds härad som saknar väst
tomskyrkor är alla belägna i slättbygdens pe
riferi eller mera direkt på Linderödsåsen: 
Degeberga, Maglehem, Hörröd, Huaröd, 
Linderöd, Äspbult och Djurröd. Vi kan kon
statera att flera av tomkyrkorna från äldre 
medeltid/högmedeltid återfinns i ett område 
som har direkt eller indirekt beröring med 
Helgeå och dess större bitlöden.9 

Sockenbildningen har ett tydligt samband 
med tiondepliktens genomförande kring mit
ten av 1100-talet. En sockenkyrkas långsik
tiga verksamhet kunde genom tiondeskatten 
i materiellt hänseende baseras på avgifter 
från i första hand spannmålsproduktionen 
från byar och gårdar inom respektive kyrkas 
territoriellt avgränsade distrikt för tiondeav
gifter, dvs. frå n respektive socken. Det för

klarar att tätheten av sockenkyrkor i det med
eltida Danmark var högst i sådana områden 
som hade de bästa spannmålsjordarna. Vi 
kan även utgå ifrån att själva uppförandet av 
mer eller mindre påkostade sockenkyrkor i 
regel avspeglar respektive sockenområdes 
varierande produktivitet och möjligheter till 
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Figur 2. Kartan visar socknar och sockenområden för kyrkor med kända romanska västtom (svarta trianglar) i Skåne 
(i huvudsak enligt Jacobsen I 993 och Anglert I 995). Fördelningen i landskapet i stort erinrar om de agrara huvud
bygder som kan påvisas i princip från yngre stenålder till modem tid (och som även framgår av figur I): ett relativt 
väl sammanhängande område på lerslätterna i väster, söder och sydost. I nordöstra Skåne finns en markant ansamling 
av romanska tomkyrkor, framför allt på sandslättsområdet på Kristianstadsslätten. De är där belägna inom Gärds, 
Villands och södra delen av Östra Göinge härad, längs Helgeå med tillflöden (bl.a. Vramsån och Mjöån). En koncen
tration av roman ka tomkyrkor kan även följas norrut i anslutning till den på kartan markerade sträckningen av Helge 
å, vars gamla huvudmynning (före 1775) har varit vid Åhus. Dessa kyrkor har numrerats: I. Östra Broby, 2. Hästveda, 
3. Gryt, 4. Knislinge, 5. Färlöv, 6. Fjälkestad, 7. Österslöv, 8. Nosaby, 9. Fjälkinge, 10. Elleköpinge, 11. Skepparslöv, 
12. Norra Åsum, 13. Vä, 14. Träne, 15. Köpinge, 16. Östra Vram, 17. Västra Vram, 18. Lyngsjö, 19. Everöd, 20. 
Östra Sönnarsläv, och 21 . Vittskövle. Gualöv, som saknar känt tom men vars aristokratiska prägel framgår av ett par 
bevarade romanska stiftarbilder, har fått nummer 22 (väster om Ivetofta, som inte har numrerats). Karta: Henrik 
Svensson. 

överskottsproduktion. Undantag i det avse
endet kan vara att vissa extraterritoriella 
jordägare med särskilda resurser, såsom 
kungamakt och ärkesäte, kan ha uppträtt som 

initiativtagare till kyrkobyggen. Likväl förut
sätter en hållbar verksamhet och ett upprätt
hållande av kyrkobyggnaden goda odlings
betingelser. 10 
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Sextonhundratalets kontrast 
Utifrån dels förhistoriska lämningar och kän
da bosättningsområden, dels de påkostade 
kyrkobyggnaderna, framstår alltså den nord
östskånska slättbygden som en resursrik 
bygd, en agrar centralbygd, och det intrycket 
tycks ha en lång kontinuitet genom stora de
lar av förhistorien och fram till högmedeltid. 
Bilden av Kristianstadsslätten skildras emel
lertid på ett helt annat sätt av den svenska 
administrationen i samband med det stora 
jordrevningsprojekt som genomfördes kring 
1670, ett drygt decennium efter det att Skåne 
blivit en del av det svenska riket. Här be
skrivs den skånska nordöstslätten långt ifrån 
som en centralbygd. I den inledande beskriv
ningen i jordrevningsprotokollet för Gärds 
härad 1671 kan man bl.a. läsa att detta om
råde inte kan jämställas med den skånska 
slättbygden i övrigt »förmedelst dess skarpa 
och Magra ägor Skyld». Där man i slättbyg
den årligen kan ha två gärden (vångar) i bruk, 
medan den tredje ligger i träda, kan man 
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nämligen i Gärds härad endast bruka den 
bästa jorden till råg och kom så länge den får 
gödsel, men en del av bondens jord måste 
efter två års odling 

Liggia ödhe, på 6, 8, I 0, 20 och well 30 åhr, 
förrän dhen kan tagas i Bruuck och Ehndå eij 
mehra ähn för halff Wäxt, att kunna Skattas, 
fördhij Jordhen på dij Städher, Ehr Sandigh 
och Töhr, med grutt och grundsteen, Wfrucht
bahr, och Drifues medh åhr och HandhPlogh 
Brukas alleniste till Boghuete och Rågh, och 
een dhel af dhen Jordh, som skall achtas för 
dhen bästa, till Rågh och Komn ... 11 

Om man ställer den resursrika centralbygd 
som 1100-/1200-talets kyrkor omvittnar mot 
det magra och ofruktbara marginalområde 
som jordrevningen 1671 snarast ger uttryck 
för måste frågan ställas om det kan ha skett 
någon förändring i betingelserna för jordbru
ket i bygden mellan högmedeltid och sent 
1600-tal. Problematiken har tidigare kortfat
tat berörts av landskapsforskaren Mårten 
Sjöbeck, som utgår ifrån att olämpliga od
lingsmetoder bl.a. har lett till sandflykt och 

Figur 3. Med Lyngsjön i 
förgrunden syns här 
Lyngsjö kyrka och by i 
sin omgivning av sär
präglad sandslätt. Foto: 
Landskapet JO. 



försämrade odlingsförhållanden. Sjöbeck gör 
följande reflexion utifrån praktkyrkor och 
magra sandjordar: »Närvaron av dessa ståt
liga sakrala byggnader kan förefalla gåtfull i 
sällskap med den allmänna markförsämring
en»_ 12 

Lyngsjö kyrka 
Mot bakgrund av Helgeåområdets stora antal 
av påkostade romanska kyrkobyggnader kan 
frågan ställas vem som kan ha byggt medel
tidskyrkorna, särskilt kyrkorna med roman
ska västtorn. 

Inom det medeltida Danmark återfinns så
dana kyrkor främst på Själland och i Skåne 
men har klara motsvarigheter i stora delar av 
Nordeuropa med dess många ursprungliga 
egenkyrkor (eller privatkyrkor). En tongivan
de uppfattning går i korthet ut på att dessa 
västverk, som på danskt område ofta har va
rit tvärrektangulära och haft samma bredd 
som långhuset (s .k. breda västtorn) men som 
i vissa fall kan vara kvadratiska, i många fall 
i likhet med kyrkobyggnaden i dess helhet 
har uppförts på initiativ och bekostnad av en 
världslig stiftare, en s.k. patronus, som kan 
vara en representant för kungamakten eller 
för det världsliga frälset. I tornens andra vå
ning har det i flera fall funnits en särskild 
herrskapsläktare eller emporvåning, som va
rit öppen ned mot kyrkans långhus och kor. 
Arkeologiska undersökningar i tomrummens 
golv har i några fall även påvisat förekom
sten av romanska gravar för respektive kyr
kas världslige patronus med familjemedlem
mar; dessa har därigenom erhållit arkitekto
niskt väl framhävda gravplatser. 13 

Därmed tonar inrättandet av romanska 
tombyggnader fram som en markör av en 

världslig elits särställning i förhåJlande till 
sockenmenigheten i ett äldremedeltida lokal
samhälle. Tombyggnaderna framstår som en 
manifestation av stiftarnas världsliga makt 

och sociala prestige, men manifestationen är 
inkapslad i en frornhetsgärning. Samtidigt 
som en kyrkas patronus socialt och kulturellt 
har kunnat markera sin ställning genom en 
tombyggnad var nämligen uppförandet av 
denna byggnad en offerhandling. Att detta i 
Danmark skedde under den s.k. Valdemarsti
den ( ca 11 SCH:a 1240) förklarar arkeologen 
Jes Wienberg med att det var just under den
na period som herremannaståndet, den sena
re adeln, etablerades i nya, privilegierade 
former. Västtornens emporvåningar blev ar
kitektoniska inrättningar som lämpade sig 
för att visa hur kyrkans patronus såväl fysiskt 
som symboliskt var höjd över sockenmenig
heten. Wienberg ser ett tydligt samband mel
lan tidiga tomkyrkor på Själland och den 
under äldre medeltid dominerande släkten 
Hvide, bl.a. genom tomkyrkan i Fjenneslev, 
som tolkas som en ursprunglig aristokratisk 
gårdskyrka invid Hvidesläktens stamsäte. 14 

Den romanska kyrkobyggnaden i Lyngsjö 
har flera egenskaper som förtjänar uppmärk
samhet i detta sammanhang. Kyrkan har an
lagts i ett anslående läge på en höjd mellan 
Vramsån i norr och en mindre insjö, Lyng
sjön, i söder. Enligt en byggnadsundersök
ning av Helen Lilja är den uppförd som en 
romansk kyrka med långhus och kor, dessut
om en absid (som dock revs 1796), samt ett 
kraftigt brett västtom, som uppförts snart 
efter det att övriga delar av anläggningen 
stod under tak. Kyrkan är större till ytan och 
högre än en genomsnittlig sockenkyrka på 
landsbygden. Det ursprungliga byggnadsma
terialet har i huvudsak varit tuktad fältsten 
lagd i jämna skift, medan fönster och syd
portal omfattas av kvaderhuggen eller fin
huggen kalksten. 15 

När det gäller interiören kan man först no

tera att det i västtornet finns en emporvåning, 
som tycks ha fungerat som en mindre herr
skapsvåning med privatkapell; rester av en 
rundbågig altarnisch finns bevarad, flankerad 
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Figur 4. Emporvåningens östra mur med altarnisch och 
öppningar ut mot långhuset (uppåt på bilden), Lyngsjö 
kyrka. Ur Lilja 1992. 

av två numera delvis igensatta portaJöpp
ningar mot långhuset; Lilja tolkar de sa em
porportaJer som en förbindelse mellan tor
nets kapell och en läktare i långhuset. På 
emporvåningens västvägg finns en medeltida 
runinskrift i form av en bön. 

Vidare har Lyngsjö som den enda skånska 
kyrkan ett romanskt s.k. »gyllene altare», en 
för Norden mycket exklusiv typ av altarför
stycke, ett s.k. antemensale (eller frontale), 
med bildframställningar som drivits i koppar 
och därefter förgyllts. Endast ytterligare sju 
sådana är kända från nuvarande Danmark 
(alla i Jylland) och ett från Sverige (Brodde
torp i Västergötland), men stilistiskt sett an
ses antemensalet i Lyngsjö egentligen sakna 
kända motsvarigheter i Norden. 16 Medeltids
arkeologen och antikvarien Claes Wahlöö, 
som har publicerat beskrivningar av nära fem 
hundra skånska kyrkor menar att antemensa
let i Lyngsjö »är unikt för Norden och i sin 
förnämitet bättre passande för högaltaret i en 
katedral än en aldrig så påkostad skånsk 
sockenkyrka». 17 

Figur 5. Antemensalet (frontalet) från I 100-talet bekläder framsidan av altaret i Lyngsjö kyrka. Centralt på Lyngsjö
frontalet avbildas Madonnan med barnet, omgivna av fyra större och åtta mindre bilder på kungar och profeter ur 
Gamla Testamentet. Foto: förf. 
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Figur 6. Lyngsjö kyrka 
från sydö t med syd
sidans två romanska 
korfönster. Foto: förf. 

Konstvetenskapliga dateringar av altar
prydnaden i Lyngsjö pekar på perioden från 
1130-tal till ca 1150. En diskussion har förts 
kring frågan om antemensalet ursprungligen 
tillverkats för Lyngsjö eller senare har place
rats där. En unik detalj i byggnaden ger oss 
en hållpunkt för bedömningen av denna frå
ga. Det finns nämligen i koret fyra likformigt 
placerade romanska fönster, alltså en dubbel 
uppsättning fönster, två i söder och två i norr, 
och ett fönster på varje sida sitter lägre och 
längre mot väster än vanliga placeringar av 
romanska korfönster. Som konstvetaren Tor
kel Eriksson påpekar måste detta rimligen 
tolkas som att fönsteranordningarna avsett 
att belysa detta speciella altare och att ante
mensalet därför bör vara ursprungligt, be
ställt och anskaffat i samband med kyrkans 
uppförande. 18 

I hög grad märklig är också dopfunten, 
som är huggen i sandsten och där cuppan av
bildar det s.k. mordet i katedralen 1170, dvs. 
mordet på ärkebiskopen Thomas Becket i 
Canterbury, anstiftat av kung Henrik IL En
ligt Elisabeth Reuterswärd är detta ett helt 
unikt dopfuntsmotiv, inte bara i Norden. 19 

Vidare har romanska målningar av hög kvali
tet i koret och i triumfbågen uppmärksam
mats; de brukar tillskrivas den s.k. Finjamäs
taren som anses ha verkat ca 1125-1140. 
Bortsett från att den romanska absiden revs, 
att valv slogs under 1400-talet, att sydporta-

Figur 7. Detalj från Lyngsjö-antemensalet, föreställande 
kung David. Vid den intrikata tillverkningen har kop
parplattor hamrats ut helt jämnt och tunt, varefter relief
figurer och ornament har utarbetats genom drivning 
(ciselering) dels bakifrån, dels framifrån, medan metall
len kontinuerligt värmts över träkol. Sedan kopparplåten 
bearbetats och satts samman har den förgyllts (Cinthio 
1954; Lindgren 1995). Foto: förf. 

21 



len murats igen och att nya portaler och nya 
fönster har tagits upp i långhuset, måste 
kyrkan ses som en relativt väl bevarad 1100-
talsanläggning. 

Någon precis datering av uppförandet av 
kyrkan i sin helhet lär svårligen kunna fast
ställas, och inom forskningen varierar de 
stilhistoriskt baserade dateringsförslagen 
mellan olika byggnadsdelar. Sålunda kan 
långhus och kor enligt Lilja ha tillkommit re
dan före 1100-talets mitt, då även kalkmål
ningama (ca 1125-1150)20 och antemensalet 
anses härröra, medan tornet tidigt förbered
des och sedan uppfördes ca 1150. Bjälkar 
från långhusets takstol har dendrokronolo
giskt daterats till 1165, men dessa är inte ur
sprungliga utan har satts upp efter en brand. 
Detta pekar alltså tydligt på att anläggningen 
i huvudsak är uppförd före denna tidpunkt. 

Vem byggde kyrkan? 
Frågan infinner sig då vem som kan ha anlagt 
denna rikt utstyrda kyrka i ett sockenområde 
som i varje fall under tidigmodern tid fram
står som relativt kargt och svårt utsatt för 
sandflykt och som därför inte självklart har 
haft odlingsbetingelser för att kunna bekosta 
och bära upp sådana monument. Det finns 
flera förslag till svar på denna fråga inom 
forskningen. 

Konsthistorikern William Anderson disku
terar sålunda om kyrkan i Lyngsjö först till
kommit som en gårdskyrka eller som en ut
post till klostret i Vä.21 Medeltidsarkeologen 
och konsthistorikern Erik Cinthio räknar med 
att antemensalet troligen strax före mitten av 
1100-talet har sammansatts i en skånsk verk
stad av en konstnär som inkallats från Italien 
i samband med domkyrkobygget i Lund och 
att tillverkningen från början möjligen varit 
avsedd för Mariakyrkan i Vä.22 I ett senare 
arbete noterar Cinthio att altarprydnader av 
så hög europeisk klass som det gyllene alta-
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ret i Lyngsjö »naturligtvis inte kunnat skaffas 
till andra kyrkor än dem, som understöddes 
av en förmögen patronus».23 I linje med detta 
menar Torkel Eriksson som ovan nämnts att 
kyrkans fyra parallella korfönster tyder på att 
antemensalet är ursprungligt i Lyngsjö, och 
han kombinerar detta med kyrkans breda 
västtorn med privatkapell. Mot den bakgrun
den blir hans konklusion att kyrkan »under 
äldre medeltid varit knuten till någon person 
eller släkt som haft en ledande ställning i den 
tidens samhälle» och att den »med stor san
nolikhet uppförts som patronatskyrka ... i an
slutning till någon närbelägen storgård».24 

Något konkret förslag på en sådan patronus 
respektive läget för en sådan storgård ger 
dock vare sig Cinthio eller Eriksson. 

Konstvetaren Mereth Lindgren menar att 
Lyngsjöantemensalet troligen har tillverkats 
i Sachsen vid 1100-talets mitt, och hon ifrå
gasätter »huruvida en sockenkyrka verkligen 
kunde inköpa ett så dyrbart arbete av högsta 
internationella kvalitet, om inte möjligen via 
en donation». Enligt Lindgren är det tänkbart 
att antemensalet ursprungligen har beställts 
för ett Mariaaltare i Lunds domkyrka.25 

Några forskare föreslår att kungamakten 
har stått bakom hela kyrkbygget i Lyngsjö, 
kanske på grund av att Gärds härads tings
plats under en stor del av den danska tiden 
hade sitt läge i Lyngsjö.26 Den omständighe
ten behöver dock inte innebära något direkt 
samband mellan platsen och kungamakten 
såsom jordägare eller att kungamakten har 
fungerat som kyrkans patronus, en uppfatt
ning som historikern Sven Eric Sallerfors 
annars argumenterar för. 27 Snarast kan tings
platsens lokalisering förklaras med kyrkbyns 
centrala läge i häradet; läget för tingsplatsen 
anses vara norr om bykärnan i anslutning till 
Vramsån. Någon kungsgård kan inte påvisas 
i kyrkbyn Lyngsjö, och dopfuntsmotivet i 
sockenkyrkan måste närmast ses som en ut
maning mot kungamakten med sin klart 



kungafientliga tendens: mordet i katedralen 
uppfattades redan i samtiden som initierat av 
Henrik Il. 

Likaså har Helen Lilja ställt frågan om 
vem som föranstaltat om byggandet av kyr
kan i Lyngsjö, men hon finner inget svar ge
nom den byggnadsarkeologiska undersök
ning som hon 1992 genomförde av själva 
kvarlevan.28 När Mats Anglert resonerar 
kring medeltida maktstrukturer i landskapet 
och förbindelser mellan kyrkor och världs
liga huvudgårdar i Gärds härad ser han att 
denna förbindelse framstår som diffus i vissa 
kyrkbyar med påkostade västtom med herr
skapsläktare, däribland Lyngsjö.29 

Såväl antemensalet med dess kvalificerade 
teologiska förkunnelse som dopfunten med 
dess ärkebiskopligt präglade budskap kunde 
peka på att det har varit ärkesätet i Lund som 
stått bakom Lyngsjö kyrka. Som nedan visas 
har ärkesätet på 1530-talet också haft några 
gårdar i Lyngsjö socken i sin ägo, men vi vet 
inte när och hur dessa gårdar förvärvats. Vi
dare pekar västtornet med empor i en annan 
riktning, nämligen på ett inflytande från det 
världsliga frälset i äldre medeltid. 

Lyngsjö i medeltida skriftligt 
källmaterial 
Att det möjligen kan ha funnits en högmedel
tida adlig huvudgård med ett tillhörande 
landbogods i Lyngsjö by kan diskuteras ut
ifrån ett par av de äldsta bevarade dokumen
ten gällande Lyngsjö. Dessa dokument har 
inte beaktats i tidigare diskussioner kring en 
eventuell medeltida storgård i byn med den 
påkostade kyrkobyggnaden. 

Troels Olufsens testamente 1377 

Det första kända omnämnandet av Lyngsjö 
sker inte förrän 1377, dvs. cirka två hundra 
år efter kyrkobygget. I ett innehållsrikt testa
mente från 1377 betänkte frälsemannen 

Troels Olufsen sockenprästerna och kyrkor
na i de båda angränsande kyrkbyarna Lyng
sjö och Everöd, och han skänkte även bort 
två gårdar i Lyngsjö. En av gårdarna i Lyng
sjö kallar testator »curiam meam patemam in 
Lyngsio» ('min fädernegård i Lyngsjö ' ), 
medan andra gårdar som nämns i brevet 
identifieras genom att den aktuelle landbon 
på gården namnges. Benämningen curia pa
terna skulle möjligen helt trivialt kunna avse 
en gård som tillfallit testator såsom färderne
arv (i motsats till exempelvis mödernearv), 
men mera troligt avses en gård som tidigare 
varit en sätesgård för fadern, som i likhet 
med sina två kända söner uppenbarligen har 
tillhört det världsliga frälset (se nedan). Be
nämningen erinrar i viss mån om ett mera 
välbelagt, analogt fall av medeltida sten
byggd huvudgård intill en romansk väst
tornskyrka i nordöstra Skåne, nämligen i 
Österslöv i Villands härad. Biskopen av Ros
kilde Niels Jakobsen (Ulfeldt) skänkte 1391 
till Lunds domkyrkas fabrica (byggnadsfond) 
»omnia bona nostra patrimonalia .. .in 0s
terslef ... uidelicet curiam principalem una 
cum aliis curiis et fundis in ipsa uilla ... » 
(' allt vårt fädernegods .. .i Österslöv ... dvs. 
huvudgården med andra gårdar och tomter i 
samma by') .30 

Den nämnda gården i Lyngsjö tillföll en
ligt Troels Olufsens testamente 1377 frälse
mannen Jon Bing, medan Troels Olufsen 
enligt samma dokument skänkte en andra 
gård i Lyngsjö till Lunds domkapitel för att 
inrätta sitt eget anniversarium (årtid, mässor 
m.m. på en avlidens dödsdag). Men det var 
inte bara dessa båda gårdar i Lyngsjö som 
tillhörde Troels Olufsen, utan han har ägt fler 
gårdar i denna by. Det framgår av att han till 
»colonis meis in Lyngsio», dvs . 'till mina 

landbor i Lyngsjö' , efterskänkte hälften av 
det årliga landgillet av dessa till antalet ospe
cificerade gårdar, medan den andra hälften 
av landgillet skulle gå till de fattiga i byn; det 
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är föga sannolikt att han skänkte bort landgil
let från de båda gårdar som testamentariskt 
just hade överförts till andra ägare, och därför 
måste vi förutsätta att han avser sådana går
dar som fortfarande var i hans ägo. Nämnas 
kan att testator även var besutten i Gringel
stad, närmaste grannby i öster till Lyngsjö; 
han donerade en gård i denna by till två icke 
namngivna söner till en kvinna vid namn 
Anna. 31 

Senare samma år, 1377, skänkte Troels 
Olufsens broder, väpnaren Uffe Olufsen av 
Lyngby (i Everöds socken), ytterligare en 
gård i Lyngsjö till anniversariet för brodern, 
som alltså har avlidit strax efter det att han 
utfärdat sitt testamente. Detta framgår inte 
bara av Uffe Olufsens donationsbrev utan 
även av en dödsnotis i domkapitlets gåvobok, 
där det meddelas att den avlidne »Thrygillus 
Olavi de Stewighe» fått en gravplats i Lunds 
domkyrka och att hans årtid ska firas av av
kastningen från en »curia in Ljungsyl() in 
Gerslueret». Av Troels Olufsens testamente 
framgår att han köpte sig sin gravplats i dom
kyrkan för 12 mark silver, och hans annivers
arium blev således tryggat genom två sepa
rata donationer av gårdar i Lyngsjö. Herr 
Troels har tydligen inte själv residerat i Lyng
sjö utan i Stävie (i Torna härad, nära Lund), 
vars kyrka i testamentet omtalas som »eccle
sie mee parrochiali in Staffwie» ('till min 
sockenkyrka i Stävie'). Att han haft person
lig egendom i Lyngsjö visas alltså av hans 
gårdar där och hans generositet mot sina 
landbor i byn samt av att kyrkan och prästen 
i Lyngsjö får dela lika på de får som han hade 
där (»oues meas quas habeo ibi» ). 32 

Utifrån dessa fåtaliga källuppgifter kan vi 
med viss sannolikhet härleda en situation där 
de båda brödernas fader, Oluf, har haft en 
huvudgård i Lyngsjö med tillhörande land
bogods, varav olika delar har tillfallit de båda 
bröderna som arv. Vi anar en frälseläkt som 
var besutten på flera håll i Skåne, inte minst i 
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Gärds härad. Att både Lyngsjö och Everöds 
kyrkor omtalas i testamentet 1377 tyder på 
detta, liksom den donerade gården i det an
gränsande Gringelstad. Troels Olufsen omta
las endast i ovan omtalade tre dokument. Så
väl testamentet som broderns donationsbrev 
nämner att bröderna beseglat respektive do
kument med sina sigill, men originalbreven 
med sigillen är förlorade, och därmed redu
ceras våra möjligheter att knyta fadern och 
bröderna till någon bestämd släktkrets. Ingen 
titulatur används om bröderna i dessa båda 
brev, inte heller i gåvoboksnotisen, men allt 
pekar tveklöst på att de åtminstone har varit 
väpnare. Av testamentet är det tydligt att herr 
Troels var en förmögen person, även om vi 
inte får någon detaljerad uppfattning om det 
godsbestånd (i Stävie, Lyngsjö och möjligen 
även på annat håll) som tillföll hans för efter
världen okända arvingar (bortsett från de tre 
gårdar som enligt ovan genom särskilda legat 
testamenterades bort 1377). 

Om vi dröjer ytterligare något vid testa
mentet kan vi notera vilka andra gåvor en i 
övrigt okänd skånsk frälseman kunde förde
la. Först och främst gick större och mindre 
gåvor och penninglegat till ett antal kyrkliga 
institutioner, förutom till domkapitlet även 
till följande institutioner i Lund: dominikan
respektive franciskanklostret, S:t Peters nun
nekloster och Spetälskehuset. Till sin hustru 
gav han inte bara tio mark lödigt silver utan 
även ett skepp kallat »skuta» (»cum naue 
dicta skuta:»), och till brodern Uffe gav han 
en guldring, och till flera andra namngivna 
personer skänkte han ett antal silverskedar, 
hästar, oxar, kor, får, svin, spannmål m.m. 

Bland lösöret märks ett antal hästar, vapen 
och rustningsföremål, som tydligt markerar 
Troels Olufsens ställning som världslig fräl
seman och hans funktion som välrustad beri
den krigsman. Först av alla gåvomottagare 
nämns i testamentet ärkebiskop Niels av 
Lund, till vilken Troels Olufsen skänker 



»meum panzer cum i cornu» ('mitt harnesk/ 
min ringbrynja med ett dryckeshorn'). Till 
sina båda svenner (Torsten resp. Skåning, 
båda omtalade som »famulo meo») skänker 
herr Troels var sin häst (fåle, »polidrum» ), 
och den ene av dem får motta ett armborst 
(»balistam» ), en »crawa?» (krage till rust
ning), ett svärd (»gladium» ), ett par stål
handskar (»stalhanske») och en tunika med 
hätta, medan den andre får ett par ridskenor 
(»rytheskyna?er>> ), en »krawa?», en kjortel 
med hätta (togam cum capucio) och en vit 
tröja. 

Testamentet ger alltså en bild av en förmö
gen världslig frälseman med anknytning till 
Lyngsjö, där möjligen hans far har haft en 
huvudgård. För närvarande saknas tydliga 
empiriska hållpunkter för att identifiera nå
gon äldre storgård i bevarade skriftliga källor 
eller i kända fysiska lämningar i byn. 

Nämnas kan dock att senare källor ger 
vissa om än vaga indikationer om att det fun
nits en s.k. »hovgård» i Lyngsjö, en benäm
ning som i äldre källor skulle kunna indicera 
att en eller flera gårdar har ett ursprung i en 
nedlagd huvudgård. Den äldsta indikationen 
om en hovgård i Lyngsjö skymtar i den s.k. 
Decimantboken 1651. En av Anne Ramels 
till Maltesholm tre landbor i Lyngsjö regist
reras nämligen i nominallängden till Deci
mantboken under namnet »Anders Houff
gaard», dvs. att landbons tillnamn indikerar 
att han brukade en gård med ett förflutet som 
huvudgård. Det fanns enligt samma källa 
inte mindre än fem decimanter (tiondegivan
de bönder) i Lyngsjö kyrkby som 1651 hette 
Anders i förnamn, och för att skilja dessa åt 
har man uppenbarligen använt tillnamn; så 
finns det exempelvis i byn mer än en deci
mant med namnet Anders Persen, och en av 
dessa kallas därför »Anders Persen Wester», 
vilket tyder på att han brukade en gård som 
låg väster om sin namnes. I analogi med det
ta kan alltså Anders Houffgaard ha brukat 

den gård som ännu 1651 har uppfattas som 
en gård med speciellt förflutet som »hov
gård». Iakttagelsen tycks dock för närvaran
de inte kunna stödjas i äldre källmaterial eller 
i hittills gjorda arkeologiska iakttagelser. 
Nämnas bör att de utsockne frälsehemmanen 
Nr 14 & 15 i Lyngsjö kyrkby ännu enligt de 
äldsta lantmäteriakterna före utskiftningen 
omtalas som hovgårdar, och dessa gårdar 
markerar sig med en större gemensam toft
mark, men de kan ha detta namn eftersom de 
tillhörde det eftermedeltida adelsgodset Mal
tesholm.33 

Vi är då betydligt bättre underrättade om 
brodern Uffe Olufsens huvudgård Lyngby, 
belägen i den till Lyngsjö angränsande Ever
öds socken, dvs. knuten till en av de socknar 
som nämns i broderns testamente. I Lyngby 
är nämligen resterna av en större medeltida 
privatborg, den s.k. Lyngby gård, ännu syn
liga i form av en ansenlig borgkulle ( ca 35 x 
40 meter och 4 meter hög, med en 20 meter 
bred vallgrav) i anslutning till Mjöån. Arkeo
logiska forskningsundersökningar av mindre 
delar av denna borgkulle år 2009 har visat 
lämningar av anläggningar, keramik och 
myntfynd i huvudsak från perioden från sent 
1300-tal till mitten av 1500-talet,34 en period 
som också avspeglas i det kända skriftliga 
källmaterialet. Den förste kände ägaren till 
Lyngby är just den ovan nämnde väpnaren 
Uffe Olufsen, som 1377 tydligt skrev sig till 
Lyngby (» Vffo Oleffson de Liungby» ). 35 

Denna privatborg, som givetvis kan vara 
äldre, fanns kvar under hela medeltiden som 
säte för världsligt frälse. Den siste kände 
ägaren var väpnaren Jep Tordsen Sparre, död 
i landsflykt 1562. Vid den tiden tycks huvud
gården ha blivit nedlagd, och i Lunds stifts 
landebok från ca 1570 omtalas ett par åkrar 

till prästgården i Everöd belägna »hoss liung
by hoffgaardtt» Uämför ovan om bruket av 
termen »hovgård»). 36 

Tor Flensmarck pekar på möjligheten att 
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väpnarna Uffe och Troels Olufsens fader 
med namnet Oluf skulle kunna identifieras 
med en riddare Oluf Bessing, endast om
nämnd 1336.37 Identifieringen bygger i hu
vudsak på två fragmentariska brevregester 
från sent 1600-tal (i den s.k. Skånebrevsför
teckningen), där en »Oluf Breszingh», även 
omnämnd som »hr Oluf» 1336 omtalas som 
ägare till en gård i Everöd. Eftersom han om
talas som »herr», har ett tillnamn och även 
har arvingar är han sannolikt inte präst utan 
riddare.38 Som Flensmarck själv är klar över 
är denna identifiering svår att verifiera, men 
det finns alltså vissa namnmässiga, kronolo
giska och geografiska samband, även om inte 
Lyngsjö figurerar i det lapidariska materialet 
kring Oluf Bessing. 

Oavsett faderns identitet skulle det vara 
rimligt att föra tillbaka den här föreslagna 
huvudgården i Lyngsjö till 1300-talets förra 
hälft, men tidsavståndet är likväl ca 200 år 
till tiden för uppförandet av den romanska 
kyrkan. Vi måste i så fall förutsätta flera 
okända generationer av en eller flera välbe
suttna frälsesläkter i Lyngsjö innan det går 
att etablera ett samband mellan en sannolik 
1300-talshuvudgård och en möjlig storgård, 
som är samtida med och kan förklara den på
kostade kyrkan i Lyngsjö. Men dessa iaktta
gelser kan i varje fall anföras som ett alterna
tivt uppslag i diskussionen om Lyngsjö kyrka 
och dess patronatsförhållanden. En under
sökning av Helgeådalens romanska väst
tornskyrkor och den dokumentariskt kända 
förekomsten av medeltida världsliga huvud
gårdar i de aktuella kyrkbyarna visar tyvärr 
att det är mycket sällsynt med skriftliga be
lägg före 1300; det enda undantaget tycks 
vara Yittskövle, där kyrkan, de skriftliga om
nämnandena av den äldsta kända huvud
gårdsägaren och arkeologiskt påvisade fy
siska lämningar av en privatborg i kyrkbyn 
empiriskt kan säkerställas från ca 1250 eller 
t.o.m. strax före denna tidpunkt. 39 
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Lyngsjö i det senmedeltida brevmaterialet 

Under senmedeltiden framstår ägarstruktu
ren i Lyngsjö kyrkby som blandad mellan 
ärkesätet, domkapitlet, Bosjökloster och oli
ka frälsesläkter. Uppgifter om markanvänd
ning och produktionsinriktning är mycket 
sparsamt antydda. 

I ett brev från år 1379 överlåter riddaren 
Holger Gregersen (Krognos) till Yittskövle 
ett antal gårdar i Gärds härad till den välbör
diga fru Elene Ingemarsdatter, nämligen tre 
gårdar i Folkestorp (Maglehems socken), en 
gård i Degeberga, två gårdar i Gaddaröd 
(Hörröds socken), en gård i Everöd och en 
gård i Lyngsjö. För alla gårdarna anges dels 
den aktuelle landbons namn, dels den årliga 
avgiften, som för Lyngsjögården måste be
dömas vara av normalstorlek, 2 öre spannmål 
(motsvarande ca 10 tunnor), men denna 
spannmålsavgift är inte specificerad i fråga 
om sädesslag.40 

Ett annat brev på gårdar i delvis samma 
byar är känt genom en 1600-talsregest, enligt 
vilken väpnaren Henrik Jensen erkänner sig 
ha lejt följande gårdar från Bosjökloster 
(efter att först ha pantsatt dem till klostret): 
7 gårdar i Everöds socken, I gård i Gaddaröd, 
4 gårdar i Långaröd (Djurröds socken) och 
1 gård i Lyngsjö.41 År 1418 överlämnar väp
naren Bonde Jeppsen (Thott) i Krageholm 
1 gård i Lyngsjö till altargodset vid Lunds 
domkyrka i utbyte mot en gård i Årsjö (i Kra
geholms omedelbara närhet); inga avgifter 
eller andra upplysningar av intresse lämnas 
om Lyngsjögården. Att ytterligare en gård i 
Lyngsjö har tillhört släkten Thott visas i ett 
arvskiftesdokument från 1419 efter Jakob 
Axelsen (Thott) och hans hustru Margrete 
Bondesdatter, där den ovan nämnde Bonde 
Jeppsen bland sitt tillskiftade gods även fick 
en gård i Lyngsjö.42 

I ett omfattande arvskifte 1456 efter Axel 
Pedersen Bille till Ljungby (nuv. Trolle 
Ljungby i Villands härad) ingick en gård i 



Hommentorps by i Lyngsjö socken, tillsam
mans med flera gårdar i Gärds och Villands 
härad, dock ingen i Lyngsjö by. Gården i 
Hommentorp erlade 3 pund (dvs. 10 tunnor) 
spannmål (ospecificerat), jämte en penning
avgift, vilket överensstämmer med vissa går
dar i (Östra) Sönnarslöv, medan en gård i 
Stianderöd (Ö. Sönnarslövs socken), belägen 
på Linderödsåsen antecknas med en smörav
gift; de olika landgillepersedlarna avspeglar 
givetvis den varierande produktionsinrikt
ningen på slätten resp. i åsbygden . Varje gård 
i Sönnarslöv skulle förutom landgille erlägga 
en fet ko i vinterskatt, medan de båda går
darna i Hommentorp och Stianderöd tillsam
mans med en gård i Lyngby (Everöds socken) 
vardera skulle ge en penningavlösning på 
28 grot för tre delar av en fet ko.43 

Även arvskiftet efter Bonde Jeppsen 
(Thott) 1470 är känt, och bland en omfattan
de godsmassa omnämns även en gård i Lyng
sjö med spannmålslandgille och penningav
gift (30 skäppor, dvs. 5 tunnor spannmål 
jämte 1 skilling grot), möjligen identisk med 
den gård som omnämndes 1419.44 I ett fåtal 
ytterligare brev namnges tre bönder i Lyng
sjö såsom tingsvittnen e.dyl. 1480-90, men 
det ges inga uppgifter om odlingsinriktning 
m.m.45 

Sammanfattningsvis visar de fåtaliga och 
begränsade landgilleuppgifterna i det medel
tida brevmaterialet rörande Lyngsjö och 
Hommentorps byar endast att man har odlat 
spannmål, dock ovisst vilka sädesslag, och 
av testamentet från 1377 framgår att det i 
Lyngsjö har pågått fåravel. 

Åh usräkenskaperna 15 3 2-33 
Det är först vid medeltidens slut som vi får 

en samlad uppgift om flera av Lyngsjö sock
ens bönder, genom bevarat räkenskapsmate
rial gällande inkomster och utgifter 1532-33 
från Åhus slott, som då tillhörde ärkesätet i 

Lund.46 Per Ingesman (1990) har på basis av 
detta material visat att ärkesätet ägde och 
förvaltade 270 landbogårdar under Åhus 
slott, fördelade på Villands, Gärds och Albo 
härader. 

I denna godsmassa ingick 124 gårdar i 
Gärds härad. Endast ett fåtal av dessa anges 
uttryckligen tillhöra ett namngivet ärkebis
kopligt »län»; en uppdelning av godsbestån
det i ett antal län med varierande antal gårdar 
är annars den organisation av ärkesätets 
godsbestånd som användes i bl.a. Palteboken 
från ca 1515. I Palteboken redovisas det s.k. 
fatabursgodset, dvs. det godsbestånd som 
förvaltades direkt under Lundagård; för 
Gärds härad redovisas i Palteboken exempel
vis Norra Åsums län och Vittskövle län med 
var sin s.k. skudgård, dvs. förvaltningsgård. 
Ingesman identifierar utifrån spridda note
ringar i räkenskapsmaterialet från Åhus 
1532-33 ett antal samlade delar av godsbe
ståndet med benämningen »län». Däribland 
rekonstruerar han ett väl samlat »Lyngsjö 
län» med 6 gårdar i Lyngsjö by, 10 gårdar i 
Hommentorp i samma socken och 3 gårdar i 
den angränsande Gringelstads by i Köpinge 
socken. Det finns dock inga uppgifter om nå
gon skudgård i Lyngsjö.47 

Under senmedeltiden framstår alltså ärke
sätet som den kanske störste jordägaren i 
Lyngsjö socken och som helt dominerande i 
Hommentorps by. Frågan blir då om man kan 
veta när och hur denna godsmassa kommit i 
ärkesätets händer. Det har visat sig för flera 
av byarna i Gärds härad att det under medel
tidens lopp har skett egendomsförskjutningar 
från världsliga ägare till kyrkliga institutio
ner. Ärkesätets medeltida godsarkiv har 
emellertid för merparten av handlingar gått 
förlorat, varför åtkomst och proveniens rö

rande godsbesittningarna mera sällan kan 
beläggas. Det är först under början av 1500-
talet som det finns ett rikt källmaterial, och 
då ser vi som resultatet av en i sina detaljer 
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okänd process hur flera kyrkbyar, t.ex. Norra 
Åsum, Köpinge och Vittskövle framträder 
som centrala delar av kyrkliga län. Det var en 
i det danska samhället tidstypisk förändring 
att adeln under senmedeltiden miste en tidi
gare dominerande roll som jordägare till för
mån för kyrkliga institutioner. I Lyngsjö 
sockens båda byar kan vi ha exempel på ett 
likartat fenomen, en godsöverlöring från 
världsligt frälse till en kyrklig ägare, men om 
detta saknar vi säker detaljkunskap. 

Av räkenskaperna framgår vilka årliga av
gifter som åvilade ärkesätets bönder i Lyng
sjö län. Av de 6 gårdarna i Lyngsjö by redo
visas den först nämnda enheten med två 
landbonamn och en avgift för båda (»ambo») 

på 3 pund mjöl; det kan tyda på att det var en 
mölla/möllaregård med två landbor. Möllan 
namnges inte, men detta kan vara ett indirekt 
äldre belägg på den s.k. Lyngsjö mölla, som 
annars först är belagd med namns nämnande 
i början av 1600-talet.48 

När det gäller övriga 4 gårdar i Lyngsjö 
har dessa enligt Åhusräkenskapema erlagt en 
penningavgift på belopp som varierar mellan 
4 och 10 grot ( eller, omräknat för att under
lätta en jämförelse med andra samtida går
dar, mellan 3 och 7,5 skilling (sk.)) , vartill 
kommer ett par höns, 1 gås och 3 skäppor 
(skpr) havre för var och en av landborna. För 
att bedöma värdet av denna penningavgift 
kan vi utifrån nära samtida taxeringar utgå 
ifrån att 7 ,5 sk. har motsvarat värdet för 
12 skpr spannmål, dvs. 2 tunnor, och att vär
det på havre, gäss och höns för varje landbo 
har motsvarat ca 4-5 sk.49 Intrycket blir att 
det var blygsamma individuella årliga avgif

ter till ärkesätet för brukningsrätten till en 
gård i Lyngsjö, men till detta kommer att de 
6 Lyngsjölandboma tillsammans med 3 land
bor i Gringelstad som en gemensam årlig 
skatt erlade 1 tunna smör, en skatteko och en 
skattegalt, vilket tillsammans torde ha mot
svarat en penningsumma på uppskattningsvis 
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180-225 sk., dvs. att den årliga avgiften ökar 
med 20-25 sk.i genomsnitt för varje landbo. 
För varje post i denna uppbördsräkenskap 
har skrivaren antecknat att avgifterna verk
ligen har erlagts av respektive landbo. 

För Hommentorps by har alltså 10 gårdar 
antecknats i räkenskaperna, vilket torde inne
bära att nära nog hela byn vid detta tillfälle 
var i ärkesätets ägo. Av dessa har 9 landbor 
erlagt mellan 5 och 10 skilling (i genomsnitt 
5,3 skilling), medan en landbo antecknas för 
ett landgille som motsvarar ett värde som är 
åtta gånger större än de övrigas: 19,5 skilling 
jämte 10 skpr kom och 10 skpr råg. Vi måste 
förutsätta ett rimligt samband mellan land
gillets storlek och de individuella gårdarnas 
storlek och produktionskapacitet, och siff
rorna pekar därmed ut en av gårdarna i Hom
mentorp som en storgård i byn. Vidare har 
dessa landbor i Hommentorp som en kollek
tiv gärd erlagt inte mindre än 18 höns, 9 gäss, 
20 skpr havre, 1 tunna smör, 2 kor, 3 lamm, 
3 får och 1 galt. 

Räkenskapsmaterialet från 1532-33 ger 
oss en inblick i näringsinriktningen i detta 
slättbygdsområde med dess produktion av 
råg, kom och havre, samt med en varierad 
djurhållning. När det gäller spann målsavgif
terna kan man konstatera att dessa var av 
blygsam omfattning när det gäller gårdarna i 
Gärds härad, särskilt i jämförelse med mot
svarande slättbyar i Villands härad, där bety
dande spannmålsavgifter var vanliga, fram
för allt av kom (byg). 

Ingesman har summerat uppbörden i Åhus
räkenskaperna och därvid bl.a. noterat vilka 
Jandgillepersedlar som förekom och den 

sammanlagda mängden av pengar och olika 
naturaprodukter som bönderna gav i avgifter 
till slottet från de tre häraderna Albo, där det 
fanns 43 gårdar under Åhus slott, Gärds med 
124 och Villands med 103 gårdar (eller land
gillebetalande enheter). Medan uppbörden 
av råg från Gärds härads 124 gårdar sam-



manlagt uppgick till 10 tunnor, av korn till 
11 21) tunna och av havre till 37 tunnor, var 
motsvarande siffror för Villands härads 103 
gårdar: 23 1/3 tunna råg, hela 275 1/2 tunnor 
korn och 14 1 /3 tunnor havre. so 

Kanske de lägre talen per gård i Gärds kan 
ha en förklaring i att flygsanden har slagit 
hårdare i vissa delar av Gärds, särskilt om 
man betänker den bild av sistnämnda härad 
som ovan citerats från jordrevningsmateria
let från 1670-talet. När det gäller Lyngsjö 
kan nämnas att den s.k. Lunds stifts landebok 
från ca 1570 beskriver odlingsmarken till 
Lyngsjö kyrkby och därvid anger flera 
marknamn som tyder på att bymarken vid 
den tiden var tydligt sandpräglad: »sanda
gir», »Saannen», »Saandklippen», »sandryg» 
m.f!.51 

För att komma vidare med frågor kring 
markförhållanden och odlingsbetingelser i 

Figur 8. Utdrag ur 
Skånska rekognosce-
ri n gskartan från 18 I O
talet, dvs. innan flera av 
byns gårdar utskiftades. 
Här framgår tydligt 
kyrkans närmast solitära 
läge väster om byns alla 
gårdar. Arkeologiska 
iakttagelser talar för att 
dessa förhållanden även 
har gällt under medel
tiden. De tunna vallar 
som syns i de östra 
delarna av kartbilden är 

flygsandsbiJdningar. 

Lyngsjö räcker inte det medeltida skriftliga 
källmaterialet, men det finns numera både ny 
arkeologisk evidens och nya vegetationshis
toriska undersökningar som kan vägas in i 
bilden. Först måste vi besvara frågan om var 
kyrkbyns gårdar låg under medeltiden, efter
som det finns skilda uppfattningar i denna 
fråga, som har viss betydelse för odlingsför
hållandena i bymarken. 

Läget för Lyngsjö kyrkby under 
medeltiden - arkeologi i bymarken 
När man betraktar kartbilder över Lyngsjö 
kyrkby från tiden före byns enskifte (som 
skedde i omgångar 1806-1807 respektive 
l 826-1827) ser man tydligt att kyrkan är be
lägen ett stycke väster om byns gårdar. Det 
finns emellertid en lokal tradition om att kyr
kan tidigare varit omgiven av bygårdar i väs-
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ter, söder och norr, dvs. att kyrkan tidigare 
ska ha legat mera »mitt i byn».52 För att bl.a. 
pröva den hypotesen och tillika spåra eventu
ella fysiska lämningar av tidig flygsandsdrift 
vid byn, genomfördes i september 2007 en 
arkeologisk forskningsundersökning av mar
kerna runt kyrkan under ledning av Anders 
Ohlsson och Therese Nilsson.53 

Sammanlagt togs 22 provschakt av olika 
storlek utspridda över ett område i bymarken 
runt kyrkan. Inte i något av dessa schakt på
träffades byggnadslämningar, bortsett från 
resterna av ett gatehus med 1700-talsfynd 
längst i öster; detta kan dock identifieras med 
ett hus i de västligaste delarna av den bykär
na som vi känner från kartor från tidigt 1800-
tal och framöver. Resultaten av grävningarna 
leder till att hypotesen om att byn tidigare 
legat närmare kyrkan kan avfärdas. 

Grävningarna 2007 ger även viktig infor
mation om vad som hände med kyrkbyns 
odlingsmark. I flertalet schakt framkom 
nämligen en lagerbildning med tre odlings
nivåer, varav det understa (äldsta) var ett 
ganska kraftigt odlingslager med en tjocklek 
mellan 20 och 40 cm. Keramik- och tegel
fynd visade att dessa lager var medeltida, och 
sådana lager fanns i schakten väster, söder 
och öster om kyrkan. I ett av schakten i söder, 
ca 1,5 meter utanför nuvarande gräns för kyr-

Figur 9: Profil mot söder i schakt 24, i åkermark ca 170 
meter söder om Lyngsjö kyrka. Det undre mörka lagret 
är ett matjordslager med medeltida fynd, överlagrat av 
flygsand. (Ur Nilsson & Ohlsson 2007.) 
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kogården, påträffades resterna av en grav, 
som var orienterad i öst-västlig riktning, dvs. 
en kristen medeltida grav. Den innehöll ett 
välbevarat skelett av en man med en ålder av 
cirka 50 år, och 14C- och 13C-prov visade att 
mannen med stor sannolikhet har levat i pe
rioden 1155-1260, dvs. under högmedelti
den. Graven hade grävts ner genom det 
nämnda understa bördiga matjordslager som 
återfanns i de flesta av schakten och som 
alltså representerar den period då kyrkan 
byggdes och det gyllene altaret och dopfun
ten kom på plats. Allt pekar därför mot att 
flygsanden drabbade byn under senmedeltid 
eller i början av tidigmodern tid (det senare 
omvittnat genom ovan nämnda marknamn 
från ca 1570). 

Markanvändning och 
vegetationshistoria 
I samband med vägprojektet E22 mellan 
Sätaröd och Yä genomfördes som en del av 
förstudierna till de arkeologiska insatserna 
2016-2018 även en undersökning av vegeta
tionshistorien och markanvändningen. Det 
skedde genom pollenanalys, och den mest 
lämpade lokalen för pollenproverna bedöm
des ligga en bit utanför den planerade nya 
vägsträckningen, nämligen Lyngsjön, som 
tidigare omnämnts i denna artikel och som 
ligger inom Lyngsjö kyrkbys odlingsmarker. 
Det innebär alltså att de resultat som kvartär
geologen Leif Björkman har presenterat i en 
omfattande rapport i samband med vägpro
jektet, har omedelbar och hög relevans för 
frågor kring markanvändningen för den by 

som står i fokus för föreliggande artikel, 
nämligen kyrkbyn Lyngsjö. Här omger byns 
marker själva provtagningslokalen (se ovan 
figur 3).54 

Hela lagerföljden omfattar drygt 6 700 år 
och täcker alltså perioden från yngsta delen 
av mesolitikum till nutid , med en detaljerad 



kronologi, som främst bygger på 14C-date
ringar, och där tidsspannet har indelats i 11 
tidszoner med relativt likartad pollendepone
ring. De zoner som är av särskilt intresse i 
diskussionen om Lyngsjö kyrkby under med
eltiden är Zon 7: 650-1150 e.Kr. (dvs. från 
vendeltid till äldre medeltid), Zon 8: 1150-
1375 (dvs. högmedeltid) och Zon 9: 1375-
1750 (dvs. senmedeltid och tidigmodem tid). 

Av Björkmans iakttagelser gällande Zon 7, 
som alltså sträcker sig fram till ca 1150, 
kan nämnas att pollenspektra visar på ett mo
saikartat landskap med vissa skogsbestånd, 
betesmarker och åker. Landskapet blev efter 
hand allt mer öppet genom röjningar för att 
skapa betes- eller åkermark. Enligt Björkman 
avspeglar pollenproven ett ökat betestryck, 
liksom att odlingen nu blev mer omfattande 
och kontinuerlig jämfört med föregående pe
riod. Det dominerande sädesslaget var råg, 
som bedöms vara det sädesslag som ger bästa 
avkastning på näringsfattiga sandjordar. En 
nyhet vid denna tid var att man i stor ut
sträckning började odla hampa, som kontinu
erligt rötades i sjön för att utvinna fibrer till 
textilier. 

Nästa zon (8), som avser högmedeltiden 
fram till ca 1375, präglas enligt Björkman av 
ett öppet landskap, där omgivningarna kring 
Lyngsjön till allra största delen bestod av 
åker och betesmarker, jämte några utspridda 
skogsdungar. Pollenproverna för högmedel
tiden indikerar ett ökat betestryck, bl.a. i 
form av hårt kreaturstrampad gräsmark. I 
sjöns närområde var spannmålsodlingen be
tydande, med pollen från kom, vete (fram till 
ca 1300) och råg, och det var rågen som od
lades i allra störst omfattning. Odlingen av 
hampa fortsatte och blev som mest omfat
tande under denna period. Noterbart är att 

det i slutet av perioden (1360-talet) för första 
gången uppträder enstaka pollen från bovete, 
en växt som främst odlades på »fattiga och 
sandiga jordar» (s. 33). 

Även under perioden för nästa tidszon (9), 
som omfattar senmedeltid och tidigmodern 
tid, var området kring Lyngsjön ett öppet 
landskap, dominerat av betesmarker och 
åker. En ökning av gräspollen från slutet av 
1300-talet och början av 1400-talet avspeglar 
enligt Björkman en expansion av betesmar
kerna, som nådde sin största utbredning i 
området ca 1600. När det gäller sädesslag 
har frekvensen för råg ökat, vilket avspeglar 
en ökad åkerareal. Även korn och vete har 
odlats, men veteodlingen har minskat under 
slutet av 1600-talet. Vid övergången mellan 
senmedeltid och tidigmodern tid dyker en
staka pollen av havre upp. Fortfarande odlas 
hampa. Intressant är att bovete har börjat 
odlas »kontinuerligt och i tämligen stor om
fattning» (s. 36). Det gäller från början av 
1400-talet, och allra mest omfattande var bo
veteodlingen mellan 1550 och 1675. 

Med sistnämnda årtal är vi inne i svensk
tiden och den period då de svenska adminis
tratörerna genomförde den stora jordrev
ningen, där det ovan citerade jordrevnings
protokollet för Gärds härad 1671 så tydligt 
dömer ut odlingsjordarna i häradet såsom 
mestadels torra och sandiga och egentligen 
endast användbara till bovete och råg. Därtill 
behövde jordarna fleråriga trädesperioder. 

Avslutande reflexioner 
Föreliggande undersökning av Lyngsjö kyrk
by under medeltiden har härmed nått in i bör
jan av tidigmodem tid, och vi har ovan även 
kortfattat meddelat några iakttagelser från 
Lunds stifts landebok ca 1570 och jord
revningsprotokollen från 1671. Dessa båda 
källor visade tydligt att denna kyrkby på 
Kristianstadsslätten vid den tiden var påtag

ligt präglad av flygsandsfenomen, som måste 
ha försärmat odlingsbetingelsema avsevärt. 
Det kan vara en av anledningarna till att od
lingen av det tåliga bovetet expanderade vid 
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slutet av medeltiden och början av tidigmo
dem tid. Om man ställer den situationen mot 
den stora och påkostade romanska kyrkan 
med exklusiva inventarier, särskilt det gylle
ne altaret från tiden kring 1150, kan man sam
manfatta processen med en från helt andra 
sammanhang känd metafor: »guldet blev till 
sand». 

När det gäller frågan om odlingsmarker
nas försämring framstår den arkeologiska 
undersökningen 2007 av bymarken runt kyr
kan som viktig: i flertalet undersöknings
schakt visade det sig att det understa lagret 
(med vissa medeltidsfynd) var ett bördigt od
lingslager som över hela undersökningsom
rådet hade översandats med sandflyktslager 
av betydande tjocklek. Härtill kommer resul
taten av pollenanalysen från Lyngsjön, där 
främst expansionen av bovetesodlingen i pe
rioden 1400 - 1675 kan vara ett kriterium på 
försämrade odlingsmarker. 

Om man letar efter djupare orsaker till 
denna nedgång kan vi utifrån Björkmans 
pollenanalys notera att odlingen under äldre 
medeltid och högmedeltid expanderade, 
samtidigt som betestrycket ökade, något som 
fortsatte in i tidigmodem tid. Det kan därmed 
ha funnits en risk för överexploatering av 
dessa känsliga odlingsmarker. En annan fak
tor som möjligen kan ha spelat in är klimat
förändringar: vi känner från allmänt nord
europeiska förhållanden att en högmedeltida 
odlingsexpansion sammanföll med och be
främjades av ett gynnsamt klimat från ca lOOO 
och vidare genom en högmedeltida värmepe
riod. Denna avlöstes dock av den s.k. »lilla 
istiden», som kulminerade under 1600-talet. 

Det är inte orimligt att vi kan se återspeg
lingar av sådana generella processer genom 
de förändrade odlingsbetingelsema på det lo
kala planet i Lyngsjö. 

Genomgången av det bevarade skriftliga 
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källmaterialet har medgett en diskussion om 
olika jordägare i byn från senmedeltiden, 
men det saknas tyvärr hållpunkter för att tyd
ligt knyta kyrkans glansperiod under perio
den från mitten av 1100-talet till mitten av 
eller senare delen av 1300-talet till någon 
specifik, resursrik ägare med anknytning till 
Lyngsjö. Kyrkans speciella dyrbarheter i 
form av det gyllene altaret och den unika 
dopfunten pekar starkt mot Lunds ärkestift 
och ärkebiskopen Eskil (1138-77), som häv
dade kyrkans frihet gentemot kungamakten 
och tidvis var i skarp konflikt med kung Val
demar I. Som Reuterswärd visat i sin artikel 
i detta nummer av Ale finns det här en tydlig 
parallell till ärkebiskop Thomas Beckets 
ödesdigra fiendskap med kung Henrik II av 
England. Frågan som återstår men som tills 
vidare måste förbli obesvarad är varför fon
ten hamnade just i Lyngsjö, och något lik
nande gäller antemensalet. 

Lyngsjögårdarna har enligt resonemangen 
ovan under senmedeltiden tillhört delvis är
kesätet, delvis världsligt frälse. Hur situatio
nen var under 1100-talet är okänt, men vi 
känner till ett exempel från Lyngsjös ome
delbara grannskap på att en ärkebiskop av 
Lund i samverkan med en lokal världslig 
frälseman har stått bakom uppförandet av en 
annan av Gärds härads praktfulla romanska 
kyrkor med västtom och emporläktare, näm
ligen Norra Åsums kyrka. Här finns det en 
märklig skriftlig källuppgift i form av en 
bevarad medeltida runsten från ca 1200, 
som omtalar att kyrkan har uppförts av ärke
biskop Eskils efterträdare Absalon av Lund 
(1177-1201) tillsammans med en viss Esbem 

Mule, som sannolikt var en lokal storman.55 

Kanske skedde denna form av samverkan 
efter mönster från Lyngsjö, med Absalons 
företrädare Eskil i förening med en för efter
världen okänd världslig frälsesläkt? 



Summary 
The Kristianstad region in NE of Scania is 
dominated by the largest sandy plain in Swe
den ("Kristianstadsslätten"). In prehistoric 
times, such as in the Late Iron Age, this terri
tory has attracted settlement and cultivation, 
and even during Early Medieval times we 
can observe a number of big, magnificent Ro
manesque church buildings with towers as a 
sign of a rather prosperous agricultural envi
ronment. However, this situation seems to 
change drastically according to written 
sources from Early Modem Times, when this 
area is described as almost unfertile and 
dominated by sandy soils, only suited for 
cultivation of rye and buckwheat. Obviously 
a deterioration of the farming possibilities 
has occurred, and this article discusses the 
chronology and causes of this decline in 
farming possibilities. Focusing on the church 
village of Lyngsjö with its almost luxurious
ly equipped church from the 12th century 
(with its "golden altar", its famous baptismal 
font and so on) this article discusses the chro
nology of the decline in farming. With the 
help of evidence from written sources the 
known medieval landowners of Lyngsjö are 
discussed, and thanks to new archaeological 
evidence as well as a recent pollen analysis 
we can establish that an increase of sand drift 
occurred towards the end of the medieval 
period and continued into Early Modem 
Times: then the "gold was tumed into sand". 
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Belägringen av Lindholmen under andra hansekriget 
1368-69 

Av Anders Reisnert 
F.d. stadsantikvarie, Malmö 

Denna artikel om Lindholmen bygger på två typer av material där historiska källor och 
arkeologiska resultat sammanvävts. De skriftligga källorna kring det andra hansekriget 
har tidigt sammanställts av Shäfer, Reinhardt, Tägil och Skansjö. Det är främst deras 
framställningar som använts men uppgifterna har också kontrollerats i tillgängliga, 
tryckta källskrifter. Den andra materialgruppen är det arkeologiska källmaterialet, 
framgrävt i en serie undersökningar från 1930-talet till 1990-talet. Huvuddelen av 
detta material är sammanfattat i en rad uppsatser som är framlagda vid Arkeologiska 
institutionen i Lund och inte minst i boken Lindholmen: Medeltida riksborg i Skåne 
(Mogren & Wienberg 1995). 

Artikeln har tidigare publicerats i en »smal» skrift i Bonn 2015 på engelska i Castles 
at war (Atzbach, Meldgaard Sass Jensen & Plith Lauritsen) men har här omarbetats 
något. 1 

Inledning 
Källkritiskt, det medges gärna, finns en hel 
del att anföra mot slutledningarna och tolk
ningen av det arkeologiska materialet, som 
framförs här. De äldre undersökningarna från 
1930-talet saknar exempelvis ofta exakta 
fyndangivelser i rapporteringen, vilket inne
bär svagheter i senare gjorda spridningskar
tor. Dessutom har, måste jag tillstå, tolkning
arna av det arkeologiska materialet pressats 
för att nå det slutliga resultatet. Här finns 
möjligheter för andra tolkningar, inte minst 
med tanke på att borgen Lindholmen ännu 
inte är totalundersökt. Om eller när hela 

anläggningen arkeologiskt undersökts kan 
spridningsbilderna av vapenfynden ge andra 
koncentrationer än de här föreslagna. 

Vad gäller den hanseatiska överbefälhava

ren, tillika borgmästaren från Lilbeck, Bruno 
Warendorps död, saknas exakta skriftliga 
källor och här är den nedanstående framställ
ningen närmast spekulativ. I en källa nämns 

att han miste livet i kampen om Skåne, men 
de exakta omständigheterna förblir oklara. 2 

Bruno Warendorp kan ju faktiskt avlidit av 
andra orsaker än fiendens vapen. Han kan 
exempelvis ha störtat från sin häst, fått hjärt
infrakt eller dött i någon av tidens vanliga 
sjukdomar. Å andra sidan har hans kropp 
förts till Liibeck under hedersbetygelser och 
gravmälet i stadens Mariakyrka var en gång 
storstilat och prytt med både hans sköld och 
stridshjälm.3 Detta talar snarare för att Bruno 
Warendorp stupat i strid än att han mist livet 
av trivialare orsaker. 

Bakgrunden 
Efter en lång tids söndring i Danmark besteg 
Valdemar IV, kallad Atterdag, Danmarks tron 
1340. 

Inledningsvis arbetade han energiskt för 
att återförena riket. Väpnad kamp och för
handlingar användes omväxlande under de 
följande årtiondena för att återta de av rikets 
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Fig. I. Valdemar Atterdag. Väggmålning i Peterskyrkan, 
Nestvred. Efter https://sv.wikipedia.org/wi.ki/Valdemar_ 
Atterdag 

borgar som var förpantade till danska och 
tyska herremän.4 Samtidigt med de militära 
framgångarna utvecklade kung Valdemar en 

bred diplomati i Europa för att långsiktigt 
säkra sin överhöghet över Danmark.5 

Efter att riket konsoliderats med eröv
ringen av Skåne 1359, inledde Danmark en 
aggressiv expansionspolitik i Östersjöområ
det. Öland anfölls 1360 och intogs av danska 
trupper. År 1361 fortsatte flottan mot Got
land och på högsommaren stod slaget vid 
Korsbetningen utanför hansestaden Visbys 
murar. 6 

Hansestädemas politiska ledning insåg att 
deras ekonomiska position i Östersjöområdet 
allvarligt hotades av den danska politiken. 

Första hansekriget 
En allians mellan de Vendiska hansestäderna, 
kung Magnus av Sverige och det Holsteinska 
furstehuset bildades 1361 för att möta det 
danska militära hotet. En flotta med 3000 
väpnade män ombord avseglade från Liibeck 
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Fig. 2. Helsingborg, staden och slottet. Frän »Civitates orbis terrarium» av George Braun & Franz Hogenberg. Fjärde 
bandet, Köln 1588. 
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1362 under befäl av Li.ibecks borgmästare 
Johan Wittenborg. Enligt de upplagda krigs
planerna skulle svenska trupper under kung 
Magnus ledning falla in i Skåne för att stödja 
Li.ibecks flottoperation. Li.ibecks flottas för
sta anfallsmål riktades mot det starka fästet 
Helsingborg, själva låset för Öresund.7 

Borgen försvarades av den själländske 
adelsmannen och medlemmen av den danske 
kungens edsvurna råd, Peder Nielsen Jäm
skägg.8 Vi kommer senare i denna framställ
ning åter att möta denne man under åren 
1368-1369, men då som kommendant på 
Lindholmen och ledare för dess försvar. 

De svenska trupperna uteblev dock och 
Johan Wittenborg tvingades att använda hu
vuddelen av sina trupper i belägringen av 
borgen. En av hansans värvade enheter led
des av en då ung kapten, Bruno Warendorp.9 

Helsingborgs slott var vid denna tid kraftigt 
befäst och belägringen drog ut på tiden. Det
ta gav kung Valdemar möjlighet att samla en 
dansk flotta i Vordingborg. I hemlighet av
seglade flottstyrkan och lyckades överrumpla 
de svagt bemannade hanseatiska koggarna på 
redden utanför Helsingborg. 12 koggar och 
viktiga fångar togs som byte av kung Valde
mar. Johan Wittenborg tvingades till för
handlingar och hans arme fick ta landvägen 
ner till Skanörhalvön, varifrån de sargade 
trupperna kunde embarkera mot hansans 
städer. 

Det militära misslyckandet för hanseater
na var totalt och Valdemar stod starkare än 
någonsin. Johan Wittenborg fick betala dyrt 
för det militära misslyckandet. Han arreste
rades, förlorade sina ämbeten och dömdes 
till döden. Rådet i Li.ibeck accepterade inga 
militära misslyckanden. Avrättningen ägde 
rum i månadsskiftet augusti-september 1363 
då Johan Wittenborg halshöggs framför råd
huset på torget i Li.ibeck.10 

Den 22 november 1365 slöts en för Dan
mark fördelaktig fred med hansans städer. 11 

Konfederationen i Köln 
Det mäktiga handelsförbundet hade stora 
ekonomiska resurser till sitt förfogande. Att 
förödmjukas av Danmarks kung och samti
digt se sina handelsintressen i Östersjöom
rådet hotade var inget som kunde tolereras i 
längden. I november 1367 hölls det hansedag 
i Köln. 12 Självklart var den uppkomna poli
tiska situationen i Östersjöområdet den cen
trala anledningen till mötet. Av de städer som 
närvarade beslutade inte mindre än 77 att 
bilda ett anfallsförbund riktat mot Danmark. 
Ombord på de beväpnade koggarna som de 
förbundna städerna skulle möta upp med, 
skulle varje fartyg medföra hundra välbeväp
nade män varav tjugo skulle vara tränade och 
väl utrustade armborstskyttar. Förbundet 
stärktes genom mäktiga allierade. Greve 
Adolf av Holstein, hertig Albrekt av Meck
lenburg och kung Albrekt av Sverige förband 
sig att delta i anfallet på Danmark. Kriget var 
väl planerat genom en intensiv diplomati och 

·d· 13 öppnades på flera fronter samt1 1gt. 
Att genom ett snabbt motanfall förgöra 

fiendens styrkor, som vid Helsingborg 1362, 
var därmed uteslutet från dansk sida. De bor
oar i Danmark som stod under Valdemar b 

Atterdags kontroll rustades istället och för-
sågs med starka garnisoner. Om den militära 
taktiken från dansk sida kan betraktas som 
defensiv så var den diplomatiska insatsen 
desto kraftfullare. Kung Valdemar lämnade 
Danmark några veckor före krigsutbrottet 
och försökte skapa ett anfallsförbund i ryg
gen på Hansans städer men också mot Hol
stein och Mecklenburg. 14 

Andra Hansekriget 
Till skillnad mot det första hansekriget, då 
kampen koncentrerats kring Helsingborg, ut
kämpades det andra kriget på flera krigsskå
deplatser. Taktiken från konfederationens 
sida var att splittra de danska trupperna och 
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tvinga Danmark till ett lokalt försvar. Där
med hade de danska militära enheterna ingen 
möjlighet att kraftsamla för ett större motan
grepp, som framgångsrikt genomförts 1362. 

Som överbefälhavare över de samlade 
stridsinsatserna från Kölnkonfederationens 
sida utsågs Li.ibecks borgmästare Bruno Wa
rendorp 15 och möjligen var taktiken med 
flera olika anfallsmål hans egen ide. 

Kriget inleddes i Skåne, när den svenske 
monarken Albrekt av Mecklenburg med sina 
trupper, föll in i landskapet tidigt på våren 
1368. Städerna Falsterbo, Skanör, Ystad, 
Simrishamn och Lund föll snart. Borgen i 
Falsterbo höll ut till den l 7 juni och därefter 
intogs Elbogen (Malmö) och Värpinge. Ett 
försök att överrumpla Helsingborg gjordes 
men misslyckades. 16 

Den 11 april anföll den nederländska hans
ans städer, främst med legionärer från De
wenter och Hardewijk, Norge och Bohuslän. 
Marstrand, Kungälv och Lödöse intogs och 
plundrades liksom Bergen.17 Därmed var en 

Fig. 3. Albrekt av Mecklenburg, kung av Sverige till
sammans med sin far, Hertig Albrekt av Meck.lenburg -
Schwerin (Från Mek.lenburgische Reimchronik 1378). 
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av Valdemars starkaste allierade, svärsonen 
kung Haakon av Norge, eliminerad. 

Greve Klaus av Holstein föll in i Jylland. 
Ribe och Viborg intogs. Klaus bror, Herman, 
erövrade samtidigt Lolland. 18 

Med 37 skepp och 2000 väpnade män om
bord lättade huvudflottan ankar från Li.ibeck 
den 4 april 1368 med Köpenhamn som första 
anfallsmål. Med ombord fanns också 400 
hästar, åtta blidor, fyra andra kastmaskiner 
och murbräckor. 19 Tägil har dock gjort något 
försiktigare beräkningar av hanseaternas 
truppstyrkor.2° Köpenhamns stad intogs snart 
och efter två månaders belägring, den 2 maj , 
föll också borgen. 

Flera städer och borgar på Själland beläg
rades och vissa intogs med storm av Kölnfe
derationens trupper men andra kapitulerade 
efter förhandlingar. 

Hertig Albrekt av Mecklenburg lämnade 
hamnen i Warnemi.inde den 27 april med en 
eskader på tio koggar och troligen ett antal 
mindre fartyg . På skeppen fanns 300 riddare 
och ett okänt antal knektar. Annfallsmålen 
var dels Själland och dels att understödja det 
holsteinska angreppet på Lolland.21 

Stridigheter ägde även fortsättningsvis 
rum i Skåne, där svenska allierade stod i för
bund med hansans trupper tillsammans med 
lokala danska stormän. Den viktiga Skåne
marknaden säkrades militärt för Kölnfedera
tionen samtidigt som ett brohuvud, genom 
intagandet av Köpenhamn, hade upprättats 
på den själländska sidan av sundet. 

Genom dessa framgångar kunde hansea
terna inleda belägringen av det välförsvarade 
Helsingborg på sommaren 1368. Helsing
borg var en av de starkaste borgarna i Dan

mark och belägringen drog, trots de stora 
truppstyrkorna, ut på tiden och belägrarna 
tvingades övervintra utanför borgens murar. 
Först den 21 juli, efter ett års kamp, kapitule
rade Helsingborgs garnison på gynnsamma 
villkor. Under de följande månaderna mottog 
borgens befälhavare Vicko Moltke och Hart-
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Fig. 4. Karta som illustrerar de militära kampanjerna under det andra hansekriget. 

A: Attack riktning av de svenska trupperna under befäl av den svenske kungen Albrekt av Mecklenburg. 
B: Attack riktning av den holländska Hanseatic flottan. 
C: Attack riktning av soldaterna från Holstein under befalla av Räkning Claus av Holstein och hans broder Herman. 
D: Attack riktning av den huvudsakliga flottan från Uibeck under befalla av LUbecks borgmästare Bruno Warendorp. 
E: Attack riktning av flottan under befäl av hertig Albrekt av Mecklenburg. 

(Graphic made by Chatarina Ödman). 

wig Kale stora summor pengar från Liibeck 
och andra hansestäder.22 Intagandet av Hel
singborg bör ha varit en personlig triumf för 
Bruno Warendorp. Han hade tagit revansch 
för Liibecks förnedrande nederlag 1362 och 
öppnat Danmarks lås för Öresund. 

Allt tycktes gå Kölnfederationens militära 
styrkors väg. Kombinationen av diplomati, 
och därmed säkrandet av mäktiga bundsför
vanter, och militär slagstyrka med överlägsen 

taktik, hade splittrat de danska försvarsresur
sema och slutligen tvingat kung Valdemar 
och Danmark på knä. 

Dock återstod en borg att inta innan segern 
över Danmark var fullständig. I baklandet till 
den betydelsefulla Skånemarknadens huvud

orter på Skanörhalvön låg det starka fästet 
Linholmen. För att långsiktigt trygga den 
hanseatiska överhögheten över marknads
området borde även denna borg intas. 
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Marschen mot Lindholmen 
Den 14 augusti anlände 1100 man, som fri
gjorts efter den långdragna men framgångs
rika belägringen av Helsingborg till Höll
viken under ledning av Bruno Warendorp.23 

Han mottogs i triumf av de hanseater som 
deltog i Skånemarknaden på platsen. Redan 
den 15 augusti marscherar trupperna vidare 
mot Lindholmen för att förstärka kung Al
brekts styrkor, som belägrat borgen mer eller 
mindre effektivt sedan våren 1368.24 I en 
rapport av Bernhard Hoeppner till rådet i 
Riga den 18 augusti, berättas att förberedel
ser för mottagandet av trupperna hade gjorts 
i Falsterbo25 vilket bör ha underlättat den 
snabba avmarschen mot Lindholmen som 
påbörjades den 15 augusti. 

Marshen till Lindholmen bör ha kunnat 
göras på 1,5 dygn då vägsträckan mellan 
Skanör-Falsterbo och Lindholmen är ca 
20 km. Väl framme vid borgen väntade 
Albrekt av Mecklenburg, säkert otåligt, på 
förstärkningarnas ankomst. Anfallsförbere
delser hade troligen gjorts, stormstegar 
snickrats, armborstpilar tillverkats eller köpts 
in, förråd lagts upp och lägerplatser förbe
retts. Man har troligen också försökt fylla 
igen vallgraven kring Lindholmen, ett farligt 
arbete som i så fall måste ha gjorts i skydd av 
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Fig. 5. Kana över Skåne visar platsen för slottet Lind
holmen (Grafik gjord av Chatarina Ödman). 
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nattens mörker. Ett brev från 1369, troligen 
skall det dateras till juli månad och inte till 
september, som DD/DRB anger26, berättas 
att Herman von Owe underhandlat med de 
hanseatiska fogdarna på marknaden i Skanör 
och Falsterbo. Det framgår att kung Albrekt 
och hans belägrande trupper fått problem 
framför Lindholmen. Mer krigsfolk och pro
viant behövdes och kungen visste inte heller 
vem som var hans vän eller fiende. Rimligen 
kan detta tolkas som att Albrekt har stött på 
svårigheter och att hans härläger är utsatt för 
angrepp från soldater trogna Valdemar Atter
dag. Möjligen har försvararna lyckats föra in 
förstärkningar till den belägrade borgen. 

Lindholmen 
Hur såg då borgen Lindholrnen ut vid tiden 
för belägringen 1368-69? 

Lindholm, eller Lindholmen som är 
platsens moderna namn, är beläget några 
kilometer öster om dagens Svedala. På en 
vattenomfluten holme i en grund vik till Bör
ringesjön anlades en relativt stor borganlägg
ning under Erik Menveds regering, troligen 
under 1300-talets första årtionde.27 Fullt ut
byggd kom borgen att bestå av en kvadratisk 
ringmursborg med 60 x 50 meters sidor. 
Ringmuren är 3,4 meter bred och murad i te
gel i både skalmursteknik och fullmur. I bor

gens nordöstra hörn hade ett kraftigt tom 
uppförts som i bottenvåningen säkrade bor
gens brunn. Härifrån kunde den enda väoen ö 

till borgen beskjutas. Tillträdet in till borgen 
skedde via ett kraftigt porttom med 10 me
ters sida och mel Ian 2,5 och 3 meter tjocka 

murar med en genomgående, tre meter bred 
port. Vindbryggan har varit av kontraviktstyp 
och drygt 3,5 meter lång. Porttomet är upp
fört i flera etapper men har troligen stått helt 
klar 1368. Borgmuren omgavs av en 15 me
ter bred och minst två meter djup vallgrav 
som varit vattenförande. En ca tio meter bred 



Fig. 6. Plan för situatio
nen kring Lindholmen. 
Återuppbyggnaden av 
slottsplanen har placerats 
över en historisk karta 
från 1709 (Graphic från 
Chatarina Ödman). 

vall skiljde inre vallgarven från den natur
ligga sjön. Centralt placerad i anläggningen 
fanns ett kärntorn med kvadratisk plan med 
10 meters sida. Murtjockleken var här lite 
drygt två meter och tornet kan ha varit så 
högt som 18 meter. Borgens södra sida upp
togs av en ca 45 meter lång salsbyggnad vars 
inre rumsbredd varit drygt 7 meter (för när
mare beskrivning av borgen se Mogren & 
Wienberg m.fl 1995). I salsbyggnadens bot
tenvåning fanns minst tre rum. Förtagningar 
i murens yttersida visar på att en större, ut
vändig trappkonstruktion var planerad 28 och 
troligen också utförd, vilken förmedlade 
kommunikation till salsbyggnadens andra 
våning. 

Höjden på ringmuren kan ha varit 18 me
ter enligt en källa från 1700-talet29 men det 
är nog rimliggare att ringmuren haft en höjd 
på 12 till 14 meter30. Carl von Linne höjd
uppgift kan istället gälla delar av kärntornet 
som stått som ruin in på 1700-talet. 

Vi vet inte hur stor garnison som fanns på 
Lindholmen vid tiden för belägringen men 
den har uppenbarligen varit tillräckligt stor 
för att försvara borgen med kraft. Befälha-

vare var den tidigare nämnde riddaren Peder 
Nilsen av den jylländska adelssläkten Järn
skägg.31 

Stormen på Lindholmen 
När Bruno Warendorp väl var framme vid 
Lindholmen bör han ha haft gott självför
troende. I den snart två år långa militära 
kampanjen mot Danmark hade de fientliga 
borgarna fallit eller deras besättningar kapi
tulerat inför Kölnfederationens militära slag
kraft. Hitintills hade hans militära kampanj 
varit mycket framgångsrik. 

Man får förmoda att Bruno Warendorp, 
omedelbart efter ankomsten till härlägret ut
anför Lindholmen, satt sig in i den taktiska 
situationen. Han måste ha funnit att beläg
ringen ditintills utförts på ett bra sätt och att 
man snabbt kunde komma till ett avgörande. 
Mindre anfall, för att sondera fiendens styr
keförhållande, bör ha satts in innan huvudan
fallet inleddes den 21 augusti. 

Men vid Lindholmen murar uteblev fram
gångarna och under anfallet stupade Bruno 
Warendorp.32 Man kan här notera att på Bru-
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Fig. 7a. Rekonstruktion av borgens plan. med fördel
ningen av fynd av armborst pilspetsar och fragment av 
rustningsdelar. Varje svart punkt representerar tre fynd 

av pilspetsar. Varje gul punkt representerar 1-5 fynd av 
rustningsdelar. Koncentrationen av fynd runt porttornet 
och den västra delen av hallbyggnaden är uppenbar. 
Grafik gjord av Chatarina Ödman efter Dahlen 1993. 

no Warendorps gravplatta i Maria kyrkan i 
LUbeck anges att han föll vid Helsingborg. 
Som redan Mantels visat är detta en omöjlig
het då Helsingborg redan fallit den 21 juli. I 
eftermälet över Bruno omtalas bara att han 
föll i Skåne som anförare för »vår stads styr
kor i kriget mot danernas konung».33 

Hansan trupper avslutade belägringen 
efter det misslyckade anfallet och avtågade 
från Lindholmen och så gör även Albrekt av 
MeckJenburg och hans män. 

Lindholmen kom under de närmast föl

jande decennierna att vara en av det danska 
rikets viktigaste stödjepunkter i Skåne.34 

Så långt känner vi händelseförloppet från 
skriftligga käJlor. Men vad hände egentlig
gen? Vad fick en ditintills framgångsrik mili
tär befälhavare, som efter två års strider 
måste betecknas som en veteran, att så miss-
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Fig. 7b. Fördelningen av fynd av 
vapen ger samma koncentration som 

• Swordfragment 
I L.anshead 
• Arrowhead 
• Spearhead 

fynd av rusningsdelar och pilspetsar från armborst. 
Grafik gjord av Chatarina Ödman efter Dahlen 1993). 

brandlager på borggården innanför porttor
net vid de äldre undersökningarna. På sals
byggnadens insida har även fragment av pan
sarhandskar och rustningsdelar återfunnit .37 

Även utanför sals byggnaden, på yttervallen, 
har rustningsdeJar påträffats.38 Här är utgräv
ningarna inte fullständiga och fler fynd kom
mer troligen att göras i framtiden. 

Detta material har sammanställts i sprid
ningskartor av Dahlen39 vilka ger en bild av 
själva slutstriden på borgen. Enligt Dahlen 
bör både armborstpilar, rustningsdelar och 
närstridsvapen hamnat i den brandpåverkade 
lagerbilden i samband med krigshandlingar 

1360 eller 1368-69.40 Undertecknad menar 
dock att striderna 1369 har tolkningsföreträ
de framför de övriga förslagen. Belägringen 
1360 däremot tycks ha varit en seg och lång
dragen händelse. År 1360 nämns exempelvis 
att borgen intogs med hjälp av hotelser och 
en stor summa pengar.41 



Med hjälp av fynden kan följande skeende 
hypotetiskt rekonstrueras: 

Man får förmoda att Bruno Warendorp 
förberett slutanfallet med blidor och kastma
sbner, dels sådana som redan funnits på plats 
vid hans ankomst och dels de han själv med
förde. Stormavdelningar har sedan tagit sig 
fram till ringmurens fot och 12 meter höga 
stormstegar har rests, männen har snabbt 
äntrat dessa höga svajiga stegar. Detta var 
ganska utsiktslöst, egentligen, men själva 
iden var inte att eskalera murarna utan att 
splittra försvaret. Spår av detta stormnings
försök finns i form av delar till stridshand
skar vid murens fot. Samtidigt har huvudan
fallet riktats mot porten. En stormstyrka, 
kanske under Bruno Warendorps personliga 
ledning, har brutit igenom porten och port
tornet. Väl inne på borggården har de anfal
lande mött hårt motstånd. Från murar, kärn
tornet och skytteloften har förvararna överöst 
den inträngande fienden med projektiler och 
skurar av pilar. I deras rygg har porttornets 
fällgaller fällts ned och inte bara hejdat för
stärkningar att komma de anfallande till und
sättning utan också hindrat varje möjlighet 
att retirera. De överlevande av stormstyrkan 
har tvingats in i hörnet mellan porttornet och 
salsbyggnaden. Här har de brutit sig in i sals
byggnadens bottenvåning och i den efterföl
jande närkampen har stormtrupperna och 
möjligen Bruno Warendorp själv huggits ned 
av försvararna. Förhållandevis stora mängder 
delar till rustningar har påträffats här, till
sammans med pilspetsar och en del trasiga 
närstridsvapen.42 

De stora mängderna fragment från harnesk 
och annan skyddsutrustning visar på intensi
teten i närkampen där man bokstavligen hug
git varandra sönder och samman. 

Slutord 
Om vi kan acceptera ovanstående tolkning av 
det arkeologiska källmaterialet bör, efter för
handlingar om att häva belägringen, Bruno 

Fig. 8. Plakett till minne av Bruno Warendorp på hans 
tidigare hus i Uibeck, Mengstrasse 4 mittemot St. Maria 
kyrka (Buddenbrockhaus) (Foto: Anders Reisnert). 

Warendorps lik ha utlämnats av försvararna 
för vidare färd till Li.ibeck och familjens 
gravställe i stadens Maria kyrka. Hans hjälm 
fanns kvar in på 1700-talet och hängde ovan
för gravplattan, graverad i mässing.43 

Fick då nederlaget vid Lindholmen någon 
betydelse för Hansan och Kölnfederationen? 
Egentligen inte. Den slutliga segern över 
Danmark gick visserligen förlorad men de 
viktigaste militära målen hade uppnåtts ge
nom säkrandet av Skånemarknadens städer 
och dess marknadsplatser längs Öresunds-

Fig. 9. Familjen Warendorps vapensköldar. Efter http:// 
www.geni .com/people/Elsebe-von-Warendorp/ 
6000000007377233243 
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• Fig. l 0. Gravsten över Bruno Warendorp i kyrkan S:ta 
Maria i LUbeck. Efter https://de. wikipedia.org/wiki/ 
Bruno_ von_ Warendorp 

Texten kring figuren lyder: / herrens år 1369, tisdagen 
före St Bartho/omeus dag (2 I augusti), dog i Skåne Herr 
Bruno von Warendorp, son till Herr Gorrschalk, borg
mästaren och vår befälhavare i vår stad i kriget mot 
kungen av Danmark, hans kropp är här begravd. Bed 
för honom. 

kusten. Intagandet av Helsingborg gav också 
den hanseatiska militära makten upprättelse 
efter nederlaget 1362 och under de närmast 
följande åren kom Hansans militära styrka i 
Norden att vara ohotad. Vid freden i Stral
sund 1371 kan segrarna diktera villkoren i 
det slutliga dokumentet. Under de komman
de 15 åren får Hansan kontrollen över mäss
områdena vid Öresund, men att inneha över
högheten av den viktiga Skånemarknaden 
gav inte de ekonomiska fördelar som hans
ans medlemmar föreställt sig. Stora kost-
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nadsåtaganden åt upp vinsterna. Den danska 
kungamakten kontrollerade fortsättningsvis 
Lindholmen, och kunde därmed skapa viss 
oro i ryggen på Skånemarknadernas nya 
herrar. 

För släkten Warendorps del innebar för
lusten av Bruno Warendorp inte heller något 
dynastiskt avbräck. Familjen kom även fort
sättningsvis att spela en ledande roll i staden 
Liibecks politiska och ekonomiska liv. 

Summary 
Today the ruins after Lind.holmen castle is 
situated a few kilometres from the urban area 
of Svedala and few kilometres south of 
Malmö Airport. 

It was founded by the Danish king Eric 
Menved around 1300 to neutralize local re
sistance against the king. It was modern for 
its time and heavily fortified. Several times it 
played a major role in military conflicts. 
During the second Hanseatic war in 1368-69 
the castle was besieged by Swedish and 
Hanseatic troops. After a long siege, the 
castle was stormed. It withstood the storm 
and the leader of the Hanseatic troops, the 
Mayor of Liibeck, Bruno von Warendorp 
was killed. The author of this article has 
combined historical sources with archaeo
logical evidence to create a probable picture 
of the event. 
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lEgte og sminkede regnskaber 
En undershebsaffrere ved rerkesredet 1519-22 

Af Per lngesman 
Professor i kirkehistorie, Aarhus universitet 

En underslrebsaffrere omkring 1520 har medf!Z!rt, at et enestående regnskabsmateriale, 
der stammer fra rerkebispens official, er blevet bevaret. Artiklen g!Zlr rede for baggrund 
og oprindelsessituation og undersjZ!ger, hvilke regnskaber der er bevaret, og hvorledes 
de forholder sig til hinanden. Dette viser sig at vrere ensbetydende med at opklare den 
gamle underslrebsaffrere. 

Per lngesman er cand. mag. i historie og kristendomskundskab og har siden 1982 
vreret kandidatstipendiat ved Institut for K.ristendomskundskab. Aarhus Universitet. 
hvor han arbejder med senmiddelalderlig kirkehistorie. 

lndledning 
Det lundensiske rerkesredes arkiv er for st0r

stepartens vedkommende gået tabt, de reldste 

dele af ark:iver aJlerede i middelalderen, 

andre dele f0rst ved reformationen. 1 Formo
dentlig i förbindelse med kronens overtagelse 

af rerkestolens gods f0rtes en del af arkivet 
over til kancelliet i K0benhavn, hvor det nu 
findes i Rigsark:ivet. Foruden de i det f0lgen

de behandlede officialsregnskaber drejer det 
sig af regnskabsmateriale om et jordebogs

regnskab, der er blevet anvendt på Lundegård 

ved oppeb0rselen af de til Mikkelsdag 1522 

forfaldne afgifter af det rerkebiskoppelige 

gods,2 et regnskab over Åhus slots indtregter 
og udgifter 1532-333 og et udgiftsregnskab 

for Lundegård 1534-35.4 En nu tabtjordebog 
over den del af rerkesredets landgods, der 
omkring 1515 forvaltedes direkte under Lun
degård, den såkaldte Paltebog, blev tilbage i 

Lund, hvor den blev afskrevet i det 17. år

hundredes.5 Netop fra rerkesredets arkiv er 
der således bevaret et rigt jordebogs- og 
regnskabsmateriale fra de sidste årtier f0r 
reformationen, hvilket g0r det muligt at give 
et detaljeret indblik i rerkebisped0mmets 
godsadministration.6 
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Nok er materialet rigt, men st0rstedelen af 

det bevarede rerkebiskoppelige jordebogs- og 

regnskabsmateriale må dog karakteriseres 

som vrerende af en art og et indhold, som 

ikke er ukendt fra andre middelalderlige 
arkiver. Helt enestående i dansk middelal
dersammenhreng er imidlertid det omfatten

de regnskabsmateriale, der stammer fra 
adelsmanden Hans Skovgaards virke som 

rerkebiskoppelig official i årene omkring 
1520. Dette regnskabsmateriale er langt fra 

blevet udnyttet efter fortjeneste, sk0nt det 

ikke blot er af agrar- og socialhistorisk, men 

også af kirke- og kulturhistorisk interesse -

blandt andet fordi det indeholder oppeb0r
selen af den gejstlige jurisdiktion, dvs. de 

b0der, som betaltes for overtrredelser af den 
kirkelige lovgivning. 7 

Benyttelsen af officialsregnskabsmateria
let vanskeliggs;Sres af, at det består af flere 

forskellige enkeltregnskaber, hvis indbyrdes 
forhold ikke er umiddelbart gcnnemskueligt. 8 

Forrnålet med denne artikel er at fors0ge at 
bringe klarhed over materialet ved simpelt 
hen at unders0ge, hvilke regnskaber der er 
bevaret, og hvorledes de forholder sig til hin
anden. 



lnden underspgelsen af det foreliggende 
regnskabsmateriale vil det vrere npdvendigt 
med en forholdsvis udforlig redegprelse for 
dets historiske baggrund og dets oprindelses
situation, en underslrebsaffrere i rerkesredets 
administration omkring 1520. 

Baggrund og oprindelsessituation 
Officialsembedet indfprtes i rerkestiftet kort 
fpr år 1300.9 I det 14. århundrede er det lun
densiske officialat efter alt at dpmme et em
bede af samme type som det officialat, vi 
kender fra Roskilde. 10 Officialen er en gejst
lig, der optrreder som udpver af rerkebispens 
dpmmende myndighed og desuden har visse 
notarielle funktioner. Officialens pkonomi
ske funktioner synes i hvert fald at bestå i 
udbetaling og modtagelse af penge på rerke
bispens vegne, mens det ikke kan afgpres, i 
hvor stort omfang officialen allerede i det I 4. 
århundrede har varetaget godsadministrative 
funktioner. Omkring 1400 skifter officials
embedet indhold og bliver til et rent gods
adininistrativt embede, der som hovedregel 
varetages af verdslige lavadelsmrend. De be
varede offi cialsregnskaber fra 1519-22 vi ser, 
at officialens myndighedsornråde er det un
der Lundegård liggende, ikke bortforlenede 
gods - dog undtaget det fjemtliggende gods 
af denne kategori i Göinge herred og i Hal
land. Af dette gods, omkring 900 gårde, 
oppebrerer officialen, hvad der kort kan ka
rakteriseres som de uvisse indtregter: ind
fastning, fprlov, arvepenge, försvar, hus
bondhold, sagefald mv. Officialen indsretter 
og afsretter bpnder på godset, han varetager 
det retslige försvar af gods og personer i sit 
embedsornråde, hvilket også en lang rrekke 
bevarede breve dokumenterer, og han har til
syneladende også en vis »politimressig« 
myndighed. 

Senmiddelalderens lavadel var til dels en 
»funktionrergruppe«, som ikke selv ejede 

gods af nogen betydning, men emrerede sig 
ved at administrere gods for de kirkelige in
stitutioner, hpjadelen og kronen, 11 Det ser ud 
til, at tjeneste hos rerkebispen i Lund tiltrak 
unge lavadelsmrend af denne kategori fra 
hele landet. Efter i en periode at have tjent i 
den kreds af lavadelige svende, som rerke
bispen omgav sig med, 12 gik vejen for de 
dygtigste til de vigtige, men sikkert også ar
bejdsmressigt byrdefulde godsadministrative 
embeder som official og fodermarsk. Nogle 
års tjeneste »i marken som official eller fo
dermarsk kvalificerede til en stilling som 
slotsfoged på et af rerkesredets slotte, hvoref
ter en »pension i form af et rerkebiskoppeligt 
len var sikret. Den fodermarsk eller official, 
der ikke gik videre til slotsfogedposter, 
pensioneredes ligeledes med et rerkebiskop
peligt len, hvis han da ikke allerede havde 
fået et sådant som aflpnning for sin embeds
virksomhed. For den virkeligt dygtige rerke
bispetjener var officialsstillingen den direkte 
vej til store rerkebiskoppelige forleninger, 
der gav mulighed for at skabe en ikke ubety
delig position. Det skulle den også blive for 
Hans Skovgaard. 

Hans Skovgaard tilhprer en jysk lavadels
slregt, der omkring 1500 antog slregtsnavn 
efter hovedgården Skovgård (0ster Starup 
sogn, Brusk hrd.). Slregten fprer en falk i vå
benet, men har nreppe nogen förbindelse med 
den politisk fremtrredende hpjadelsslregt, der 
fprte samme våben på Sjrelland i anden halv
del af det 13. århundrede. 13 Stamfaderen til 
den linje af slregten, som Hans Skovgaard 
tilhprer, var en ellers ukendt Jep Jensen i 
Varde, hvis enke nrevnes 1427. Ved sit gifter
mål kom denne Jep Jensen i besiddelse af 
Skovgård, som hans efterkommere skrives 
til. S0nnen Jes Jepsen skrives i Skovgård 
1459 og 1473, men er i ivrigt n.esten Iige så 
ukendt som faderen. Fprst i slutningen af det 
15. og begyndelsen af det 16. århundrede 
trreder slregten med de tre brpdre Jep Jensen, 
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Oluf Jensen og Jes Jensen for alvor frem i 
k:ildeme. En af Jep Jensens s!l)nner var den 
rerkebiskoppelige official Hans Skovgaard; 
de !l)vrige beh!l)ver ikke nrermere omtale i 
denne sammenhreng. 

I årene 1513-15 förekommer Hans Skov
gaard som medbesegler i skånske breve, 14 

sk!l)nt hans slregt ikke havde gods eller för
bindelser i Skåne, og sk!l)nt han på dette tids
punkt hverken havde fået embede eller len 
af rerkebispen. Det tyder på, at han som så 
mange andre er begyndt sin karriere som rer
kebispetjener i rerkebispens lavadelige sven
dekreds. I januar 1517 forlenedes Hans 
Skovgaard med det halvstore rerkebispelen 
Norra Vram (Södra Åsbo hrd.), og senest 
1522 havde han foruden denne forlening fået 
rerkebispetienden af Vallby len (Vemmen
högs hrd.). 15 Mellem 1516 og 1518 ud
nrevntes Hans Skovgaard til official. Hans 
forgrenger förekommer sidste gang som of
ficial den 22. maj 1516, mens han selv nrev
nes som official f!l)rste gang den 18. maj 
1518. 16 Det er ikke utrenkeligt, at forleningen 
med Norra Vram len den 16.januar 1517 kan 
stå i förbindelse med en samtidig udnrevnelse 
til official. 

I disse år styredes rerkestiftet af den gamle 
rerkebisp Birger Gunnersen (1497-1519). 
Efter hans d!l)d i december 1519 skulle det 
danske rerkesrede komme til at opleve den 
måske mest urolige periode i sin !ange histo
rie. På kun lidt over tre år styredes rerkestiftet 
af tre forskellige »rerkeelecti «, som alle var 
påtvunget domkapitlet i Lund af Christian 
II. 17 I den lrengste periode, frajanuar 1520 til 
oktober 1521 , virkede rådmandss0nnen fra 
Kolding J!l)rgen Skodborg, der f!l)rst havde 
vreret i dronning Christines og siden i Chri
stian II 's tjeneste og utvivlsomt var i besid
delse af både dygtighed og administrativ 
erfaring. 18 Hans to efterf!lllgere var begge ud
lrendinge, Didrik Slagheck fra stiftet Mi.in
ster, Johan Weze fra stiftet Utrecht. 19 Didrik 
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Slagheck virkede fra november 1521 til ja
nuar 1522, da han blev brrendt på Gammel
torv i K!l)benhavn, mens Johan Weze virkede 
fra februar 1522, indtil han forlod landet 
sammen med Christian Il i april 1523. Det 
turde vrere givet, at ingen af de tre kan have 
nået at få noget st!l)rre kendskab til de lokale 
forhold i rerkestiftet. Det er sikkert förklarin
gen på, at Hans Skovgaard - stik imod sred
vane for officialer - fik lov at fortsrette på sin 
post også efter rerkebisp Birgers d!l)d. 

Hans Skovgaard virkede som official, ind
til rerkeelectus Johan Weze omkring årsskif
tet 1522-23 lod ham fangsle og sigte for 
underslreb i embedsf!l)relsen. Begivenheder
ne i denne förbindelse er vigtige og skal for
s!l)ges afdrekket så detaljeret som muligt. 

Den 6. november 1522 aflagde Hans Skov
gaard regnskab over for rerkedegnen magi
ster Niels Kortsen (van Nuland), kantoren 
Adser Pedersen, kansleren magister Christi
em Pedersen og fadebursprresten Esk:ild Gre
gersen, der af rerkeelectus Johan Weze havde 
fået befaling til at »h!l)re« hans regnskab.20 

Dagen efter, den 7. november, betal te Hans 
Skovgaard rerkeelectus det bel!l)b, han var 
blevet ham skyldig ved regnskabsaflreggel
sen.21 I Hans Skovgaards store regnskab i 
Registratur 108 A er den sidste overskrift i 
indtregtsdelen dateret den 11. november, 
mens den sidste udgiftspost er dateret den 6. 
december.22 Den 12. december afleverede 
Hans Skovgaard et restanceregistcr,23 hvilket 
sandsynligvis hrenger sammen med, at der 
allerede da var sat sp!l)rgsmålstegn ved hans 
regnskabsaflreggelse en måned i forvejen. 
Kort efter lod rerkeelectus Johan Weze Jep 
Falk - der vist allerede da var udnrevnt til ny 
official - srette Hans Skovgaard i fangsel, 
tåm og jem, idet han samtidig lod hans regn
skabsb!l)ger mv. beslaglregge.24 

Allerede den 18. januar 1523 var Hans 
Skovgaard imidlertid fri igen. Denne dag ud-



stedte rerkeelectus Johan Weze nernlig et 
brev, hvori han dels gav Hans Skovgaard 
kvittering for hans regnskabsaflreggelse, dels 
forlenede ham med Norra Vram len uden al 
afgift, tjeneste og tynge i tre år. Hans Skov
gaard lovede til gengreld, at han eller hans 
venner aldrig skulle krere eller klage på rer
keelectus eller nogle af hans tjenere på nogen 
måde. Gjorde han eller de det, så skulle alle 
sager parterne imellem vrere aldeles »åbne«, 
som de var fpr. 25 De nrermere omstrendig
heder omkring dette förlig fremgår af et vid
nesbyrd, som Lundekapitlet udstedte knap 
halvandet år efter.25 Det hedder heri, at da 
Hans Skovgaard var kommet ud af det freng
sel, han sad i, og var forliget med rerkeelectus 
Johan Weze, da sendte denne det lige omtalte 
brev med kvitteringen for regnskabsaflreg
gelsen og forleningen med Norra Vram len 
til kapitlet med begrering om dets medbeseg
ling. I fprste omgang afviste kapitlet at give 
sit samtykke, men da det fik at vide, at Hans 
Skovgaard ved forliget havde lovet Johan 
Weze 16.000 mark, beseglede det alligevel 
brevet. 

Begivenhedsforlpbet derefter kan ikke fol
ges i enkeltheder. Den 1. marts indgik rerke
electus og Hans Skovgaard vistnok en aftale 
om de regnskabsbpger mv., der var blevet 
beslaglagt ved frengslingen .27 Derefter har 
Hans Skovgaard tilsyneladende bragt sagen 
for kongen, som den 4. april stiftede et nyt 
förlig mellem rerkeelectus Johan Weze og 
Hans Skovgaard.28 Johan Weze lovede at 
»overgive« af ugunst, fejde, ret og tiltale om 
indtregt, udgift og alt andet regnskab, som 
han kunne have til Hans Skovgaard på Lunde 
stifts vegne, og han lovede tillige at tilbagele
vere Hans Skovgaard forpligtelsesbrevet på 

de 16.000 mark. Hans Skovgaard skulle be
holde Norra Vram len i tre år uden al tjeneste 
og afgift, hvorimod Johan Weze skulle be
holde guld, splv og penge til en vrerdi af 

3.500 mark, som han havde fået af barn. Hans 
Skovgaard lovede ikke at klage eller krere på 
hr. electus eller nogle af hans tjenere, fordi 
han var sat i frengsel, og heller ikke på magi
ster Christiern eller en vis Simon Skytte »for 
breff, quittantzer eller regenskabs bpger, som 
Hans sagde, at the skulde borett aff hans her
berig«. 

Den 13. april sejlede Christian Il fra K0-
benhavn, og rerkeelectus Johan Weze fulgte 
ham i landflygtigheden. Under efterfplgeren 
Aage Jepsen Sparres besiddelse af rerkesre
det fortsatte stridighederne med Hans Skov
gaard i en lang og bitter proces, der strakte 
sig helt frem til reformationen.29 Processens 
forlpb blev ikke til rerkesredets fördel. Under 
striden fik Hans Skovgaard indfprsel i Väsby 
len og Stubbarp len (begge Luggude hrd.) 
samt en gård i Skorpinge (Södra Åsbo hrd.),30 

således at han ved rerkebispegodsets inddra
gelse i 1536 sad inde med det store Väsby 
len, det lille Stubbarp len, det halvstore 
Norra Vram len med mere. 31 

Hans Skovgaards succes skyldtes utvivl
somt, at han förstod at engagere Frederik I på 
sin side i striden med rerkeelectus Aage Jep
sen Sparre,32 idet striden af kongen kunne 
udnyttes kirkepolitisk. Det er formentlig 
blandt andet i den sammenhreng, de konge
lige begunstigelser af Hans Skovgaard skal 
ses. Allerede i 1524 havde Hans Skovgaard 
fået ridderslaget, og han forlenedes da med 
Lyckå og fik i 1527 desuden lpfte på Bäcka
skogs kloster. 33 Det lykkedes således Hans 
Skovgaard at arbejde sig op til en hpjadelig 
position, der også kommer til udtryk i hans 
giftermål med en dame af den bedste skånske 
hpjadel , Elsebe Axelsdatter Brahe. Hans 
Skovgaard djl!de omkring 1565 , men hans 

position »arvedes« af newlen af samme navn, 
der overtog hans skånske besiddelser og efter 
mange års tjeneste i kancelliet opnåede at 
komme i rigsrådet. 34 

51 



Det foreliggende regnskabsmateriale 
Det er altså beskyldningeme mod Hans 
Skovgaard for underslreb og den deraf f01-
gende lange strid mellem den forhenvrerende 
official og rerkesredet, der er förklaringen på, 
at vi i Rigsarkivet - sammen med en lang 
rrekke procesakter35 - har bevaret det regn
skabsmateriale, der skal gennemgås i det f01-
gende. For at g0re det lettere at folge med i 
gennemgangen gives i hosstående skema en 
oversigt over det bevarede officialsregn
skabsmateriale. 

Det bevarede officialsregnskabsmareriale 

1. Hans Skovgaards officialsregnskab 1519-22 
RA. Registratur 108 A gl. pk. 27, lreg 1 /ny 
pk. 12 
Lokalarkiver I, s. 23 nr. 36 

la. Mester Bents af skrift af föl. 18r-33r 
RA. Lunde rerkebisps proces 1523-28 
Lokalark:iver I, s. 23 nr. 38 

2. Hans Skovgaards officialsregnskab 15/1 
1521-29/10 1521 
RA. Lunde rerkebisps proce 1523-28 
Lokalark:iver I, s. 23 nr. 37 (eksemplaret B) 

2a. Afskrift 
RA. Lunde rerkebisps proces 1523-28 
Lokalarkiver I, s. 23 nr. 37 (eksemplarer A) 

3. Hans Skovgaards officialsregnskab 29/10 
1521-6/11 1522 
RÅ. Lunde rerkebisps proces 1523-28 
Lokalark:iver I, s. 23 nr. 38 

3a. Hans Eskilsens afskrift 
RA. Lunde rerkebisps proces 1523-28 
Lokalarkiver I, s. 23 nr. 38 

4a. Afskrift af Hans Skovgaards restanceregi
ster 12112 1522 
RA. Lunde rerkebisps proces 1523- 28 
Lokalarkiver I. s. 23 nr. 40 

Det mest udf0rlige officialsregnskab findes i 
Registratur I 08 A (skemaets nr. 1 ). Det be
står af to hrefter, der nu er indbundet ammen 
og er fortl!2Sbende folieret. 36 De to ha:fter har 
lidt forskelligt format. Det f!2Srste er ca. 20 x 
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14 cm og be tår af seks brrekkede ark, dvs. 
tolv sider. Det andet er ca. 21 x 145 cm og 
består af fjorten brrekkede ark, dvs. 28 sider; 
idet nogle af de sidste, delvis ubeskrevne i
der ikke er sprrettet op foroven, må hreftet 
oprindelig vrere lavet af syv brrekkede dob
beltark. De to hrefters usredvanlige format 
må vrere fremkornmet ved, at folioark er 
brrekket på tva:rs og ikke som normalt på 
langs, hvorved det for senrniddelalderlige 
regnskaber karakteristiske h0je og smalle 
format fremkornmer. 

Regnskabet er opbygget på f0Jgende måde. 
0verst på hver versoside står en slags over
skrift, der indeholder dels en datering, dels 
en henvisning til en »bog«. I det f0rste af de 
to hrefter lyder den f0rste af disse overskrif
ter: »Mdxix otte dage for jwll vti fempte 
bog« (fol. 1 v), mens den sidste lyder: »Mdxx 
vti fempte bog effter gutz legoms dag« (fol. 
12v). I det andet hrefte findes den f0r te over
skrift på fl!lrste side - altså på en rectoside, 
hvor der ellers ikke findes overskrifter - og 
lyder: »Mdxxi effter poske vti sywende bog« 
(fol. 13r), mens den sidste lyder: »Mdxxii 
effter sancte Mortens dag i sywende bog« 
(fol. 32v). Regnskabet over indtregterne i det 
andet hrefte slutter 0verst på fol. 33r, men 
efter en rrekke blanke sider f01ger på fol. 37 
udgifter og på fol. 40v en oversigt over ind
tregten af officialsgrestningen i 1522. 

Regnskabets forste hrefte må åbenbart 
vrere identisk med femte bog, der (som den 
ser ud nu) drekker perioden fra omkring 17. 
december 1519 til omkring 7.juni 1520. Der 
er dog grund til at antage, at det f0rste hrefte 
er ufuldst::endigt bevaret, idet det ikke blot 

mangler udgifter. men også begynder uden 
overskrift eller datering (fol. lr) og slutter 
nederst på en side (f01. 12v). I 0vrigt er det 
forste hrefte i en betydeligt dårligere stand 
end det andet hrefte. Hvis et eller flere brrek
kede ark er gået tabt, må der va:re forsvundet 
noget af både begyndelsen og slutningen af 



-r-

h ! 17 tt 
Side af det store officialsregnskab (skemaets nr. I). I notitsen !llverst fortretler Hans Skovgaard, 
at Johan Weze den 23. februar 1522 tiltrådte som rerkeelectus og samme dag betroede ham den 
fortsatte varetagelse af officialsembedet. Derefter viderefl/lrer Hans Skovgaard sit regnskab efter 
det en gang påbegyndte system. Under »Str!llbelstorp« hedder det: 

»Jtem Bentt Olsen I oxe sancte Michels dag gardleye; pro eo 
Oluff Brentsen i Hogentorp oc Oluff Laurissen i Boserop. 
Jtem Oge Twrsen 30 sk. f!'lreloff aff samme gard. 
Jtem officiaks 3 lod sylff fyrst i ffaste for samme gard.« 

Bemrerk korsene over de betalte bel!llb. 
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hreftet. Det andet hrefte må vrere identisk 
med syvende bog, der drekker perioden fra 
omkring 31. marts 1521 til omkring 11 . no
vember 1522. I regnskabet er der altså en 
lakune, der omfatter perioden fra omkring 7. 
juni 1520 til omkring 31. marts 1521. Denne 
periode må have vreret drekket af en eventuel 
forsvundet slutning på femte bog samt af en 
nu tabt sjette bog. Regnskabsf0relsens sy
stem forudsretter ligeledes eksistensen af 
f0rste til fjerde bog, der netop kan have drek
ket årene fra Hans Skovgaards tiltrredelse 
som official omkring 1517 til det tidspunkt, 
hvor femte bog oprindelig har taget sin be
gyndelse, ve! engang i anden halvdel af 
1519. 

I hver regnskabsbog er indtregtsregnskabet 
f0rt fortl0bende kronologisk, mens de en
kelte indf0rsler rubriceres efter lokaliteter. 
Under hver lokalitet opf0res en elJer flere 
personer, som angives at skulle betale et be
stemt beljijb. Ved hver person angives beljij
bets stjijrrelse og betalingstermin(er), hvad 
bel0bet skal betales for, hvem der garanterer 
for betalingen af det pågreldende beljijb, samt 
til slut et bel0b, som officialen skal have i 
samme anledning. Et eksempel citeres i bil
ledteksten nedenfor. Over de fleste af de an
givne bel0b er sat et kors , hvilket grelder 
både penge, sjij]v og naturalier. Korset mar
kerer, at det pågreldende belSllb er blevet be
talt, Et enkelt sted findes et kors nernlig ikke 
over et f0rlovsbels,;b på 30 skilling, men for
kJaringen gives med det samme: »dem efter
gav jeg ham for Guds skyld for hans fem fat
tige b0rns skyld« (fol. 1 v). Ofte angives det 
med mjndre skrift, som efter placeringen at 

d0mme tydeligvis er tilfojet senere, at det an
satte bel0b er betalt, elJer at en del deraf »står 
igen « eller »fattes«. Visse steder kan man 
f01ge betalingen af en afgift eller en bjijde i 
flere omgange. Af den måde, hvorpå romer
tallet er frembragt i en notits som »iiiiij ls,;d. 
mc. er betalett« (fol. 10v), kan man se, at det 
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ikke er skrevet på en gang, og i 0vrigt kan 
man se, at de fire sidste cifre i tallet er skrevet 
anderledes end de to f0rste. Når f.eks. tallet 
fire i notitser om betalinger skrives »iijj« 
eller »ijij «, er det klart, at det må vrere blevet 
til i to omgange (fol. 17v, 32v). I notitsen 
»ther aff er betalettjjjjjj Jod (fol. 19v) er tal
let tilsyneladende blevet til i seks omgange, 

idet officialen har tilf0jet et nyt »j«, hver 

gang han modtog et lod s0lv. Efterhånden 
som de til betaling ansatte bel0b er blevet be
talt, har officialen altså slået tilbage i sit 
regnskab og har markeret dette. Hor kun en 
del af et belSllb betaltes, har han noteret dette 
i en srerlig notits, mens han, når hele beljijbet 
betaltes på en gang eller var afdraget i flere 
rater, har sat et kors over bel0bet. 

Der står umiddelbart klart, at dette regn
skab er et originalt arbejdsregnskab, som of
ficialen personligt har f0rt. Den Jet genken
delige hånd i regnskabet må f01gelig vrere 
Hans Skovgaards egen hånd, hvilket vi straks 
skal få bekrreftet. 

Det 0vrige officialsregnskabsmateriale 
findes sammen med de fornrevnte procesak
ter i Lunde rerkebisps arkiv i en pakke kaldet 

»Lunde rerkebisps proces 1523-28«. Her fin
des to regnskabshrefter, der er skrevet med 
den samme hånd som den, der har skrevet det 
store regnskab i Registratur I 08 A, dvs. Hans 

Skovgaards egen hånd. 

Det ene af disse er et beskadiget hrefte i 
brrekket folio , der indeholder tolv blade (ske
maets nr. 2) . Det brerer på fol. lr med en an

den hånd påskriften: »Dette er Hanss Skow
gaardz handscrifft oc register, som han giorde 

mester Jjijrgen regenskaff met oc antuorde 
hannem fra sight. Dette regnskab drekker 
perioden fra regnskabsaflreggelsen den 15. 
januar 1521 til regnskabsaflreggelsen den 
29. oktober 1521 (fol. 2r, 9r), og er altså det 
regnskab, som Hans Skovgaard ved sidst
nrevnte lejlighed afleverede til rerkeelectus. 



Dette regnskab brerer ikke samme pneg af 
at vrere et arbejdsregnskab som det store 
regnskab i Registratur 108 A. Det indeholder 
på fol 2r-9r indtregter og på fol. 11 udgifter. 
lndtregtsdelen er ordnet efter lokaliteter som 
i det store regnskab. Under hver lokalitet an
gives en eller flere personer, hvad disse har 
betalt, hvorfor de har betalt det, samt eventu
ell hvad officialen skal have i samme anled
ning. Nederst på hver side er en summa late
ris, hvilket for 0vrigt ikke findes i det store 
regnskab i Registratur 108 A. I summa lateris 
er de bel0b - som oftest i lod s0lv - som of
ficialen angives at have fået, ikke medregnet. 
De er åbenbart tilkommet officialen selv. 
lndtregtsdelen slutter med en summa sum
marum på fol. 9r, hvorefter officialens udgif
ter i samme regnskabsperiode som sagt opf0-
res på föl. 11. Også udgifteme afsluttes med 
en summa summarum, der efterfolges af en 
henvisning til indtregtemes sarnlede st0rrel
se, således at differencen umiddelbart har 
kunnet beregnes. 

Af det her omtalte regnskab findes en af
skrift (skemaets nr. 2a), således at indholdet 
af de forsvundne partier i den beskadigede 
original er kendt. 

Det andet regnskab, der er skrevet med 
Hans Skovgaards egen hånd, er ligeledes et 
hrefte i brrekket folio indeholdende tolv blade 
(skemaets nr. 3). Det drekker perioden fra 
regnskabsaflreggelsen den 29. oktober 1521 
til engang i oktober 1522 (fol. lr, 10v) og er 

det regnskab, hvormed Hans Skovgaard före
tog sin sidste regnskabsaflreggelse den 6. no
vember 1522. Dette regnskab er opbygget på 
n0jagtig samme måde som det f0mrevnte 
regnskab, som det ligger i umiddelbar for
lrengelse af. 

Af dette originale Hans Skovgaard-regn
skab haves ligeledes en afskrift, der er skre
vet af en vis Hans Eskilsen (skemaets nr. 3a). 
Denne afskrift indeholder en forklarende på-

skrift på föl. lr: »Dette register, som Hanss 
Eskilsen screff effter mester Johan Vess be
falning, lyder ord fra ord ligeruiss som det 
register lyder, som Hanss Skowgaard giorde 
sit regenskaff met sist före mester Nielss
Kortsen erkedegen, her Atzer Persen canther 
i Lund, mester Cristiem Persen oc fore her 
Eskild i fadebured«. Den nrevnte regnskabs
aflreggelse er omtalt ovenfor og fandt som 
sagt sted den 6. november 1522. Påskriften 
oplyser desuden formålet med Hans Eskil
sens afskrift: »Her vdaff maa huer obenbare 
see oc merke, huorlediss han giorde icke ret 
regenskaff ether desse bogess oc registerss 
lydelsse, som mester Bent haffuer screffuit, 
naar man ville lese den ene bog emod den 
anden«. 

Den af Mester Bent skrevne bog, som der 
her henvises til, er en afskrift af selve det 
store regnskab i Registratur 108 A fra fol. l 8r 
midt på siden, hvor regnskabsaflreggelsen 
den 29. oktober 1521 omtales, og indtregs
delen ud (skemaets nr. la). Der er tale om en 
ordret afskrift, bortset fra at angivelsen »udi 
syvende bog« i hver versosides overskrift 
ikke er medtaget. Derimod er også korsene 
over de betalte bel0b medtaget, og i 0vrigt er 
der i margenen ud for de enkelte notitser til
fojet en nekke forskellige tegn: kors, trekan
ter, firkanter, boller og pegende hrender. På
skriften på Mester Bents afskrift begynder: 
»Dette register, som mester Bent screff effter 
mester Johan Vess befalning, det lyder ord 
fra ord ligeruiss som Hanss Skowgaardz egen 
bandscrifft oc regenskaff bog 1 yder, i huilken 
han haffuer seiff screffuit det, som han haf
fuer opbaared; oc der haffuer han selff scref
fuit 1 kaarss offuer, oc haffuer han scriffuit 
forst i samme sin regenskaff bog, ath der som 
+ stonder offuer scriffuit, det er betaled oc 
vdkommeth«. Demrest omtales blandt andet 
regnskabsafäeggelsen for Niels Kortsen, Ad
ser Pedersen med flere den 6. november 
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1522, og der afsluttes og å her med en rede
g0relse for formålet med afskriften: »Her aff 
maa huer merke det, som han giorde icke da 
regenskaff fore, naar han legger det regen
skaff ho hoss dette, som han fik fra eg, oc 
det er oc hanss egen hand crifft, huilked 

Hanss Eskilsen siden vdscriffuit ugeruiss, 
som det lyder, oc som handa giorde sit regen
skaff dermet före forscreffne dannemend«. 
Her henvi e altså til den ovenfor nrevnte af-
krift ved Hans Eskilsen. 

Det idste regnskab i pakken. der vedr0rer 
officialen, er en afskrift af et re tanceregi ter, 
om Han Skovgaard leverede fra ig den 12. 

december 1522 (skemaets nr. 4a).37 

Efter denne gennemgang er vi i stand til at 
sammenfatte forholdet mellem de bevarede 
regnskaber og regnskabsaf krifter (jvf, ske
maet). Det store regnskab i Regi tratur I 08 A 
er Hans Skovgaards eget private regn kab, 
han arbejdsregnskab. Det må vrere en be-
laglreggel e af dette regnskab, der skete ved 

freng )ingen af Hans Skovgaard, hvor der 

netop tales om regnskabsb0ger. De af Han 
Skovgaard skrevne regnskaber drekkende pe
riodeme 15. januar 1521-29. oktober 1521 
og 29. oktober 1521-6. november 1522, der 
er bevaret i original. er de officielle regn-
kaber, om Hans Skovgaard afleverede til 

rerkeelectu ved regn kabsaflreggelseme 

henhold vis den 29. oktober 1521 og den 6. 

november 1522. Af dis e to officielle regn
skaber haves afskrifter af henhold vis en 
anonym skriver og Hans Eskilsen . lf01ge sin 
påskrift har Hans Eskilsens afskrift skullet 
holdes sammen med Mester Bent afskrift af 
Hans Skovgaards beslaglagte private regn-
kab. Derfor omfatter Me ter Bent af krift 

netop amme tidsrum i det tore regn kab -
perioden efter regnskab aflreggel en den 29. 
oktober 1521 - som det tid rum, der drekke 
af det officielle regnskab, om Han Eskilsen 
har taget en afskrift af. 
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Hans Skovgaard underslreb 

Hans Eskil ens og Mester Bents afskrifter 
må vrere en lag bevi materiale mod Han 
Skovgaard, og da de if0lge påskrifteme er 
taget på befaling af rerkeelectus Johan Weze. 
er de uden tvivl blevet til omkring års kiftet 
1522-23, h0jst sandsynligt allerede inden 
udgangen af I 522, 38 men under alle omstren
digheder f0r begyndelsen af april 1523. 

Ved at lregge dette bevismateriale frem, 
altså ved at tille det officielle regn kab for 
perioden 29. oktober 1521-6. november 
1522 op ved iden af det private regn kab, 
kan vi nu se, at Han Skovgaard virkelig har 
gjort sig skyldig i underslreb. En lang rrekke 
indtregter findes kun i det private regnskab, 
ikke i det officielle. Det grelder forst og frem
mest indtregter i penge, mens nresten alle det 
private regn kab indtregter i k0er og 0k ne 
genfindes i det officielle regnskab. re ten 
alt det 0lv, om officialen if0lge det private 
regnskab har oppebåret, findes ikke i det of
ficielle regn kab, men det skyldes som agt, 
at dette 0Iv åbenbart retmressigt tilkom of
ficialen. Ved en sammenligning af udgifteme 
i henhold vis det private og det officielle 
regnskab e en noget stl,'}rre overens tem
melse, men det er i der officielle regn kab 
ofte lagt en mark ekstra på udgifter til for
trering, lige om et par småudgifter også kun 
findes i det officielle regnskab, ikke i det pri

vate regn kab. 

St9}rrel en af underslrebet kan beregne 
helt n0jagtigt. If0lge det officielle regn kab 
andrager indtregteme i alt 304 mark 4 skil
ling. 33 0ksne. 15 k0er, 9 lod s0lv og 20 pund 
byg, men udgifteme andrager 145 mark 4 
skilling. Over kuddet i penge og s0l v er alt å 
159 mark og 9 lod s0lv, og netop dette bel0b 
betalte Hans Skovgaard if01ge en oplysning i 
det private regn kab til rerkeelectus dagen ef
ter regn kab aflreggel en den 6. november 
1522 (fol. 37v). Mester Bents afskrift af Han 



. r:~~ _:.~~~~ 
~ .· ,.~~~ 

~--147,·'# 
1· ~f'7 

~~~~~~ 

f!"trf" 

t,.- ...... ~ ,. ~ fl9-~ 

ftr-r , 

To sider af det regnskab, som Hans Skovgaard afleverede til rerkeelecius ved regnskabsaflreggelsen 
den 6. november 1522 (skemaets nr. 3). 0verste balvdel af siden til venstre svarer til den foran afbil
dede side af det store regnskab. Efter notitsen 0 111 Johan Wezes tiltrredelse nrevnes under »Strs,sbel 
storp« kun: »jtem Brentt Olsen en oxe gaardleye«. Fs,s rlovsbels,sbet på 30 skilling er »forsvundet«. 

Skovgaards private regnskab slutter med en 
summa summarum på 831 mark 6 skilling og 
269 ½ lod 1 kvintin s~lv (fol. 23r). Denne 
summa summarum stemmer nogenlunde 

overens med det bel~b, man selv kan nå frem 
til ved en sarnmentrelling af de med et kors 
markerede indtregter i Hans Skovgaards eget 
private regnskab fra fol. 18r nederst og ud. 
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Hvis der til denne summa summarum lregges 
et over linien nrevnt bel0b på 40 mark 12 
skilling »af Stig Gr0n« - et bel0b, der ikke 
optrreder i det private regnskab - får vi 872 
mark 2 skilling og 269 ½ lod 1 kvintin s0Iv. 
Differencen mellem sammentrellingens 831 
mark 6 skilling og det officielle regnskabs 
304 mark 4 skilling er 527 mark 2 skilling, 
og efter sammentrellingen bemrerker Mester 
Bent da også, at Hans bliver »min herre« 527 
mark skyldig over det, han gjorde regnskab 
for. I Hans Eskilsens afskrift af Hans Skov
gaards officielle regnskab er tilskrevet det 
samme tal for, hvad Hans Skovgaard bliver 
electus skyldig (fol. 12r). I det originale ek
semplar af Hans Skovgaards officielle regn
skab har en anden hånd på fol. l lr bemrerket, 
at indtregten på s0lv og penge »effter hanss 
egen handscrifft« i alt er 872 mark og 273 
lod s0lv. Her er det af Stig Gr0n oppebårne 
bel0b altså medregnet i pengebel0bet, mens 
s0Ivmrengden afviger en smule fra den i de 
to afskrifter nrevnte. På trods heraf bygger 
tallet vel blot på sammenregningen i Mester 
Bents afskrift og har ikke selvstrendig kilde
vrerdi. I perioden fra den 29. oktober 1521 til 
den 6. november 1522 har Hans Skovgaards 
underslreb altså ifolge oplysningeme i Me
ster Bents og Hans Eskilsens afskrifter om
fattet 527 mark. 39 Da de knap 270 lod s0lv, 
som Hans Skovgaard if0lge sammenreg
ningen i Mester Bents afskrift har oppebåret 
i det nrevnte tidsrum, tilsyneladende ikke be
tragtes som noget, der er unddraget rerke
electus, må man gå ud fra, at dette s0Iv har 
vreret officialens retmressige betaling, en 
slags gebyr til officialen af hver enkelt b0de
eller afgiftsopkrrevelse.40 

Det ser ud til , at rerkeelectus Johan Weze 
har vreret mest interesseret i at afsl0re det un
derslreb, som Hans Skovgaard begik i regn
skabsperioden fra den 29. oktober 1521 til 
den 6. november 1522. Dette har sin natur
lige förklaring deri , at Johan Weze f0rst til-
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trådte den 23. februar 1522,41 hvorfor et 
eventuell underslreb i den forudgående perio
de var begået under forgrengeme J0rgen 
Skodborg og Didrik Slagheck. En sammen
ligning mellem Hans Skovgaards private 
regnskab og det officielle regnskab for perio
den fra den 15. januar 1521 til den 29. okto
ber 1521 viser imidlertid, at Hans Skovgaard 
også i denne periode undlod at anf0re en 
rrekke af sine indtregter, specielt pengeind
tregteme, i det officielle regnskab. Da begyn
delsen af den periode, som det officielle 
regnskab drekker, har vreret opf0rt i den nu 
tabte sjette regnskabsbog, idet det private 
regnskabs syvende bog som sagt f0rst starter 
omkring den 31. marts 1521, er det irnidler
tid ikke muligt at fastslå det n0jagtige om
fang af Hans Skovgaards underslreb i denne 
regnskabsperiode. 

En sammenligning mellem det restancere
gister, som Hans Skovgaard afleverede den 
12. december 1522, og det private regnskab 
viser, at en del af de pengebel0b, som Hans 
Skovgaard opgav som resterende, i virkelig
heden var blevet betalt, idet de er markeret 
med et kors i det private regnskab: Dette be
mrerkes også til slut af den, der har afskrevet 
restanceregistret: »Jtem ieg fand i dag i hanss 
egen handscrifft, ath Hanss haffuer self op
baared noget aff denne forscreffne attersta
de«. Videre bemrerker afskriveren : »Oc der 
fore giorde han aldrig inthet regenskaff, som 
I mue selffue formerke, thi han sagde, at det 
stod alt sammenss til oc skulle der effter ind
kreffuiss effter samme registerss lydelse, 
som han da fik fra sig«. Det fremgår heraf, at 
Hans Skovgaard antagelig f!llrst afleverede et 
restanceregister som f01ge af, at der var ble
vet rejst kritik af hans regnskabsaflreggelse 
den 6. november, idet han fors0gte at rubri
cere nogle af de penge, som han havde und
ladt at opgive i det officielle regnskab, som 
restance, sk0nt de rent faktisk var blevet op
pebåret. 



Afslutning 

At Hans Skovgaards underslreb i det hele 
taget kunne finde sted, er förståeligt på bag
grund af de generell urolige forhold for rer
kesredet i de pågreldende år, men forbl!llf
fende er det unregtelig, at Hans Skovgaard 
slap så godt fra det, som han gjorde. Hele 
affreren bliver derved et meget sigende vid
nesbyrd om, hvorledes den gamle kirke blev 
stadig mere trrengt og ydmyget af konge og 
adel i den sidste, urolige tid inden reforma
tionen. 

I reformationstidens begivenhedsrige hi
storie er den lundensiske underslrebsaffrere 
dog kun en episode. Affrerens virkelige be
tydning ligger i, at den har bevaret et ene
stående historisk kildemateriale for efter
tiden. Den her givne redeg!llrelse for dette 
kildemateriale har forhåbentlig skabt et 
nogenlunde sikkert grundlag for fremtidig 
benyttelse af det. Redeg!llrelsen har vist, at 
Hans Skovgaard som official forte et ar
bejdsregnskab, der var hans personlige 
ejendom, mens han ved regnskabsaflreggel
serne til rerkeelectus afleverede regnskaber, 
der var udarbejdet speciell til dette formål. 42 

Det srerlige i Hans Skovgaards tilfrelde er, 
at vi har bevaret både arbejdsregnskabet og 
de officielle regnskabsrenskrifter, således at 
vi kan foretage en sammenligning imellem 
dem. Denne viser, at de officielle regnska
ber er konstruerede regnskaber, der i hoved
sagen må vrere blevet til på grundlag af 
arbejdsregnskabet. For benyttelsen af offici
alsregnskabsmaterialet har den foretagne 
unders!llgelse således et ganske klart resul
tat: Det er Hans Skovgaards arbejdsregn
skab, det store officialsregnskab i Registra
tur 108 A, <ler må lregges til grund for en 
indholdsmressig analyse, og de !llvrige regn
skaber og regnskabsafskrifter kan kun på få 
punkter benyttes til at supplere det store 
regnskab. 
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kens början, En underslcebsaffcere, klingar 
inte helt välbekant i svenska öron, men un
derslreb betyder förskingring. Den som stod 
för denna kriminella handling var en hög 
kyrkans ämbetsman, ärkebiskopens official 
Hans Skovgaard. Denne hade bland många 
andra av sina åligganden hand om uppbörden 
och redovisningen av de ärkebiskopliga 
länen. 

Noterbart är - utanför artikelns innehåll -
att den ertappade och fängslade brottslingen 
Hans Skovgaard senare blev grundare och 
ägare till huvudgården Vrams Gunnarstorp i 
Södra Åsbo härad, vars ägor till stor del ut
gjordes av före detta ärkebiskopslän. 

Den avslutande förteckningen Kilder og 
litteratur har utarbetats av professor Sten 
Skansjö, Lund. 

Red. 
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August Schmitz och Furulund -
några aspekter på ett patriarkalt förhållningssätt 

Av Lars Berggren 
Professor em. i historia, Lunds universitet 

År 1874 fick den 22-årige August Schmitz från Mechede i Westfalen anställning som 
direktör på Malmö Yllefabriks Aktiebolag i Malmö. Schmitz skriver i sina memoarer 
från 1930-talet att han tog initiativ till flera förändringar på fabriken. Dels gällde det en 
»omläggning av själva fabrikationsförfarandet efter tidsenliga och rationella metoder», 
dels en ny försäljningsorganisation. 1 Under Schmitz ledning utvecklades fabriken till 
ett betydande textilföretag i Skandinavien med flera fabriker. År 1923 fanns det totalt 
1869 arbetare och tjänstemän vid yllefabrikens anläggningar. Av dessa arbetade 1183 i 
Malmö, 608 i Furulund och resten vid fabriken i Varberg som förvärvats 1913. 2 En stor 
del av arbetsstyrkan bestod av kvinnliga arbetare.3 

I sin ledarstil utgick August Schmitz från en 
patriarkal grundsyn.4 Schmitz vinnlade sig, 
enligt vad han uppger i sina memoarer, om 
ett personligt förhållande till sina arbetare 
och skriver att han redan från början »införde 
en nästan officiell metod att få personlig kon
takt mellan arbetsgivare och arbetare» 

Det blev tillkännagivet, att varje arbetare inom 
fabriken, vilken ställning och ålder han än 
innehade, fick komma till mig på en härför 
särskilt utsatt tid, som blev förlagd till en be
stämd veckodag. Arbetaren kunde härvid säga 
ifrån, om det var något missförhållande, som 
han önskade få rättat. Han kunde fritt utveckla 
sina sakskäl, vilka jag noga åhörde och betrak
tade. Förelåg verkligt skäl för klagomålen, 
blev också rättelse gjord, och orsaken till miss
förhållandet undanröjdes tämligen omedel
bart.5 

I ett sådant patriarkalt förhållningssätt fanns 
det inte plats för fackföreningar. Schmitz ut
trycker därför också på flera ställen i sina 
memoarer att han var kritisk mot den fram
växande fackföreningsrörelsen och argumen
terade för »arbetets frihet» och »individens 
absoluta handlingsfrihet»6: 

62 

Fin-de-siecle-åren var en ideemas brytnings
tid. Mot det gamla rättsbegreppet ' individens 
absoluta handlingsfrihet ' ville man gå till 
storms. Det var dock inte så lätt för en hel 
mänsklighet, som vuxit upp och uppfostrats 
under en tid, då detta höga begrepp stod såsom 
axiomatiskt och oomkullkasteligt, att så där 
plötsligt lägga bort det gamla rättsbegreppet 
såsom något obrukbart och genast utbyta det 
mot ett påtvingat nytt...När den nya förkunnel
sen nådde oss, att det vore en bjudande plikt 
för varje arbetare låta inlemma sig i en fack
förening, även om han själv icke önskade det, 
tedde sig ett sådant maktbud för oss såsom ett 
synnerligen osympatiskt övergrepp mot hand
lingsfriheten. När man vidare helt öppet bör
jade deklarera den åsikten, att en arbetsvillig 
man, som för sitt livsuppehälle var hänvisad 
till att arbeta, gjorde sig skyldig till oförlåtlig 
synd, om han sökte anställning i en strejkan
des ställe, var detta något så förbluffande nytt, 
att det syntes oss vända upp och ned på alla 
bestående rätts begrepp. 7 

Syftet med denna artikel är att diskutera vilka 
uttryck denna Schmitz patriarkala grundin
ställning tog sig i samband med att Malmö 
Yllefabrik byggde upp en ny fabrik i Furu-



lund. Artikeln bygger förutom på Schmitz 
memoarer också i stor utsträckning på hand
lingar i bolagets arkiv. 

Sociala inrättningar 
I sin självbiografi berättar August Schmitz 
själv hur han tog initiativ till en pensionsin
rättning för arbetarna - enligt honom den 
första i landet. Här liksom på andra platser i 
biografin måste vi vara vaksamma innan 
vi tar Schmitz på orden. Den pensions- och 
understödsfond som inrättades i början av 
I 880-talet föreslogs av bolagets dåvarande 
disponent, Rudolph Thomsson, i en lång 
skrivelse inför bolagsstämman 1883. I denna 
framhöll han att såväl staten som enskilda 
borde ge bidrag till människor som »offrat 
sina krafter i träget arbete för sina principa
ler» och även till de som genom olyckshän
delser var tvungna att sluta arbeta. Thomsson 
förklarade sig »öfvertygad, att densamma i 
icke ringa mån vill öka det intresse för före
tagets framgång och förkofran, som alltid 
borde finnas hos dess arbetstagare, hvilka 
genom uppmärksamhet, flit, och noggrann
het väsentligt dertill kunna bidraga.»8 Ge
nom att det fanns en fond med ett tydligt reg
lemente skulle man komma ifrån problemet 
med att ett understöd betraktades som en 
gåva, en skänk från ovan. Grundprincipen 
var att bolaget skulle skjuta till 10000 om 
året och att kapitalet skulle förränta sig med 
fem procent om året. Det reglemente som an

togs vid nästkommande bolagsstämma stad
gade att varje arbetare som varit anställd i 
tjugo år hade rätt till pension, med det tilläg
get att männen måste ha fyllt 55 år.9 

Historikern Christina Carlsson Wetterberg 
har diskuterat hur det kunde komma sig att 
det fanns en åldersgräns för män och inte för 
kvinnor. En kvinna kunde få pension redan 
när hon blivit 38 år gammal om hon börjat på 
fabriken vid 18 års ålder. En tolkning kan 

vara att det fanns en föreställning om att 
kvinnor åldrades tidigt, medan en annan går 
ut på att det var ett sätt att rekrytera kvinnor 
till fabriken och få dem att bli kvar. En tredje 
tänkbar förklaring är att kvinnor tidigt slets 
ut av det hårda arbetet. Carlsson Wetterberg 
visar att en majoritet av kvinnorna pensione
rades efter 20 års arbete, medan män i ge
nomsnitt arbetade på fabriken under en läng
re tid. 10 

De första pensionerna skulle betalas ut 
1898, men jag har funnit belägg för att arbe
tare fick understöd med hänvisning till regle
mentet så tidigt som på sensommaren 1886. 
Därefter togs pensionsärenden upp i ylle
fabrikens styrelse inför varje årsskifte. Under 
de första åren fanns det endast några få pen
sionsberättigade, men in på 1900-talet blev 
det av förklarliga skäl ett allt större antal 
varje år. Mellan 1913 och 1930 kunde antalet 
variera mellan 13 och 30. De flesta valde 
dock möjligheten till fortsatt arbete under 
några år. 11 Det kunde också inträffa att arbe
tare fick pensionera sig trots att de inte hade 
varit anställda föreskrivet antal år. Dessa un
dantag gällde arbetare som inte längre kunde 
arbeta på grund av sjukdom och som en tid 
fått ersättning från sjukkassan.12 I något fall 
anges också särskilt att arbetaren ifråga skött 
sig väl. 13 

Under Schmitz ledning infördes stöd till 
tjänstemäns, mästares och arbetares änkor, 
mödrar och barn. Första gången styrelsen 
fattade beslut om änkestöd var 1903, då en 

smörjare avlidit. 14 År 1908 donerade Schmitz 
och hans hustru 10 000 kronor, vars ränta 
skulle tillfaJla änkor efter avlidna arbetare. 15 

I samband med femtioårsjubileet av fabri
kens grundande instiftade styrelsen två fon
der, vars avkastning skulle gå till änkor efter 
avlidna arbetare och tjänstemän samt till stöd 
åt arbetares söner för fortsatta studier. 16 Sär
skilt många exempel på att stödet betalats ut 
har jag dock inte funnit i protokollen. 
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Schmitz gjorde även vid andra tillfällen 
donationer till fabrikens arbetare. Åren 
1902-1903 donerade han en fastighet på 

Stora Nygatan i Malmö. Avkastningen skulle 
»användas till understöd åt sådana vid Mal
mö Yllefabriks Aktiebolag anställde arbetare, 
som i följd af sjukdom äro i behof af vistelse 
vid Sanatorier eller andra dylika platser för 
återvinnande af hel sa ... »17 Stödet skulle utgå 
till arbetare som arbetat på fabriken i minst 
fem år, men undantag kunde göras om fallen 
var särskjJt ömmande. Nästan åtta år efter det 
att donationen gjorts löste Schmitz in fastig
heten för taxeringsvärdet, 25 000 kr. Det vi
sade sig att fastigheten inte gav tillräckligt 
hög avkastning. 18 

Anläggningen i Furulund 
Efter det att yllefabrikens byggnad i Malmö 
brunnit ned 1888 (året då ' Doffeln ' brann) 

planerade styrelsen att bygga en ny fabrik på 
annan plats i Skåne. I bakgrunden låg en rad 
problem med vattentillförsel och annat. En 
kort tid efter branden fann styrelsen ett 
passande område i Lackalänga socken, Furu
lund, där en ny fabriksanläggning anlades. 
Runt fabriken byggdes efter hand ett helt litet 
samhälle upp. När detta var fullt utbyggt 
fanns där bostäder, sjukstuga, läslokaler, 

affärer, kolonilotter och ångkök. 19 

En första åtgärd var att bygga arbetarbo

städer, »då bolagets arbetare vid Furulunds
fabriken hafva svårigheter att erhålla hyres
lägenheter»20 Styrelseprotokollen ger besked 
om att behovet av arbetarbostäder blev allt 
större, och därefter projekterades och bygg
des allt fler bostäder på mark som köptes in 
av företaget. 21 

År 1892 beslöt styrelsen att anlägga ett 
ångkök för bolagets arbetare och tjänstemän 
i Furulund. I samma byggnad skulle man an
ordna en »handelslokal med bageri för att till 
så billiga priser, som möjligt, tillhandahålla 
diverse lifsförnödenheter, m m.»22 Ett brev 
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från Schmitz till en kvinnlig arbetssökande i 
Marieholm ger en inblick i dessa förhållan
den: 

Jag har emottagit Ert bref af den 26 f.m. och 
antager Er härmed för ett år såsom förestån
derska för Handelsboden i Furulund. Lön 
kommer att blifva Kr 450:- pr år jemte fri bo
stad & lyse. [Föda] torde Ni deremot intaga i 
Ångköket, der den kan erhållas till billigt 
[pris], ty i rummet som Ni kommer att bebo 
får ej lagas mat. Platsen kan i enl. önskan 
tillträda den 20 eller 21 dennes. Hvad öfriga 
villkor & bestämmelser beträffar får Ni vända 
Er till mig eller till någon annan som jag be
stämmer. Ert svar emotses. Högaktningsfullt 
Aug Schmitz.23 

Våren 1895 besökte Malmö Yllefabriks 
styrelse Furulundsfabriken och åt middag i 
ångköket. Därefter beslutades om en rad ut
vidgningar. Bland dessa fanns uppförandet 
av ett flickhem, »särdeles ändamålsenligt in
rättadt för omkring 140 st ogifta quinnor med 
sjukrum, konversations- och läslokaler med 
värmeledning och alla möjliga beqvämlig
heter.»24 

I en kritisk artikel i tidningen Arbetet, sig
nerad Henrik Menander i februari 1897, dis
kuteras det patriarkala systemet i Furulund. 
Menander skriver att Schmitz var despotisk 

och lade sig i arbetarnas privatliv. De var 
hänvisade till att handla i bolagets affär och 

kunde annars förlora sina arbeten. De ogifta 
kvinnliga arbetarna tvingades att bo i företa
gets bostadshus, fyra i varje rum, även om de 
skulle kunna bo hemma hos sina föräldrar i 
byn. Ångköket var förvisso tillkommet efter 
det att arbetarna önskat ett sådant, men de 
var tvungna att äta där; en del av lönen drogs 
av i förväg. 25 

Under 1896 eller 1897 gick kvinnliga ar
betare i Furulund ut i strejk i protest mot att 
avdraget för måltiderna även skulle omfatta 
söndagarna. Arbeterskorna hade inte infor
merats om att detta skulle ske. Förändringen 



innebar att de arbetare som önskade äta sön
dagsmiddag någon annanstans ändå skulle 
drabbas av måltidsavdraget. En mindre grupp 
av de strejkande fick träffa Schmitz som väg
rade att förhandla med dem, men när samt
liga strejkande uppvaktat honom fick de 
igenom sina krav. Problemet var att ångköket 
i fortsättningen stängdes på söndagarna även 
för dem som ville äta där.26 

Även om Menander hade kritik mot det 
patriarkala systemet i Furulund, erkände han 
samtidigt att det fanns stora fördelar för arbe
tarna: 

Fabrikens bostäder för de gifta arbetarne äro 
utmärkta. Hvarje familj har 2 rum, kök, kälJa
re, svinhus, trädgårdstäppa m tl bekvämlighe
ter för den billiga hyran af 8 kr 25 öre i måna
den, medan hyran för liknande lägenheter i 
andra hus på platsen stälJer sig 2 a 3 kr dyrare 
i månaden, utan att dock vara så goda som 
fabrikens .27 

Malmö yllefabrik-
motstånd mot fackliga rörelser 
Arbetarna vid yllefabriken i Malmö gick vid 
flera tillfällen ut i kortare strejker under slu
tet av 1880-talet och under 1890-talet. Vid en 
strejk hösten 1889 lyckades ca 40 spinner
skor troligtvis få en höjning av ackords
lönerna.28 Våren 1893 lyckades över 250 
väverskor troligtvis att få en förkortning av 
den långa arbetsdagen. År 1897 gick ca 40 
nopperskor ut i en framgångsrik lönestrejk.29 

I november 1893 gick 300 manliga och 
kvinnliga arbetare ut i en strejkaktion och 
krävde att en tysk förman skulle avskedas. 
Tydligen blev denne omplacerad, men i sam
band med aktionen offentliggjordes också 
uppgifter om lönesystemet. En del av lönen 
betalades ut först efter det att ett arbete var 

färdigt, under förutsättningen att detta gjor
des inom en viss stipulerad tid . I annat fall 
fick inte arbetarna ut hela lönen. Uppenbarli
gen var detta en anledning till att strejken 

iscensattes, eftersom det var förmännen som 
bestämde över hur lång tid det fick ta att göra 
väven klar. Strejken ledde förvisso till att för
mannen i fråga blev omplacerad, men syste
met bestod. Därför tog några arbetare initia
tiv till att bilda en fackförening, som dock 
blev kortlivad. Schmitz agerade snabbt och 
avskedade tre av dessa arbetare.30 

Våren 1898 bildades en fackförening i 
Furulund som närmare behandlas nedan.31 

Enligt tidningen Arbetet satte Schmitz upp 
ett anslag på fabrikerna i Malmö och Furu
lund med en uppmaning till arbetarna att inte 
ansluta sig någon facklig organisation: 

UPPMANING 
till hvar och en som är mån om sin egen och 
medarbetares framtid att icke sluta sig till den 
rörelse, som är påbörjad, hvilken har till ända
mål att undergräva lugn och existens. Ehuru vi 
veta att största delen av arbetarne här aldrig 
komma att utsättas för vådan att mista alla de 
förmåner, som komma arbetarna här till del, 
vilja vi dock kraftigt uttala detta, på det ingen 
må blifva missledd, hvilket kan hafva till följd 
att allt arbete här måste nedläggas. Ansvaret 
för de ödesdigra följder som därigenom kan 
uppstå drabbar då eder själva.32 

Trots att ett par hundra arbetare gick med i 
föreningen blev även denna kortvarig. 
Schmitz skriver i sina memoarer att för
hållandena i Furulund var annorlunda än 
Malmö: 

Yllefabriken i Malmö var emellertid under 
många år alls inte berörd av fackföreningspro
pagandan, och något försök från ledningens 
sida att söka förhindra rörelsens insteg gjordes 
heller icke. Vid Malmöfabriken visade det sig 
icke finns någon sympati för föreningslivet. 

Vid fabriken i Furulund var förhållandet ett 
annat. Endast ett mindre antal av den gamla 
arbetarstammen från Malmö hade förflyttats 
dit. Det stora flertalet av Furulundsfabrikens 
arbetare hade däremot kommit från andra ar
betsplatser, där fackföreningsideema vunnit 
insteg.33 
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Som vi sett stämmer det inte riktigt att led
ningen inte försökte hindra att det bildades 
fackföreningar. Tolkningen om skillnader 
mellan de två fabriksanläggningarna vore 
dock värd en närmare undersökning. Kanske 
det ligger något i att arbetskraftens samman
sättning skulle kunna bidra till att förklara ett 
olikartat organisationsmönster på de två 
fabrikerna. Här kan erinras om den norske 
historikern Edvard Bull, som i en ofta citerad 
artikel lyft fram att radikalism lättare har för
ankrats i en mobil arbetsstyrka.34 Fackfören
ingsbildandet på yllefabriken måste natur
ligtvis också diskuteras utifrån genusaspekt
er. Jag hänvisar till tidigare forskning som 
mera utförligt diskuterat problematiken med 
den fackliga organiseringen inom textilindu
strin.35 

Strejken i Furulund 1898 
Ett par hundra arbetare i Furulund anslöt sig 
till fackföreningen i maj 1898. Den 18:e 
samma månad gick de ut i strejk, men det är 
oklart vilka krav de drev. Schrnitz antyder 
själv att det skulle handla om lönekrav, och 
att en stor majoritet av arbetarna strejkade 
mot att ett 40-tal inte gjorde detta.36 Arbetets 
version är att tolv vävare begärde lönehöj
ning och en minsta veckolön. Efter att ha fått 
nekande svar ville de få ut sina betyg. Först 

därefter anmälde de det hela till fackfören
ingen, som inte kunde göra något eftersom 
betygen hämtats ut. Schrnitz skulle i detta 
läge ha krävt att alla arbetare skrev på ett 
kontrakt, där de förband sig att inte gå med i 
någon fackförening eller socialistisk organi
sation. Tidningen skrev att arbetarna var miss
nöjda med »det despotiska, ' patriarkaliska' 
regemente hr Schrnitz utöfvar och som griper 
in i lifvets mest intima förhållanden.»37 

Schrnitz skriver också att »agitatorer» från 
Malmö besökte honom och krävde förhand
lingar om krav som hade »det brutala pock-
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andets karaktär.» Enligt honom själv svarade 

han med följande ordalydelse: 

Då arbetarna utan någon som helst föregående 
tillsägelse hos fabriksledningen lämnat sitt ar
bete, önskar jag, att de själva skola framställa 
sina klagomål till mig. Jag har aldrig vägrat 
dem tillträde; tvärtom har jag tillkännagivit, 
att jag på viss bestämd veckodag träffas för att 
taga i övervägande de skäl, arbetarna framföra 
för att få sina villkor förbättrade. 38 

Här bröts alltså en patriarkal grundsyn mot 
en facklig uppfattning, som innebar orga
nisering och förhandlingar om avtal för kol
lektiven. Schrnitz skriver att fabriken hade 
innestående order, och att produktionen upp
rätthölls med hjälp av förmän och kontors
personal. Försök att rekrytera strejkbrytare 
gjordes, bland annat genom annonser i dags

pressen. De strejkbrytare som försökte ta sig 
in på fabriksornrådet hindrades dock av 
strejkvakter. I detta läge samlades istället 
strejkbrytarna på fabriken i Malmö, varifrån 
de kollektivt fördes via järnväg till stationen 
i Furulund. Schrnitz var ofta själv med på 
tåget: 

Mot mig personligen iakttogo alla en hovsam 
hållning och jag fick det intrycket, att den all
männa oviljan icke var riktad mot min person, 
ty de flesta insågo mycket väl , att jag fasthöll 
vid min ståndpunkt tillföljd av min ofrånkom
liga övertygelse om, att jag därmed bäst ver
kade för mina arbetares väl. I mitt sällskap 
kunde alltså de nyanställda ostört få tillträde 
till fabriken, där de omedelbart insattes i si tt 
arbete. De blevo också här anvisade inkvarte
ring inom fabrikens skyddade område.39 

Uppenbarligen lyckades han med sina före
satser att rekrytera fulltalig personal , även 
om detta tog ett par månader. Schrnitz berät
tar vidare att landshövdingen helt i onödan 
kallade dit militär. Det var enligt Schmitz 
inte nödvändigt, eftersom ordningen aldrig 
på allvar var hotad. Detta kan mycket väl 
vara en efterhandskonstruktion, eftersom det 



motsägs av styrelseberättelsen till bolags
stämman 1899: »Strejken har sålunda icke 
kostat bolaget någonting, utom den nödvän
diga militära kommenderingen, som uppgått 
till omkring Tvåtusen kronor. Att utkämpa 
denna strejk var nödvändigt för bolaget, då 
det gällde att afwärja det främmande socia
list inflytande, som wille tränga sig in i vår 
werksamhet.»40 

Arbetarrörelsens organisationer uttryckte 
på olika sätt sitt missnöje med Schmitz, och 
demonstrationer anordnades utanför ylle
fabriken och hans bostad i Malmö: 

Liksom vaktparaden i huvudstaden låter horn
musiken tystna och endast trummorna ljuda, 
när den passerar en plats, där människornas 
sinnen böra stämmas till allvar och begrundan , 
så passerade den långa arbetarskaran förbi 
mina fönster under allvarsfylld tystnad. Endast 
fötternas taktfasta tramp under stenläggningen 
hördes, fanorna sänktes.41 

Schmitz skriver att han kunde förstå demon
stranternas känslor, men att han handlat efter 
övertygelse. 

Tydligen ingick följande tre punkter i 

August Schmitz privat
palats i Malmö mitt 
emot Malmö Yllefabrik 
byggt 1901. 

överenskommelsen som slöts den 19 septem
ber, alltså fyra månader efter det att arbetsin
ställelsen inleddes: 

1. Kontraktsbestärnmelser om förbud mot till
hörande av fackförening slopas. 

2. Vid uppkomna tvister skall arbetsgivaren 
förhandla med av fackföreningen valda för
troendemän. 

3. De strejkande återtages i arbete snarast 
möjligt och ha företrädesrätt vid nyantag
ning av arbetare.42 

Konflikten vid Schmitz' 
privata husbygge 
Under pågående konflikt i Furulund beslöt 
de samarbetande fackföreningarna i Malmö 
att vidta en rad sympatiåtgärder, däribland en 
blockad mot det privata hus Schmitz lät upp
föra. Detta hus skulle byggas mitt emot ylle
fabriken i Malmö, och det blev i färdigt skick 
ett praktfullt palats. När strejken i Furulund 
var över hävdes blockaden, men våren 1899 
meddelades att Schmitz inte följt överens
kommelsen om att återta strejkande arbetare. 
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Vapenskölden på ena sida av Schmitz hus med mottot 
»Labor Vincit Omnia» - arbetet övervinner allt. 

Av denna anledning inleddes en ny blockad 
av de fackföreningar som organiserade olika 
byggnadsarbetare, dvs murare, träarbetare 
och grovarbetare. Av de samtida protokollen 
framgår att det var arbetarna i Furulund som 
gjorde en framställning om blockad.43 

Schmitz egen version var dock att yllefabri
kens arbetare i Malmö och Furulund inte var 
inblandade. Han skriver att byggmästaren 
lämnade sitt uppdrag efter påtryckningar, 
och att det bland stadens arbetarkretsar hota
des med »att August Schrnitz' hus aldrig un
der hans livstid skulle komma att färdigbyg
gas utan stå som en evig ruin.»44 Schrnitz 
försökte fortsätta bygget genom att anlita 
blockadbrytare. Han vände sig till polismäs
taren om en begäran att dessa skulle få skydd, 
och han satte till och med upp denna begäran 
på Folkets hus. Enligt Schmitz tog han själv 
ledningen över arbetet, och när »hotfulla 

skaror» närmade sig tystnade deras rop när 
han själv uppenbarade sig på tomten.45 Detta 
är ett av flera exempel på hur Schrnitz i sin 
självbiografi framhäver betydelsen av sin 
egen person. Enligt honom räckte det ibland 
med att han visade sig eller förde ett samtal 
för att arbetarna och deras representanter 
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skulle foga sig eller respektfullt lägga ned 
sina protester. 

På ett möte i yllefabrikens bolagsstämma 
beslöts att Schrnitz skulle hållas skadeslös, 
eftersom hans förluster i samband med 
blockaden, eller »strike» som det står i pro
tokollet, föranleddes av konflikten i Furu
lund.46 På ett styrelsemöte den 6 april 1900 
fastställdes att han som kompensation för 
blockaden skulle få 25 000 kronor. Dessutom 
fick han 3000 kronor per år för boendekost
nader inklusive elektrisk belysning.47 

Schrnitz hus stod färdigt den dag han fyll
de 50 år, den 25 mars 1901. Blockaden hade 
rnisslyckats.46 

Ännu en strejk i Furulund 
Under våren 1907 strejkade arbetarna i Furu
lund under flera veckor. Enligt företagets 
styrelseprotokoll varade strejken mellan den 
tredje eller fjärde april och den artonde maj, 
och den omfattade 270 arbetare.49 Schmitz 
skrev i sina memoarer att »det bland arbe
tarna intagits en del yngre temperamentsfullt 
folk»_so 

Arbetsgivarnas tidskrift Industria berättar 
att arbetarna via sin fackförening hade upp
rättat ett förslag till kollektivavtal med krav 
på föreningsrätt , höjda ackordslöner och mi
nimilöner. Företaget svarade med att avskeda 
de fackligt ledande arbetarna i samband med 
en nedskärning av arbetsstyrkan. Fackfören
ingen menade att konflikten därmed kunde 
betraktas som en föreningsrättskonflikt, och 
en del av arbetsuppgifterna på fabriken sattes 
därför i blockad, bland annat lossning av kol. 

När blockadbrytare sattes in för att lossa kol 
till fabriken vilJe inte eldarna befatta sig med 
detta. Följden blev att produktionen inte kun
de fortsätta och så gott som samtliga arbetare 
lade ner arbetet. Tidskriften pekade på att det 
länge funnits motsättningar mellan arbetarna 
och företagsledningen samt att den sistnämn-



da inte var »hågad att gifva efter».51 Enligt 

lndustria löstes konflikten »sedan direktör 

Schmitz erkänt fackföreningen som under

handlande part.»52 

Det är möjligen denna strejk Schmitz skri

ver om i sina memoarer utan att ange vilket 

år den inträffade. Hans version är att han tog 

initiativ till förhandlingar med »arbetarrepre

sentanter i högre ställning». Efter något sam

manträde fördes nya förhandlingar tillsam

mans med förtroendemannen Janzen, »vilken 

jag vid flera tidigare tillfällen lärt känna som 

en klok arbetarrepresentant». Strejken bila

des efter det att de äldre arbetarna fått löfte 

om löneförhöjning.53 

Enligt Schmitz förbättrades relationerna 

mellan företagsledningen och fackförening

arna efter strejken och kännetecknades av ett 

samarbetsklimat utan några konflikter: 

Härmed ändade denna helt obefogade strejk, 
som för arbetarna och deras familjer fört så 
stora kostnader och bekymmer med sig. Den 
hade också den verkan, att arbetarrörelsens 
ledande organ, tidningen Arbetet i Malmö, den 
gången förutsade, att någon förnyad arbets
konflikt vid Malmö Yllefabrik icke skulle be
höva förekomma. Vi hava sedan dess arbetat i 
endräkt inåt och fred utåt trots de stora välv
ningarna inom arbetarevärlden och de stora 
intressemotsatserna mellan arbetare och ar
betsgivare. 54 

Som synes skiljer sig Schmitz version från 

de samtida uppgifternas när det gäller strej

kens bakgrund och förlopp. 

Schmitziaden 
Som framkommit ovan var arbetarrörelsen 

starkt kritisk mot Schmitz patriarkala ledar

stil. Denna inställning från arbetarrörelsens 
sida framgår också av den satiriska visa som 

av allt att döma skrevs av Henrik Menander. 

Den kallas för Schmitziaden och publicera

des i samband med konflikten i Furulund 

1898. 

Långt bort in das grosse Vaterland 
Mein barndoms vagga stand. 
Der Kaiser war gross und Bismarck famos 
Aber jack var en nolla bios. 
Jack dremte micke om Macht und Besitz, 
Fast fattig som »Hans Ohne Land» 
Jack var den tarflige August Schmitz 
In das grosse Vaterland. 

Då for jack till Schweden en vacker Tag, 
Där man kan schlå ett Schlag. 
Fiir tyske bulvaner det landet ist 
Ein Paradies ftirvisst. 
Så modig jack kom som der alte Fritz 
Till die dumme Schwenskernes land, 
Ti jack var den klyftige August Schmitz 
Von das grosse Vaterland. 

Jack slavfogde blev på den Illefabrik 
Und blef så schtrarn und rik. 
Det schwenske Arbeiterpacket vardt 
Fiir mick så bange schnart. 
Die schälfvde i kroppen, das ist kein Witz 
När bare jack rörte ein Hand, 
Ti jack är den myndige August Schmitz 
Von das grosse Vaterland. 

Jack ferbjuter hvart år met min Herschereton 
Den Majdemonstration. 
Mine Schlafver de sitte som fånger i bur 
Und titte så långt därur. 
Den schwenske lagen jack trotser med 

Schnitz, 
Den rör mick ju inte ett grand, 
Ti jack är den mächtige August Schmitz 
Von das grosse Vaterland. 

Nun ville det dumme Arbetierepack 
Ha ein ferening - nej tack! 
Aber hällre får die von Hinten ein Schpark, 
Ti jack är ju Patriark. 
Und mick schal! die !ystre i köld und Hitz 
Und kysse min agende Hand, 
Ti jack är den väldige August Schmitz 
Von das grosse Vaterland. 

Der Kaiser ist gross und Bismarck famos 
Und jack är nu också gross 
Mit die dumme Schweden jack gör som 

jack vill 
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Und ändå lite till. 

Kreuz, Himmeldonnerwetter und Blitz 
Und Teufel. Hölle und Brand! 

lch bin der gewaltige August Schmitz 
Von das grosse Vaterland !55 

Konklusion 
I denna artikel har jag belyst hur yllefabriks
direktören August Schmitz formulerade ett 
ledarideal som präglades av ett patriarkalt 
förhållningssätt. Detta gick ut på att knyta 
individuella band med arbetarna, samtidigt 
som kollektiva rörelser avvisades. Jag har 
framför allt med exempel från Furulunds
fabriken visat vilka uttryck detta förhåll
ningssätt tog sig och kontrasterat Schmitz 
berättelse mot ett samtida källmaterial. Det 
patriarkala ledaridealet utmanades i ökad ut
sträckning av den organi erade arbetarrörel
sen, men som vi sett genomsyrades Schmitz 
memoarer från 1930-talet fortfarande av så
dana uppfattrtingar. 

Schmitz skrev i sina memoarer att han 
vinnlade sig om att få per onlig kontakt med 

arbetarna. Detta kan naturligtvis problemati
seras. För det första måste det ha varit svårt 
att genomföra med tanke på att arbetsstyrkan 
växte och blev allt törre. För det andra ut
tryckte han sig som om arbetaren var en man 
trots den kvinnliga dominansen i arbetsstyr
kan. Detta kan tyda på att kvinnliga och man
liga arbetare behandlades olika. För det tred
je inrymde relationen ett maktförhållande 
som utmanades först när arbetarna organi e
rade sig. Men hur såg organisationsmönstret 
ut för manliga respektive kvinnliga arbetare? 
Jag hoppas kunna återkomma till dessa 
frågor. 

Summary 

This article highlights the patemalistic view 
of August Schmitz, director of Malmö Ylle
fabriks AB, a woolen rnill with a majority of 
female workers. Schmitz wrote in his mem
oirs that he wanted to establish per onal rela
tions with the workers, and he also wrote that 
he initiated different social measures in the 
factories , such as a retirement fund and sup
port for widows. When Malmö Yllefabtiks 
AB established a new mil! in Furulund, a 
community was built around the factory, in
cluding housing for workers, shops and a 
doctor's clinic. Schmitz could not accept 
trade unions, and the emerging labour move
ment launched several strikes in order to gain 
acceptance as a bargaining part. In this way, 
the labour movement challenged an older pa
temalistic view. However, the patemalistic 
relations need to be further analysed from a 
gender perspective. 

Noter 
1 August Schmit~ levnad, berättad av honom själv. 
Malmö Stadsarki v, s. 61 ff. Jag har tidigare skrivit 0 111 

Schmitz patriarkala förhållningssätt i olika sannanhang. 
Se Lars Berggren, »Management Strategies among ln
dustri al Leader in Southem Sweden I 850- 1930». I 

Bild av August Schm.itz frän hans otryckta självbiografi . Haldor Byrkjeflot m.fl . (red.). The Democratic Chal-
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Malmö Stadsarkiv. 
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gren, Ångvisslans och brickornas värld. Om arbete och 
facklig organisering vid Kockums Mekaniska Verkstad 
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1991, s. 267 ff. 
5 August Schmitz levnad, berättad av honom själv, s. 71 f. 
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6 August Schmitz levnad, berättad av honom själv, 
s.72, 92. 
7 August Schmit~ levnad, berättad av honom själv, 
s. 93. 
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I 7/3 I 888. 
10 Carlsson Wetterberg, s. 244 f. 
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31/12 1890, 23/12 1891 , 31/12 1892, 30/12 1893, 31/12 
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31/12 1927, 31/12 1928, 31/12 1929, 31/12 1930. Mal
mö Yllefabriks Aktiebolag, Malmö Stadsarkiv. Se också 
Carlsson Wetterberg, s. 245. 
12 Styrelseprotokoll 30/12 1893. Malmö Yllefabriks 
Aktiebolag, Malmö Stadsarkiv. Malmö Yllefabriks AB:s 
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14 Styrelseprotokoll 30/1 1902. Se även Styrelseproto
koll 29/3 1912 och 8/8 1916. Malmö Yllefabriks Aktie
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Aktiebolag, Malmö Stadsarkiv. 
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ger, »I skuggan av världskrig och världskris .» I Malmö 
stads historia, del 5. Malmö 1989, s. 353. 
2o Styrelseprotokoll I 0/2 I 889. Malmö Yllefabriks 
Aktiebolag, Malmö Stadsarkiv. 
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fabriks Aktiebolag, Malmö Stadsarkiv. 
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Yllefabriks Aktiebolag, Malmö Stadsarkiv. 
23 Brev till Ida Lilja i Marieholm den 6/10 I 895. Brev
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c: 1-2. Malmö Yllefabriks Aktiebolag, Malmö Stads
arkiv. 
24 Styrelseprotokoll 23/9 1895. Se även styrelseproto
koll 30/4 1895. Malmö Yllefabriks Aktiebolag, Malmö 
Stadsarkiv. 
25 Arbetet 2/2 1897. Se även Jan Svärd, Henrik Menan
der. Arbetets son. Skalden - Korkskäraren - Tidnings
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20/5 1898. 
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29 Axel Uhlen, Facklig kamp i Malmö under sju decen
nier, Malmö 1949, s. 74, 128, 144. 
30 Uhlen, s. 129. 
3 1 Arbetet 27/5 1898. 
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33 August Schmit::. levnad, berättad av honom själv, 
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34 Bull, Edvard, »Arbetarklassens utveckling i de tre 
nordiska länderna 1914-1920, Arkiv för studier i arbe
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Carlsson, Kvinnosyn och kvinnopolitik. En studie av 
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Aktiebolag, Malmö Stadsarkiv. 
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s. 100. 
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»Det Skånska Flygvapnet» 

Av Sven Scheiderbauer 
Flygvapenhistoriker och flygmuseichef, Ängelholm 

Naturligtvis finns det inte något och har heller aldrig funnits ett skånskt flygvapen. Det 
har däremot funnits flera skåningar som redan i flygets tidigaste barndom utmärkte sig. 
Bland dessa pionjärer fanns det också flera som konstruerade, utvecklade och tillver
kade flygplan. Skånes strategiska läge gjorde landskapet viktigt för basering av mili
tära flygplan . Här anlades flera militära flygfält. Malmös flygplats Bulltofta blev tidigt 
platsen för flyg ut i Europa från vårt land. 

Denna uppsats tar alltså sin utgångspunkt i skåningen. Här kommer framåtverkande 
och visionära skåningar att nämnas. Med skåning avser jag en person som är född i 
Skåne. Att bara ha verkat i Skåne är inte tillräckligt för att vara med här. Upphovet till 
artikeln är ett föredrag med samma rubrik som jag hållit ett flertal gånger. Till detta 
föredrag skrev jag inget manus, så det följande är alltså en »rekonstruktion». 

Pionjärerna 
Det finns en utbredd uppfattning i vårt land 
att den förste svenske piloten var Carl Ce
derström (1867-1918), ofta kallad flygbaro
nen. Påståendet är riktigt om man lägger till 
- med svenskt »certifikat» och som flög i 
Sverige. Cederströms första officiella flyg
ning i Sverige skedde 7 augusti 1910, dess
förinnan hade han flugit på Amager. Man 
kan hävda att Cederström, som fått sin flyg
utbildning hos Louis Bleriot i Pau, Frankrike, 
hade flugit redan våren 1910, men i Frankri
ke. Det är rätt. 

Unnes och Cantons flygplan »Jeune et Bleu». 

Den förste svensk som flög ett flygplan var 
emellertid en skåning. Det var Kristianstad
ingenjören Georg Unne (1877-1960) som 
den 13 oktober 1909 flög ett flygplan utanför 
Le Havre. Flygplanet hade Unne tillsammans 
med sin kollega George Canton konstruerat 
och tillverkat och det fick det passande nam
net »Jeune et Bleu» (Gul och Blå) . Georg 
Unne och George Canton arbetade på Wes
tinghouse men de startade nu flygmotorut
veckling. Deras uppmärksammade konstruk
tion var en vätskekyld stjärnmotor. En sådan 
motor fanns i det första av svenska staten 

Bleriot CU-1 B I det första av staten inköpta flygplanet. 
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inköpta militära flygplanet Breguet CU-1 
också benämnd B 1 (Biplan nr 1) som finns 
bevarad på Flygvapenmuseum i Linköping. 

Den 10 mars 1910 visade Landskronain
genjörema Hjalmar Nyrop (1885-1915) och 
Oscar Ask (1883-1916) upp ett flygplan på 
Landskrona stadshotell. Det var en egen kon
struktion. Flygprov gjordes på Ljungbyhed, 
men det var inte lätt att få den att flyga . På 
grund av sitt »uppträdande» fick den smek
namnet »Gräshoppan». Varken Ask eller 
Nyrop hade flygutbildning. Båda försökte att 
avlägga proven för aviatördiplom (certifikat), 
men båda havererade och ådrog sig skador 
som senare ledde till deras för tidiga död. 
Man fraktade dock »Gräshoppan» till Dan
mark/ Amager och där I yckades dansken 
Knud Thorup få den i luften den 12 septem
ber 1910. 

Efter »Gräshoppan» blev Oscar Ask och 
Hjalmar Nyrop oense om fortsättningen och 
separerade. Ask övertog »Gräshoppan» men 
båda byggde nu var sitt flygplan på egen 
hand Ask 2 och Nyrop 2. Med Nyrop 2 flög 
Nyrop den 16 oktober i Ljungbyhed. Han 
flög bara rakt fram men flög ändå flera 
hundra meter. Det är första gången en svensk 
pilot flyger ett i Sverige konstruerat flygplan 
i svenskt Juftrum. Detta skedde ungefär 2 
månader efter Carl Cederströms första flyg
ning i Sverige. 

Nyrops tredje flygplan - Nyrop 3 - blev 

Det första militära flygplanet byggt i Landskrona av 
Hjalmar Nyrop kallad Bryggarkärran. 
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färdigt sommaren 1911. Detta flygplan flögs 
på Ljungbyhed men köptes av bryggeridis
ponenten Otto Emil Neumiiller som i decem
ber samma år skänkte det till Marinen. Den 
fick då namnet »Bryggarkärran» efter giva
ren och med den gjorde marinlöjtnanten Olle 
Dahlbeck de första flygningarna i militär 
regi från Värtans is den 3 februari 1912. Det 
svenska militära flyget var fött. 

Oscar Ask byggde tre flygplan i sin firma 
Svenska Flygmaskins-Aktiebolaget. Alla tre 
flygplanen havererade. Men han erbjöd ock
så reparationer och tillsyner i sin verkstad 
där han tog emot flera flygplan . Det var så 
han mötte Enoch Thulin. Ask och Thulin lie
rade sig med varandra och bildade 1913 AVIS 
-Aeroplanvarvet i Skåne. AVIS första flyg
plan såldes till armen som där blev flygplan 
nr 7. Ask överlät sina andelar i bolaget till 
Thulin 1914. 

Enoch Thulin 
Dr Enoch Thulin (1881-1919) var född i 
Simris socken. Efter studentexamen på Kate
dralskolan i Lund 1899 studerade han mate
matik och fysik på Lunds universitet och blev 
fil.lie. 1911. Redan året därpå promoverades 
han till fil.dr. »Om luftmotståndet mot tunna 
plattor med föränderlig hastighet» heter hans 
doktorsavhandling. Lärde sig flyga gjorde 

han vid Sommers flygskola i Reims och 
franskt aviatördiplom fick han den 12 okto
ber 1912, uppflygningsdagen. Det skulle 
dröja till den 3 maj 1913 innan han fick cer
tifikatet i sin hand, men då hade han redan 
fått sitt svenska, som också var daterat upp
flygningsdagen. Svenska Aeronautiska Säll
skapet, föregångaren till Kungl. Svenska 
Aeroklubben, tilldelade honom svenskt avia
tördiplom nr 10. 

Enoch Thulin löste in och övertog såväl 
Asks som Nyrops lokaliteter i Landskrona 
respektive Ljungbyhed. 1914 ombildade han 



Dr Enoch Thulin vid ett Thulin D-flygplan. 

företaget till AETA - AB Enoch Thulins 
Aeroplanfabrik. AETA marknadsfördes som 
»Sveriges första flygmaskinsfabrik» , »Sveri
ges första luftpropellerfabrik» och »Sveriges 
första flygmotorfabrik» och därtill kom i maj 
1915 en flygskola förlagd till Ljungbyhed. 
Nu kom det beställningar på flygplan från 
såväl armen som marinen. Bland beställarna 
finner man staten som för medel från »In
samlingen Skånska kvinnor» beställde två 
Thulin D (licensbyggda Morane-Saulnier 
Parasol) avsedda för armen. De överlämna
des den 20 augusti 1915. 

AETA:s verksamhet gick bra. Man sålde 
såväl flygplan som motorer också på export. 
Flygskolan på Ljungbyhed tog emot elever 
från armen, marinen, utländska elever samt 
civila. Flera kända namn finner man på elev
listan. Jag återkommer till detta. Men så hän
de det tragiska. Den 14 maj 1919 på kvällen 
provflög Enoch Thulin ett Thulin K-tlygplan. 
Under flygningen förlorade flygplanet en 

vinge, Thulin kastades ur flygplanet på grund 
av de häftiga rörelserna som uppstod då flyg
planet föll mot marken. Thulin avled ögon
blickligen. Nu går AETA mot sitt slut. 

Första världskrigets slut innebar ett plöts
ligt stopp på beställningarna och på flyg
utbildning. Thulin hade omkommit, han var 
»allt» i bolaget; chef, konstruktör, provfly
gare och flyglärare. Nu provade man nya 
marknader och konstruerade bilar och mo
torcyklar. Det såg lovande ut till en början, 
men den 23 augusti 1920 begärde man sig i 
konkurs. Intressant att notera är att tillgång
arna vid konkursen var större än skulderna. 
Alla fordringsägare fick sitt. 

Henrik Hamilton 
Greve Henrik David Hamilton föddes på 
Barsebäcks fideikommiss den 15 maj 1878. 
Han tog studentexamen på Katedralskolan i 
Lund 1897. Troligen var det nymodigheten 
luftballong som fick honom att söka som 
officer i Fortifikationen. Grevarna Hamilton 
var vid den tiden utan undantag kavallerister. 
I Fortifikationen placerades han vid fälttele
grafk.åren. Han blev ballongförare med 
svenskt ballongförardiplom nr 4 i maj 1905 
och köpte en friballong. I februari 1911 kom
menderades han till Frankrike för att under 
två månader genomgå tlygutbildning där -
utan kostnad för statsverket! 

Hamilton lärde sig flyga vid Louis Breguet 
flygskola utanför Douai. Hans flyglärare var 
Georges Legagneux, som den 29 juli 1909 
gjorde den första motorflygningen i Sverige 
på Gärdet i Stockholm. Den I 0 juni 1911 av
lade Hamilton certifikatproven och den 16 
augusti 1911 fick han svenskt aviatördiplom 
nr 2. Nummer 1 hade Carl Cederström fått 

året före. Henrik Hamilton blev den första 
militära piloten i Sverige. Han placerades 
som chef för armens tlygavdelning, senare 
kallat Flygkompaniet på Malmen, Linköping. 
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Hans period som chef tedde sig inte lycko
sam. Henrik Hamilton flög bara ett av flyg
planen nämligen B 1, Breguet CU-1, det för
sta av staten inköpta flygplanet. (Känner du 
igen den från ovan?) Hamilton var länge den 
ende pilot som flög detta flygplan och have
rerade det flera gånger. Sin sista flygning 
gjorde Henrik Hamilton den 5 september 
1914 och den avslutades med ett haveri vid 
Årsta. Det var hans sjätte haveri med detta 
flygplan. Han var ingen bra pilot och med 
största sannolikhet var han också flygrädd. I 
takt med att Flygkompaniet växte klarade 
han inte av chefskapet. Arbetet blev honom 
övermäktigt. Fråntagen chefskapet och all
mänt nedstämd avled Hamilton i en illa skött 
förkylning i mars 1917. Han blev 38 år. 

Udda Skånska flygpionjärer 
Anton Nilson, Amaltheamannen 

Den dödsdömde men senare benådade 
»Amaltheamannen» blev Thulins flygskolas 
sextionionde elev. Anton Nilson (1887-1989) 
föddes i Norra Sandby, mellan Hässleholm 
och Hästveda. Han var byggnadsarbetare och 
ungsocialist. Under en stor och landsomfat
tande hamnarbetarstrejk 1908 placerade han 
en sprängladdning på logementsfartyget 
Amalthea. Det låg i Malmö hamn och hyste 

Anton Nilson 1985 i Ljungbyhed. 
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engelska strejkbrytare ombord. En person 
omkom och Anton Nilson dömdes till döden. 
1917 benådades han och den rysk-judiske in
vandraren och mecenaten Olof Aschberg 
också kallad »den röde bankiren» (farfar till 
Robert A) bekostade Nilsons flygutbildning. 
Den 23 juni 1918 erövrade han svenskt flyg
certifikat nummer 134. Därefter begav han 
sig till Ryssland och bolsjevikernas flygva
pen. Där flög han stridsflygplan bland annat 
på den baltiska fronten. Han åtnjöt stort för
troende som flygare och han trivdes bra i 
Ryssland/Sovjetunionen och stannade där i 
flera år. Anton Nilson blev nästan 102 år. 
Han var »röd i själen», men var inte stalinist, 
ända in till slutet. Jag tror mig veta, eftersom 
jag hade nöjet att träffa honom 1985. 

En skånskflygpionjär- Elsa Andersson 

Sveriges första kvinnliga pilot var Elsa An
dersson (1897-1922) född i Strövelstorp ut
anför Ängelholm. Hon lärde sig flyga på 
Enoch Thulins flygskola i Ljungbyhed 1920 
som skolans sista elev. Hon fick internatio
nellt certifikat nummer 101. Hennes svenska 
certifikat hade nummer 203. Fram till och 

Elsa Anderssons grav i Strövelstorp. 



med 1920 hade nästan hälften av Sveriges 
piloter, civila och militära, lärt sig flygas hos 
Thulin. Elsa Andersson fann snabbt att hon 
inte kunde livnära sig på flygning. Hon for 
då till Berlin och den gamla flygplatsen Jo
hannisthal. Det var dåtidens samlingsplats 
för det mesta av tysk flygning. Vid Otto Hei
neckes fallskärmshopparskola lärde hon sig 
hoppa fallskärm. Det var tillräckligt spekta
kulärt för att tjäna pengar på. Denna nya kar
riär blev dessvärre kort. Den 22 januari 1922 
omkom Elsa Andersson vid ett misslyckat 
fallskärmshopp söder om Askersund. Hon 
ligger begravd på Strövelstorps kyrkogård. 

»Kortlivad» Skånskflygpionjär-
Hjalmar Pålson 

Föga känt torde Planfabriksaktiebolaget Pål
son i Malmö vara. Hjalmar Pålson hade en 
elektroteknisk konstruktionsbyrå i Malmö. 
Han var knuten till AETA hösten 1916 till 
våren 1917. Där träffade han en grupp unga 
konstruktörer som liksom han själv ville 
konstruera ett flygplan på ett annat sätt än 
som var brukligt då. Hösten 1919 bildades 
Planaktiebolaget Pålson och man startade 
konstruktion och tillverkning av fem flyg
plan. Ett flygplan med beteckningen PPl såg 
dagens ljus. Flygplanet såg modernt ut och 
var påtagligt strömlinjeformat för sin tid. 
Konstruktionen var en stålrörskonstruktion 
med paneler av pilfaner, ett byggnadssätt 
som senare kännetecknade flygplanet FFVS 
J 22 från 1940. Eftersom svenska myndig-

AB Flygindustri Junkers 
K53 avsedd för Finland ut
anför fabriken på Ön. 

heter var sena med tillståndsgivning frakta
des PPl till Amager våren 19 I 9 för sina för
sta flygningar. Alfred Svensson, en flyglärare 
hos Thulin, var pilot. Under sommaren flög 
man i Skåne. Även om flygplanet hade lo
vande flygegenskaper blev det ingen fortsätt
ning. Marknaden »översvämmades» av sur
plusflygplan efter första världskriget. Det 
unika flygplanet skrotades och bolaget upp
löstes 1919. 

En tråkig flyghändelse i Skåne 
Den första dödliga olyckan med ett flygplan 
involverat i vårt land skedde 21 juli 1912 vid 
Vipeholm i Lund. Flygpionjären Hugo Sund
stedt kom under en start att kollidera med 
den 18-åriga Sövdeflickan Hilma Johansson. 
Det blev flygets första dödsoffer i Sverige. 
En minnessten finns på plats. 

Tysk flygplanstillverkning i 
Lirnhamn 
Fredsfördraget i Versailles 1920 innebar att 
Tyskland och Österrike förbjöds att tillverka 
flygplan och befintliga skulle förstöras. Det 
fanns till exempel regler om att ensitsiga 
flygplan inte fick ha kraftigare motor än 
60 hk, topphöjd med full last 2000 meter och 
högsta hastighet 170 km/t. Orimliga regler! 
1926 försvann dessa begränsningar. 

Men den tyska flygindustrin reagerade 
snabbt. Viss flygindustri avvecklades, andra 
flyttade utomlands. Junkers hade goda rela-
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AB Flygindustri på Ön i Limhamn. 

tioner med Sverige. ABA (AB Aerotransport) 
var inledningsvis ett dotterbolag till Junkers. 
Men Junkers ville nu etablera flygplans
produktion i utlandet, däribland Sverige. I 
januari 1925 konstituerades Aktiebolaget 
Flygindustri (Afi). Man ville gärna vara i 
Malmö frihamn, men det visade sig inte vara 
optimalt. Man undersökte om AETA - Thu
lins lokaliteter i Landskrona kunde passa, 
vilket de inte gjorde. Man valde slutligen 
Limhamn och inledningsvis skapades där en 
reparationsverkstad på Ön. Planer fanns att 
också bygga en verkstad för landflygplan på 
Bulltofta. Så blev det inte. 

Neutralitetsvakt över Malmö med J 8 Gladiator. 
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Flygplanstillverkningen kom igång och 
man inte bara tillverkades civila flygplan 
utan också flygplan som var lämpade som 
bomb- och spaningsflygplan. De första fyra 
tillverkade flygplanen gick till ABA och 
dessa var den tremotoriga Junkers G 24. Un
der tio år tillverkades flygplan på Ön. Flera 
exporterades, främst till Tyskland men många 
gick också till I(jna, Ryssland, Argentina och 
flera andra länder. Inalles byggdes 152 flyg
plan i Limhamn. Detta är de officiella upp
gifterna, men vaga uppgifter finns att några 
flygplan icke registrerade, utan bogserades 
till internationellt vatten och sedan flögs där
ifrån till okända platser. 

Afi sista flygplan, en Junkers W 34 ambu
lansflygplan på flottörer, levererades till det 
svenska flygvapnet. Det skedde den 22 au

gusti 1935 och markerade också slutet för 
Afi som lades ner helt och hållet, då ingen 
ville köpa företaget. För Junkers i Tyskland, 
med säte i Dessau, gick allt numera bra, 
eftersom Hitler nu återinförde värnplikten 
och deklarerade att Wehrrnacht nu byggdes 
upp och därmed också Luftwaffe. 



MFI - Malmö Flygindustri på 
Bulltofta 

Ordet Flygindustri mötte vi nyss, men det 
fanns andra än AB Flygindustri i Limhamn 
med detta namn. I Halmstad fanns Svenska 
Kanotverkstaden som ombildades till AB 

Svenska Kano Verken. Kanoter byggdes vis
serligen men segelflygplan kom alltmer i 
förgrunden. Ett nytt AB Flygindustri bilda
des då i Halmstad med nyss nämnda företag 

som grund. Våren 1945 köpte Frans Henrik 
Kockum företaget och flyttade det till Mal
mö, Bulltofta. Kockums Flygindustri blev 
namnet och man tillverkade främst segel
flygplan. Flygindustri köptes av Förenade 

Bil 1952 och namnet blev nu MF/ (Malmö 
Flygindustri). 

VD för MFI blev Rudolf Abelin (I 917-

2003). Abelin föddes i Båstad 1917 och 
fadern var Rudolf Abelin ( d.ä.) född i Malmö, 

grundaren av Norrvikens Trädgårdar. Rudolf 
Abelin (d.y.) har en son som också heter 
Rudolf. Rudolf (d.y.) är civilingenjör och har 

arbetat vid de tidigare nämnda Flygindustri
företagen i Halmstad. Således var det en vän
tad utnämning. 

MFI gick nu in i en expansiv period. Men 
en starkt bidragande orsak till framgångarna 
var de sopbilar i armerad plast som man pro
ducerade, och som dominerade RagnSells i 
Stockholm. På flygsidan började man med 
tidningsflygning med kväJlstidningar till 

bland annat Kalmar och Ronneby. Till detta 
användes inköpta flygplan, små flygplan som 
Ercoupe och Saab Safir. En Avro Anson, två
motorig, inköptes, men den var för stor. På 
MFI byggdes plastskrovet med vingar till 
33 000 Bantam-robotar, pansarvärnsrobot 
Rb 53. Man tillverkade också noskoner till 
Saab 32 Lansen, Saab 35 Draken och Saab 
37 Viggen. MFI medverkade till utveckling
en av bilen Saab Sonett vars kaross var av 

glasfiber. Drygt 10000 Saab Sonett tillverka
des. 

Björn Andreasson var ingenjören som be
tydde »allt» för flygplansutvecklingen på 
MFI. Också han arbetade tidigare i Halmstad 
men flyttade 1945 till Danmark och 1952 till 
USA. I USA arbetade han bland annat vid 
den stora flygplanstillverkaren Convair i San 
Diego. Där byggde han i sitt garage ett litet 
tvåsitsigt flygplan som han kallade BA-7. 
Den flög han med i USA. När Björn Andre
asson flyttat tillbaka till Sverige hösten 1960 
hade han med sig BA-7 till Malmö. Han fick 
nämligen omedelbart arbete vid MFI. Ur 
BA-7 kom succen MFI-9 Junior. Den blev 
vida känd efter att CG von Rosen tagit ett 
antal MFI-9 till Biafra och försett dem med 
möjlighet att avfyra attackraketer. Nu fick 
den det icke officiella namnet Biaframope
den. 

Flygvapnet hade indikerat att man önskade 
en ersättare till skolflygplanet SK 50 Safir. 
Saab intresserade sig för ett MFI projekt 
som var ett något större enmotorigt flygplan 
MFI-15. Trelleborg, som köpt MFI på grund 
av dess plast- och kompositkunskaper, ville 
nu lämna flygsidan. Saab köpte 1968 flygde
len av MFI. Den framgångsrika plastdelen 
var redan såld till Ljungbyplast. Trots stora 
ansträngningar från Saabs sida att förmå 
flygvapnet att köpa MFl-15 så valde man den 
brittiska Beagle Bulldog SK 61. Flyglärama 
gillade inte vingplaceringen, den var skul

dervingad precis som SK 60, men i SK 60 
satt man längre fram. Saab-MFI-15/-17 
(MFl-17 är en militär version av MFI-15) 

blev trots allt en succe då den exporterades 
till flera flygvapen och den licenstillverkas 
alltjämt i Pakistan. 

När Saab avvecklat tillverkningen av 
MFI-15 lämnade man Malmö. Rudolf Abelin 
och Björn Andreasson ville dock »komma 
åt» sitt gamla företag, men Saab ville inte 
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släppa det. Då bildade man Malmö Forsk

nings & Innovations AB (MF[). Det kom 
flera projekt, där de flesta stannade på ritbor
det. Några ultralätta flygplan byggdes och 
provflögs men någon produktion blev det 
inte. Den 30 juni 1994 likviderades MFI och 
därmed gick denna nästan SO-åriga epok i 

Malmö i graven. 

Skånska flygplatser 
Man kan med fog påstå att Skåne har ett stra
tegiskt läge såsom Sveriges sydligaste land
skap med vatten på tre sidor. Det är inte bara 
ett militärstrategiskt läge utan också ett läge 
nära den europeiska kontinenten som är 
betydelsefull vad gäller kommunikationer. 
Detta gäller också flyget. 

Sveriges äldsta flygplats är Ljungbyhed. 
Som nämnt ovan flög man där redan 1910. 
Det är idag Europas äldsta flygplats som 
fortfarande är i bruk, sedan man stängt Berlin 
Tempelhof. Även om de första flygningarna 
på Ljungbyhed var civila, så kom det militära 
flyget att dominera från 1926 och framåt. 
Flygvapnets flygskola F 5 förlades dit och 
verkade där fram till 1996. Idag är flygplat
sen åter civil. 

På 20-talet började trafikflyget sakta byg
gas upp. Från Stockholms sjöflygplats öpp
nades trafikflyg 1921. Redan 1923 öppnades 
Bulltofta, vars första hangar hade varit i Thu
lins ägo i Landskrona. ABA (Aktiebolaget 
Aerotransport) etablerade 1924 och place
rade några flygplan på Bulltofta samma år, 
men de höll inte för kraven. Därför sändes 
den kände Albin Ahrenberg till Tysk.land för 
att köpa in Junkersflygplan, vilket han gjorde 
trots att han inte kunde någon tyska. Den 
1 juli 1924 flög ABA till Hamburg från Bull
tofta och på hösten från Malmö hamn till 
Wamemtinde med ett flottörförsett flygplan. 
Under de kommande åren var det i praktiken 
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bara ABA som trafikerade Bulltofta, vilket 
gjorde att de också skötte fälthållningen. 
1939 förstatligades Bulltofta genom att 
Kungl. Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen 
tog över förvaltningen. Trafiken expandera
de, särskilt utrikestrafiken. Märk väl att de 
första åren stängdes fältet under oktober fram 
till våren av två skäl. Det ena var att fältets 
yta inte tålde för mycket vatten och det andra 
var att man inte kunde flyga i mörker än. In
rikesflyget gick först till Göteborg. Till 
Stockholm lönade det sig då inte att konkur
rera med SJ :s nattåg. 

Att flyga post om nätterna blev 1929 bör
jan till mörkerflygning. ABA började med 
blindflygkurser, som det hette, vilka var 
mycket framgångsrika inte bara för dem 
själv. Man utbildade också flygvapenpiloter 
och British Airways-piloter i blindflygning. 

I Skåne fanns vid krigsutbrottet 1939 två 
militära flygfält och det var F 5 Ljungbyhed 
och Rinkaby. Det fanns dock inga krigsflyg
plan baserade i Skåne. Men en snabb och 
kraftig utbyggnad påbörjades och flera av 
följande fält stod klara hösten 1939: Fält 1 
Björka (Sjöbo), Fält 2 (Sövdeborg), Fält 3 
Ripa (Åhu ), Fält 4 Everöd (Kristianstad), 
Fält 7 Jon torp. Eslöv (civilt). Dessa kom att 
utökas och efter kriget byggdes flera moder
na krigsflygbaser om till Bas 90 modell. 

Redan före det tyska anfallet mot Dan
mark och Norge den 9 april 1940 beslutades 
att förlägga en nybildad flygflottilj till Skåne. 
Eftersom Bulltofta fanns började man med 
att tillfälligt basera flygplan från F 8 Barkar
by till dess Tionde flygflottiljen, den be
nämndes inledningsvis så, den 1 oktober 
1940 kunde etableras. I september 194 l fick 
F 10 sina första »egna» jaktflygplan, den ita
lienska Reggiane Re 2000 - J 20 svensk be
teckning. De gjorde god tjänst på Bulltofta, 
men när F 10 i oktober 1945 flyttade till 
Ängelholm var J 20 saga all. 



Efterkrigstiden 

När F 10 kom till Ängelholm utrustades för
bandet med den svenska FFVS J 22. Den 
kom 1949 att ersättas av det första Saab
byggdajetflygplanet Saab J 21R. Efter några 
år byttes det inte helt dugliga jaktplanet ut 
mot J 28 Vampire. Saabs lyckade jaktplan 
J 29 Tunnan kom 1953 och flögs på F 10 till 
1966. Redan 1964 fick F 10 J 35 Draken. 
Den typen fanns i versionerna J 35B, D, F, J 
och SK - skolversionen. Sista Drakenflyg
ningen på F 10 skedde 1998, 34 år med sam
ma flygplanstyp! Vid den tidpunkten hade 
F 10 fått en AJS 37 Viggendivision och som 
andra flottilj i Sverige JAS 39 Gripen. Men 
så kom 2002 och den sista december upp
hörde F 10. 

En annan väsentlig del i luftförsvaret som 
byggdes ut var stridslednings- och luftbevak
ningssystemet (Stril) liksom att det under 70-
talet fanns en luftvärnsrobotdivision RB 68 
Bloodhound på F 10. Strilsystemet innebar 
ett antal underjordiska centraler och ett stort 
antal olika radarstationer. 

Skånska flygvapengeneraler 
Ovan har jag berört ett antal personligheter 
med rötter i Skåne och vad de betytt för fly
gets utveckling. De var främst entreprenörer. 
På flygvapensidan skulle jag vilja nämna 
några namn där flera skåningar nått höga po
sitioner. Jag begränsar mig till dem som nått 

en generalsgrad. (Reservation för att ytterli
gare någon generalsperson inom flygvapnet 
kan vara född i Skåne.) 

Torsten Friis (1882-1967) född i Malmö 
var i grunden fortifikationsofficer men blev 
1934 generalmajor och chef för flygvapnet. 
Friis var inte flygutbildad. Generallöjtnant 
blev han 1936. 1942 efterträddes han av 
Bengt G:son Nordenskiöld. 

Axel Ljungdahl (1897-1995) var född i 
Lund och blev infanteriofficer, men lärde sig 
flyga 1921 i armens flygkompani. 1935 pla
cerades han i flygvapnet och blev senare chef 
för F 1 i Västerås, Flygstabschef och Chef för 
Tredje flygeskadern (E 3). 1954 efterträdde 
Ljungdahl Bengt G:son Nordenskiöld som 
chef för flygvapnet vilket han var till 1960 då 
Torsten Rapp efterträdde honom. När Ljung
dahl blev flygvapenchef befordrades han till 
generallöjtnant, vid sin pension 1960 blev 
han general. 

Bengt Lönnbom (född 1933 i Lund) är kan
ske en mindre namnkunnig general i flyg
vapnet. Emellertid blev han generalmajor 
och var chef för Flygstaben 1984-87. 

Bert Stenfeldt (född 1933 i Malmö) började 
sin bana som fältflygare och attackförare 
1951 på F 17 Ronneby. Han blev officer (fän
rik) 1958. Under sin karriär var han sektor
flottiljchef för F 21/Sektor ÖN, generalmajor 
och chef för Flygstaben 1987-90 och Chef 
för Första flygeskadern (E 1) 1990-94. När 
Stenfeldt avgick avvecklades E 1. 

Anders Silwer (född 1959 i Västra Karup/ 
Båstad) började som trupputbildare vid F 10 
Ängelholm 1977. Han bytte bana och gick 
flygskolan och blev regementsofficer (fän
rik) 19??. Han blev generalmajor och Flyg
vapeninspektör 2008, 2012 generallöjtnant 
och Försvarsmaktens insatschef och 2014 

Försvarsmaktens produktionschef. 2017 gick 
han i pension. 

Ingela Mathiasson (född 1961 i Ljung
byhed) blev meteorolog i flygvapnet 1981. 
Efter MHS allmänna kurs valde Ingela Ma
thiasson att bli generell officer. 2009-2012 
var hon flottiljchef för F 7. Sedan 2016 är 
hon brigadgeneral och Chef för System- och 
Produktionsledning Flygförband på FMV. 
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Slutord 
Jag tror att flera läsare är eniga med mig om 
att skåningar verkligen har bidragit till fly
gets utveckling. Naturligtvis finns det många 
skåningar som jag inte har nämnt och andra 
som jag inte känner som i olika befattningar 
i flygindustrin, flygvapnet, civila flygföretag 
med flera bidragit och bidrar till utveckling
en av det svenska flyget. Ni må ursäkta mig. 
Det finns mycket mer att skriva om flyget i 
Skåne både historiskt och nutid. Men det får 
bli en annan historia. 

Summary 
The heading in English is "The skånska 
(Scanian) Air Force". The most southem re
gion in Sweden never had an air force of its 
own, of course. The article is primarily about 
Skåne people who did a lot for the develop
ment of Swedish aviation. 

There were a lot of pioneers from Skåne. 
E.g the first Swedish aviator was not Baron 
Carl Cederström it was Georg Unne an engi
neer bom in Kristianstad but who worked in 
and spent most of his life in France. He flew 
an aircraft that he designed together with 
George Canton. The name of the aircraft was 
"Jaune et Bleu" (Yellow and Blue). This 
flight was six months before Carl Cederström 
flew in Stockholm. 

Two young engineers Oscar Ask and Hjal
mar Nyrop from Landskrona put an aircraft 
on exhibit In Landskrona City Hotel in March 
1910. The aircraft was called Gräshoppan 
(Grasshopper). It was first flown by a Dane 
in Denmark but after some modifications it 
was flown October 16, 1910 by Hjalmar Ny
ropat Ljungbyhed. This was the first flight in 
Sweden with a Swedish pilot in a Swedish 
built aircraft. 

Dr Enoch Thulin was an academic who 
became a pilot in France 1912 and got the 
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Swedish pilot licence no. 10. He established 
AETA (Aktiebolaget Enoch Thulins Aero
planfabrik) an aircraft factory 1914 in Land
skrona. 

AETA offered aircrafts, aircraft engines 
and had a flying school. He sold aircrafts and 
engines to the Swedish Army and Navy avia
tion as well as abroad. His flying school was 
very popular and not only Swedish pupils 
were trained there. But May 14, 1919 in the 
evening Thulin made a test flight when a 
wing broke off and he fell out from the plane 
and was instantly killed. This marks the end 
of a good era. The company later went bank
rupt. 

Count Henrik Hamilton bom at Barsebäck 
became an army officer and balloonist. In 
1911 he went to France to leam to fly. He 
was taught to fly at the famous Louis Bleriot 
flying school. In August 1911 he was the sec
ond Swedish pilot to get a license and the 
first Swedish military pilot with a license. He 
then became the commander of the young 
"Armens Flygkompani" (the army flying 
corps) in Linköping. He was nota good lead
er and his flying skill was even worse. Prob
ably he had a fear of flying. He flew only one 
single plane and he crashed it six times. 

Anton Nilson was sentenced to death 1908 
after killing a strike-breaker with a bomb on 
a ship in Malmö harbour. He was reprieved 
and released 1917. Going to the Thulin fly
ing school he got his license in June 1918 
when he emigrated to the Soviet Union, be
cause he was a convinced socialist. He flew 
for the Bolsheviks a couple of years, retumed 
to Sweden and died 102 years old. 

The first female aviator in Sweden came 
from a village outside Ängelholm. Elsa An
dersson was the last pupil at the Thulin flying 
school and she got her license 1920. She 
found out that she couldn ' t eam money as a 
pilot so she went to Johannisthal outside Ber
lin to get lessons in parachuting. Home again 



she made a couple of jumps but she died in 
January 1922 when the parachute didn't 
open. She was 25 years old. 

After the First World War Germany was 
prohibited to produce aircrafts. Many German 
aircraft factories moved abroad. Thus Junkers 
built a factory in Limhamn south of Malmö. 
The company was called Aktiebolaget Flygin
dustri. During ten years it built 152 aircraft. 
1935 it moved back to Germany. 

MFI- Malmö Flygindustri- initially came 
from Halmstad. The managing director Ru
dolf Abelin together with Björn Andreasson 
begun producing a small aircraft that An
dreasson had designed when he worked for 
Convair in USA. MFI-9 was a very popular 
plane carrying two persons. A bigger plane 
MFI-15 was offered to the Swedish Air Force 
as a primary trainer. But the Air Force pre
ferred the Scottish Aviation Bulldog. But 
several other countries ordered this aircraft, 
for example Denmark and Norway. It is still 
being built on license in Pakistan. Saab bought 
MFI and the production in Sweden ceased. 

Skåne is of course interesting from a mili
tary point of view as well as for civilian avia
tion because of its location in the very south 
of Sweden. Sweden's oldest airport is the al
ready mentioned Ljungbyhed which has been 
active since 1910. The first civil airport is 
Bulltofta, Malmö's airport which opened 
1923. During the late 30's some smaller mil
itary airfields were constructed in Skåne. But 
in April 1940 when Germany occupied Den
mark and Norway there was no military air
crafts based in Skåne. Very quickly some 
fighter squadrons from Stockholm were sent 
to Bulltofta and the 10th Air Force Wing, 
F 10, was formed. When the war was over 
F 10 was relocated to Ängelholm and was 
eventually disbanded 2002. 

Some interesting high ranking officers 
from Skåne are mentioned. Lieutenant Gen
eral Torsten Friis bom in Malmö was the 

third Air Force Commander 1934-1942. He 
was not a pilot but an army officer. Bom in 
Lund was General Axel Ljungdahl, also an 
army officer but also a pilot. He was the Air 
Force Commander 1954-1960. Major Gen
eral Bert Stenfeldt was the last commander 
of the Swedish Strike Force. He is unique be
cause he has as a pilot flown all Saab military 
aircraft types from Saab 17 to Saab 37. Lieu
tenant General Anders Silwer from Västra 
Karup was a pilot and the Air Force Com
mander 2008-2011. He later worked as op
erations manager and production manager in 
the Armed Forces Headquarter. So far the 
only female high ranking officer from Skåne 
is Ingela Mathiasson bom in Ljungbyhed. 
Her early career was as a meteorologist in 
the air force but she later became a regular 
officer and after being wing commander she 
was promoted to Brigadier General and she 
works at the Defence Materiel Administra
tion. 
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Kungalevet Arvalund och Lilla och Stora Köpinge -
maktstrukturer i Nedraby-Köpingeområdet i södra Skåne 

Av Lars Jönsson och Torbjörn Brorsson 
Fil.lie. i historisk arkeologi vid Lunds universitet resp. Dr. rer Nat. i arkeologi vid universitetet i Kiel 

Inledning 
Nedraby-Köpingeområdet ligger mellan 
Ystad och Tomelilla i de södra delarna av 
Skåne. Området ligger i Stora Köpinge och 
Övraby socken, i de östra delarna av Her
restad härad och de västra delarna av Ingel
stad härad. Landskapet består idag av öppen, 
mjukt kuperad odlingsbygd, vilken delvis 
bär prägel av slottslandskap med stora bruk
ningsarealer, alleer och ädellövskog. Genom 
undersökningsområdet ringlar sig Nybroån. 

Bakgrunden till projektet 

Projektet har sin bakgrund i artikelförfattar
nas tidigare studier av tre kungalevsorter i 

Figur 1. Skånekarta med Nedraby-Köpingeområdet 
mellan Ystad och Tomelilla i södra Skåne markerat med 
en röd ram. 
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Skåne: Oxie i sydvästra Skåne, Tommarp 
i sydöstra Skåne och Vä i nordöstra Skåne 
(Jönsson & Brorsson 2004; Brorsson & Jöns
son 2005; Jönsson & Brorsson 2011). Även 
kungalevsorten Gårdstånga har varit föremål 
för en ingående studie (Söderberg 1994). 
Förutom att vara medeltida kungalevsorter 
var Tommarp och Vä även medeltida stads
bildningar. Tommarp förlorade sina stadspri
vilegier på 1540-talet, medan Vä fortsatte att 
vara en stadsbildning fram till 1610-talet. 

Syftet med studien 

Spåren efter de människor som bodde i Ned
raby-Köpingeområdet för ca 1000 år sedan 
är mycket svaga. Från Nedraby finns t.ex. ett 
begränsat fynd- och dokumentationsmaterial 
som kräver att man bearbetar det noggrant 
och att man har något att relatera det mot. 
Tack vare våra tidigare studier av medeltida 
kungalevsorter i Skåne fanns det en möjlig
het att placera materialet i ett större samman
hang. 

Ett av syftena med studien var att studera 
fyndmaterialet, i synnerhet keramiken, från 
Nedraby. Tack vare förfinande typologier är 
det möjligt a tt datera den tidigmedeltida ke

ramiken med 50-årsintervaller, vilket är mera 
detaljerat än vad som tidigare varit möjligt. 
Framförallt är det kärlens mynningsparti som 
är viktigt, i viss mån även vissa dekortyper 
som påvisar keramikens kronologi. 

Fyndmaterialet från Nedraby grävdes fram 
i början av 1960-talet av arkeolog Märta 



Strömberg. Därefter har det förvarats i Lunds 
Universitets Historiska museums magasin. 
Det är en antikvarisk insats att beforska ett 
redan uppgrävt material, och bl.a. har vi på
talat att vissa järn- och kopparföremål är i 
behov av omkonservering. 

Studiens huvudsakliga syfte var att studera 
relationen mellan Nedraby (kungalevet Ar
valund) och köpingeortema Lilla och Stora 
Köpinge. Ett mer övergripande syfte var att 
järnföra materialet från Nedraby med mate
rialet från andra kungalevsorter, och därige
nom försöka sätta in Nedraby i ett större 
skånskt maktperspektiv. 

Kungalev och kungens gårdar 
Begreppet kungalev omnämns bara på ett 
ställe i de danska historiska källorna, och det 
är i »Kong Valdemars Jordebog» (KVJ), där 
de äldsta delarna är från år 1231. KVJ ger 
en insikt i det danska rikets finans- och adrni
nistrationssystem under Valdemar 11:s tid 
(1202-1241), och är Danmarks äldsta och 
mest omfattande medeltida topografiska 
verk. Huvuddelen av jordeboken, det så 
kallade huvudstycket, utgör en översikt över 
de kungliga intäkterna detta år. KVJ består 
av en rad olika listor, där några är av kameral 
natur, och andra av teologisk. De viktigaste 
är, Kungalevslistan, Ölistan och Natthålls
listan. De tre första delarna är alla riksomfat
tande, och har som avsikt att räkna upp allt 
det gods i riket som kungen fick, eller skulle 
få, intäkter från (Kong Valdemars Jordebog 
1-3). 

Den centrala listan för detta arbete är 
» Kongelevslistan», där bl.a. Arvalund (Arure
lund) är omnämnt. Kungalevslistan anses 
uppta centrala enskilda kronogods, dvs. det 
gods som hade en central betydelse för admi
nistrationen och maktutövningen i det danska 
riket. Det har uppfattats som kronans äm
betsgods i motsats till kungens arvegods (pa-

trimonium) (Andren 1983, s. 34). Listan är 
mycket summarisk, då den i stort sett inte 
innehåller mer än namnen på godset. För 
Skånes del nämns 17 orter såsom kungalev. 
Dessa är Nosaby, Vä, Önnestad, Ravlunda, 
Tommarp, (Nedraby) Arvalund, S. Åsum, 
Örsjö, Gylle, Skanör, Oxie, Lund, Gårds
tånga, Sireköpinge, Säby, Helsingborg och 
Stenestad. Av de skånska kungaleven är 
Lund, Helsingborg och Tommarp stadsbild
ningar redan under l 000-talet. 

Hur gammal kungalevsorganisationen är 
framgår inte av KVJ, och det framgår inte 
heller hur denna organisation i praktiken 
fungerade . Arkeolog Anders Andren menar 
att kungaleven primärt motsvarade kronans 
kungsgårdar med tillhörande egendomar och 
rättigheter. Kronogodset kan ha upprättats i 
stort sett samtidigt i hela Danmark omkring 
år 1000, och haft sin största betydelse till 
ca 1150 (Andren l 983:34ff) Som den enda 
basen för den kungliga maktapparaten - ut
över patrimoniet - hade kungaleven kanske 
enbart en funktionstid på ca 150 år, då andra 

. __ ,... 
Figur 2. Kungalevsortema i Skåne enligt Kung Valde
mars Jordebok. Kartan visar de säkert identifierbara 
kungaleven. Underlag: Anglert 1995:44. 
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maktsystem som t.ex. riksborgar och resi
densstäder började ersätta kungaleven. Som 
enheter i en landsomfattande kunglig förvalt
ning försvann kungaleven omkring 1300, 
och som enskilda godsbildningar vilka till
hör kronan kan flera kungalev beläggas som 
smålän och birk ännu på 1520-talet (Andren 
1983, s. 52ff.). Begreppet kungalev har ingen 
självklar tolkning då termen endast är belagd 
i kungalevslistan i KVJ. Andren framhäver 
att kungaleven var den grundläggande en
heten i den kungliga maktapparaten, både 
som residensgårdar för »det resande kunga
dömet» och som lokala centra. De orter som 
finns uppräknade i kungalevslistan har san
nolikt representerat kronans kungsgårdar, 
och därvid utgjort den lägsta nivån i den kung
liga maktapparaten (Andren 1983:34fl). 

Ett källkritiskt problem med KVJ är att 
den kanske visar på hur förhållandena borde 
vara, istället för hur de egentligen var. Ett ex
empel är Tommarp, där Valdemar I redan på 
1160-talet avstår från både kyrkor och kvar
nar till förmån för premonstratenserklostret, 
och därmed sannolikt en del av kungamak
tens administrativa centrum i regionen (Jöns
son 2011 :58fl). Ett annat exempel är Borge
by, där arkeologiska fynd och lämningar, 
bl.a. en ringvallsanläggning, och andra källor 
som berör platsen, antyder att Borgeby kan 
vara ett kungalev som inte omtalas i KVJ. 
Bl.a. donerade kungamakten egendomar i 
Borgeby till ärkesätet i Lund under 1100-
talet (Söderberg 2000a:297f). Om inte Borge
by är kungalev, så tycks det ändå vara en del 
av den »kungliga maktapparaten» under 
1000-talet. 

Tidigare studier av kungalevsorter 

I samband med arkeologiska undersökningar 
i Oxie under 1970-talet framkom ca 20 grop
hus. Merparten av grophusen i Oxie har bru
kats under 1000-talet, men det finns även 
enstaka äldre grophus. Fynd av stora spetsiga 
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bennålar, tunga vävtyngder och glättstenar 
indikerar bl.a. linnetygsproduktion, vilket kan 
tyda på en omfattande produktion av segel
dukar i Oxie (Jönsson & Brorsson 2004). 

I Tommarp har det arkeologiskt belagts 
ca 20 grophus. Fyndmaterialet, t.ex. sländ
trissor, visar att några av grophusen exempel
vis kan ha använts som vävstugor. Östersjö
keramiken från grophusen visar att den äldsta 
bebyggelsen i Tommarp kan dateras till 
andra hälften av 1000-talet. Från ett av grop
husen fanns det dock keramik från övergång
en vendeltid-vikingatid, vilket tyder på att 
det kan ha funnits en mindre bosättning på 
platsen under yngre järnålder (Brorsson & 
Jönsson 2005; Jönsson 2011). 

I Vä har det vid arkeologiska undersök
ningar framkommit en stor bebyggelse, däri
bland minst ett trettiotal grophus. Merparten 
av grophusen är daterade till 800- och 900-
talen, med undantag för enstaka grophus från 
början av 1000-talet och ett grophus från för
sta hälften av 1100-talet. De vikingatida 
grophusen har ingen koppling till Väs funk
tion som kungaiev. Bebyggelsen har i stort 
sett upptagit samma område som den senare 
medeltida stadsbebyggelsen. Mycket tyder 
på att kungamakten först etablerade sig i om
rådet kring Vä under den första hälften av 
1100-talet (Jönsson & Brorsson 2011). 

I samband med en arkeologisk undersök
ning 1989 i kungalevet Gårdstånga framkom 
13 grophus. Merparten av grophusen datera
des till l 000-talet, men det fanns även grop
hus från 800-900-talen. Fyndmaterialet från 
grophusen, t.ex. vävtyngder, sländtrissor, 
tinbl-bein och nålar tyder på att en del av 

grophusen har använts som hantverkshus 
eller vävstugor (Söderberg 1994). 

Sammanfattningsvis visar studierna av 
kungaleven Oxie, Tommarp, Vä och Gård
stånga att den danska kungamaktens etable
ring i Skåne inte skedde samtidigt. I Oxie 
etablerade sig kungamakten redan kring år 



1000. I sydöstra Skåne dröjde det ytterligare 
omkring 50 år innan den danska kungamak
tens expansionsintressen österut blev märk
bara, medan det i nordöstra Skåne dröjde 
ytterligare 50 år innan kungamakten på all
var etablerade sig i regionen. Kanske kan de 
något senare etableringarna av kungaleven i 
östra Skåne bero på att den lokala makten i 
östra Skåne haft starka band till sveama och 
deras maktområden längs östersjökusten. 
Denna relation avspeglas även av de tre 
»svenska» runstenarna i östra Skåne (Jöns
son & Brorsson 2011). 

Kungalevet Arvalund (Nedraby) 
Nedraby är beläget omedelbart norr om Ny
broån, där Örupsån möter Nybroån. Arva
lund var ett av de tidigmedeltida kungaleven 
och har haft en för området viktig adminis
trativ funktion. Under 1400-talet torde nam
net Arvalund successivt ha ersatts med det 
efter Övraby bildade Nedraby. Första gången 
detta möter i urkundsmaterialet (Nereby men 
resp. i Nereby) är i ett tingsvittne av år 1499 
(Wallin 1982, s. 106ft). Nedraby (Arvalund) 
är belagt som kronogods för tiden 1329-1599 
och som särskilt kronolän fram till 1594 
(Wallin 1955-1962:229ft). 

Nedraby kyrka, socken och län 

I den östra delen av Nedraby bytomt ligger 
den i mitten av 1200-talet uppförda kyrkan. 
Den är belägen på en liten platåliknande 
höjdsträckning med kraftigt sluttande terräng 
åt alla håll. Kyrkan är byggd av gråsten med 
tegelmurade partier. Den består av ett litet 
långhus och ett avsmalnande rakslutet kor. 
Kyrkan övergavs på kunglig befallning år 

1635 (Noreen 1961:49ft). 
Under senmedeltiden var länsmannen på 

Gladsax innehavare av Nedraby län (Wallin 
1982: 106, 192). År 1594 lades Nedraby län 

in under Malmöhus och 1598-1599 upptogs 
Nedraby med 12 gårdar i Malmöhus läns 
jordebok (Wallin l 955- l 962:229f). 

Nedraby nämns som egen socken 1589 i 
rikshistoriografen Anders S0rensen Vedels 
och astronomen Elias Olsen Morsings orts
och pastoratsförteckningar rörande Skåne. 
Nedraby stavas där Ncereby (Wallin 1988, 
s. 54f, 59ft). B0rge Eriksen Rosencrantz på 
Örup bytte 1607 till sig 11 gårdar i Nedraby 
socken av kungen. Det är endast prästgården 
som inte omfattas av transaktionen. År 1636 
tillät kungen att socknen uppdelades lika 
på Benestads och Övraby socknar (Wallin 
1991 :359). 

Arkeologiska undersökningar i Nedraby 

I slutet av 1950-talet och början av 1960-talet 
restaurerades Nedraby kyrkoruin. Från lång
hus, kor och vapenhus bortschaktades ett 
ca två meter tjockt lager av jord och bygg
nadsmaterial. I samband med bortforslandet 
av lagren påträffades 65 stycken medeltida 
mynt, med en koncentration till hög- och 
senmedeltid (Noreen 1961:53ft). Av mynten 
var 20 stycken pommerska denarer, s.k. 
Vinkenaugen, från 1400-talet (Lagerqvist 
1961:69f). 

Vid restaureringen påträffades även ett 
kulturlager inne i koret, vilket föranledde ar
keolog Märta Strömberg att 1960 utföra en 
arkeologisk undersökning inne i koret. Un
dersökningen visade att kyrkans golv vilade 
på ett ca 5 cm tjockt lager med stora träkols
stycken, vilka av Strömberg tolkades som 
möjliga rester av en äldre träkyrka. Under 
detta vidtog två fyndförande lager med en 
sammanlagd tjocklek av ca 0,5 meter. I lag
ren fanns det bl.a. järnslagg, en bit av ett 
bryne och östersjökeramik. Kyrkan var såle

des uppförd på omfattande kulturlager från 
1000-1100-tal (Strömberg 1961 :74ff). 

Utanför kyrkogårdsmuren upptogs två 
provschakt 1961. Det första provschaktet 
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Figur 3. Plan över Nedraby kyrka. Den röda markeringen i koret är 
platsen för arkeolog Märta Strömbergs undersökning år I 960. Ur: 
Noreen I 96 I :5 l. 

Infälld: Nedraby kyrka och området kring kyrkoruinen. De röda markeringarna är platsen för de tre provschakten 
inom området och fastigheten Nedraby 7: I. 

(PG2) var 3 m2 stort och var beläget 14-17 
meter söder om kyrkogårdsmuren och 35 
meter öster om murens sydvästra hörn. Det 
andra schaktet (PG3) var endast 2 m2 stort, 
beläget 19,5-21,5 meter söder om kyrko
gårdsmuren och i samma linje som det första 
schaktet (Strömberg 1961:76). 

Det första schaktet visade samma lager
följd som inne i koret. Under det plöjda mat
jordslagret fanns ett mörkfärgat kulturlager, 
vilket i sin tur vilade på ett sot- och jordblan
dat sand lager. I schaktet påträffades även två 

tolphål på två meter avstånd från varandra 
samt bränd och obränd lera i sammanhäng
ande skikt. I det andra schaktet fanns endast 
ett kulturlager. Merparten av keramiken i de 
båda provschakten var av typen östersjökera
mik, med inslag av vikingatida AIV-gods 
samt enstaka keramikskärvor från äldre järn-

88 

ålder. Keramiken daterade lagren till framför 
allt 1000-1100-talen. I det första provschak
tet fanns även ett skedborr av järn. Redska
pet, kallat navare, finns belagt i vikingatida 
sammanhang. I samma schakt fanns även en 
bennål med platt, fyrkantigt genomborrat 
huvud med lätt svängda sidor. Liknande nå
lar har t.ex. påträffats i kungalevet Oxie 
(Jönsson & Brorsson 2003: 183). I schakten 
söder om muren fanns även ett knivblad av 
järn, järnslagg, ett par brynen och bitar av 
bränd lera (Strömberg 1961 :76ft). 

I början av 1940-talet påträffade markäga
ren en järnyxa på platsen för provschakten. 
Yxan är ca 12,5 cm lång med bred egg, smalt 
mittparti och ursprungligen försedd med ett 
långsträckt nackparti. Markägaren har även 
noterat jämna stenläggningar under matjord
slagret (Strömberg 1961 :78f). 



Vad berättar fynden om kungalevet 
Arvalund? 

Vid undersökningen inne i kyrkan påträffa
des ett fyndmaterial (LUHM 31727) som till 
stora delar påminner om det som framkom 
utanför kyrkogårdsmuren. Keramiken, som 
var det dominerande fyndmaterialet, utgjor
des huvudsakligen av östersjökeramik från 
1000-talet, men även av vikingatida AIV
keramik som också dateras till 1000-talet. 
Östersjökeramiken bestod huvudsakligen av 
krukor, där sex av tolv kärl hade inåtböjt 
mynningsparti, medan resterande hade an
tingen raka eller utåtböjda mynningar. Det 
fanns inga hängkärl eller skålar i materialet. 
Ser man till formen på mynningarna bör ma
terialet dateras till perioden 1050-1100, vil
ket även stöds av det ringa antalet skärvor av 
AIV-keramik. En skärva östersjökeramik kan 
möjligtvis klassificeras som en senslavisk 
Teterow, med sina kulturella rötter i framför 
allt norra Tyskland. 

Keramikmaterialet från Nedraby har vissa 
likheter med keramik från ön Mölleholmen i 
Ellestadssjön, belägen endast 15 km från 
Nedraby. Här påträffades en boplats från 
1000-talet, vilken anses haft slaviska förbin
delser (Kelm 2000). Mycket tyder på att plat
serna har varit i bruk samtidigt. Det förefaller 
även som att det finns fler likheter mellan 
keramiken från Nedraby och Mölleholmen 
än till exempel mellan keramik från Nedraby 
och Lund eller Oxie. Detta tyder på att det 
troligtvis finns vissa slaviska influenser i 
sydöstra Skåne. Det är viktigt att vara med
veten om att östersjökerarnikens dekorer och 
dess framställningsteknik hämtades från sla
viskt område. Man kan vidare notera att det 
finns betydande likhe ter mellan östersjökera

mik från Nedraby och Tommarp. Östersjö
keramiken från Tommarp har fö daterats ti Il 
senare delen av 1000-talet (Jönsson & Brors
son 2005:73). Analyser som utförts på fem 

skärvor östersjökeramik från Nedraby visar 
att fyra av dem har tillhört kärl som har till
verkats i sydöstra Skåne, medan ett hade lik
heter med keramik från Lundaområdet. Det 
fanns därmed en lokal produktion av öster
sjökeramik i området, men också ett utbyte 
med Lund. 

Ett viktigt resultat är att östersjökeramiken 
framkom både vid det som benämndes för 
boplatslager vid triumfbågen samt i det övre 
och undre lagret vid koret. AIV-keramik på
träffades dels vid kyrkogårdsmuren, och dels 
i det undre lagret vid koret. Man kan därmed 
konstatera att det under andra hälften av 
1000-talet fanns en bosättning på platsen där 
kyrkan - som senare omtalas - uppfördes. 

Det finns således mycket som tyder på att 
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Figur 4. Östersjökeramik från Nedraby (kungalevet 
Arvalund). Kärlen A-D har tillverkats i sydöstra Skåne, 
medan E sannolikt kommer från en produktion i eller i 
närheten av Lund. 
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lämningarna och fynden som framkom i 
samband med undersökningarna i kyrkan 
och utanför kyrkogårdsmuren, skulle vara 
rester efter tidigmedeltida bebyggelse med 
koppling till kungsgården i Arvalund. Kera
mikskärvorna från äldre järnålder antyder 
även närvaron av en äldre boplats i området. 
Som förut nämnts så vilade golvet i koret på 
ett ca 5 cm tjockt lager med stora träkols
stycken, varför 1200-talskyrkan i Nedraby 
möjligtvis kan ha haft en föregångare i form 
av en kungsgårdskyrka av trä. Det påträffade 
järnslagget söder om kyrkogårdsmuren tyder 
på en närliggande smedja, medan den brända 
leran kan komma från hus, ugnar eller eldstä
der som varit fordrade med lera. Stenlägg
ningarna kan t.ex. representera gårdsplaner, 
sträden eller utgöra stenlagda golv i hus. Med 
tanke på närvaron av en omfattande grophus
bebyggelse på andra kungalevsplatser, bör 
det även ha funnits ett stort antal grophus i 
Nedraby. Var dessa har legat är inte känt, 
men en av flera möjliga platser för en grop
husbebyggelse är området söder om kyrko
gårdsmuren. 

Köpingeorter 
Under vikingatiden och den tidiga medel
tiden fanns det i Skåne orter med en speciell 

Figur 5. Kungalevsorter (kungakronor) och köpingeor
ter (svarta prickar) i Skåne och Blekinge. Ur: Söderberg 
2000a:295, figur 1. 
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betydelse, de s.k. köpingeorterna. Dessa hade 
sin viktigaste funktion från ca 700-ca 1350. 
På dessa platser har det under vikingatiden 
förekommit handel och utbyte, de har varit 
kommunikativt viktiga platser och där har 
funnits en överhöghet som kontrollerat han
deln och hantverket. Köpingeortemas funk
tioner har dock förändrats under seklernas 
gång och platserna är svårtolkade. Den mest 
kända köpingeorten är Löddeköpinge i väs
tra Skåne, där omfattande arkeologiska un
dersökningar har skett, och där mer än 100 
grophus har påträffats. Tidigare forskning 
har konstaterat ett nära rumsligt samband 
mellan köpingeorter och kungalevsorter un
der 1000- och 1100-talen. Under den äldsta 
urbaniseringsfasen, då de äldsta städerna i 
Skåne grundades, existerade köpingeorterna 
och städerna parallellt. Men en direkt funk
tionell koppling mellan »köpingeområden» 
och kungamakt tycks inte alltid förekomma 
(Söderberg 2000a; 2000b). 

Köpingeortema i Y stadsområdet 
Drygt 3 km uppströms Nybroån, vid en å
krök, är Lilla Köpinge beläget väster om ån 
och Stora Köpinge öster om ån. Vid både 
Lilla och Stora Köpinge har det påträffats 
långhus och grophus som satts i samband 
med storgårdar. Vid Stora Köpinge kyrka står 
Skånes enda runsten av Jelling-typ. Den är 
daterad till tiden omkring år 1000 och san
nolikt rest vid en storgård invid kyrkan. Stora 
Köpinge fungerade förmodligen som en han
delsplats ända fram till slutet av 1200-talet, 
innan staden Ystad definjtivt övenog rollen 

som centrum för handel i området (Tesch 
1983:73ff; Söderberg 2000a:28lff) . 

Lilla Köpinge 

Platsen för Lilla Köpinge gamla bytomt är 
idag belägen på gamla sockerbruksområdet i 
Köpingebro. Bytomten låg strax väster och 



Figur 6. Stora och Lilla Köpinge på 
Skånska rekognosceringskartan från 
I 812-1820. 

söder om Nybroån, precis där ån tvärt sling
rar sig från norr mot väster. Den ungefärliga 
begränsningen på bytomten är gjord utifrån 
1733 års karta. År 1348 omnämns väpnaren 
Jacob Pedersen i Lilla Köpinge. Detta tyder 

Figur 7. Lilla Köpinge bytomt (RAÄ Stora Köpinge 
I 07: I) på en äldre lantmäteri kana frän är 1733. På kar
tan framgår gårdarna och tofterna i 
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på att det har funnits en huvudgård i byn 
under medeltiden (Skansjö, Riddersporre & 
Reisnert 1989: 116). 

Figur 8. Rekonstruktion av medeltida reglerade tofter i 
Lilla Köpinge (tjocka linjer). Undersökta ytor med sen 
vikingatida/tidigmedelda bebyggelse är speciellt marke
rade (ytorna B 5, 6 och 7). Ur: Tesch I 992a:227 och 
Riddersporre I 995:93. 
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Arkeologiska undersökningar i och kring 
Lilla Köpinge 

Sedan mitten av 1970-talet har ett flertal ar
keologiska undersökningar genomförts i och 
kring Lilla Köpinge by och Köpingebro sam
hälle. Vid undersökningarna har framförallt 
flera omfattande boplatsområden från sten
brons- och järnålder samt tidig medeltid på
träffats, liksom gravar från olika perioder. 
Resultaten har sammanställts och publicerats 
i både rapporter, artiklar, avhandlingar och 
andra böcker (t.ex. Larsson m.fl. (red.) 1992, 
Tesch 1983, 1992a & 1992b, 1993, Sabo 
1995 & 1996, Andersson & Söderberg 1999, 
Andersson 2000 och Becker 2004). 

I den södra delen av Köpingebros forna 
sockerbruk (RAÄ 5 I) har det framkommit 
många gårdslämningar från framförallt äldre 
järnålder. Det har även påträffats spår av 
järnfram tällning. I den sydöstra delen finns 
även boplatslämningar från bl.a. sen sten
ålder och bronsålder. I närheten av gårdsen
heterna har det även dokumenterats eldstä
der, kokgropar och brunnar samt ässjor och 
rostningsgropar kopplade till järnhantering 
(Becker 2004:7). 

Många av undersökningarna har skett i 
den norra delen av sockerbruket. Den norra 
delen av Lilla Köpinge bytomt, samt områ
den strax väster och öster därom, undersök
tes 1984 och 1985 (RAÄ 50:1-3). Här på
träffades bl.a. lämningar efter minst två 
gårdsenheter från äldre järnålder. Men fram
förallt dokumenterades boplatslämningar 
från en stor yngre järnålders- och tidigme
deltida bebyggelse vid Nybroån. Boplats
lämningarna utgjordes av såväl långhus som 
grophus och framkom på tofter i anslutning 
till de medeltida gårdarna. Det är också ofta 
på tofterna som man påträffar vikingatida 
och tidigmedeltida bebyggelse, föregångarna 
till de historiskt kända gårdarna (t.ex. Tho
masson 2005:6lff.; Jönsson & Persson 
2008:102ff). 
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På toften till gård nr. 3 fanns bebyggelse
lämningar i form av bl.a. två »trelleborgslik
nande» hus (hallbyggnader), ett antal mindre 
stolpbyggda hus samt flera grophu söder 
om gården, bl.a. ett grophus med rökugn 
(Tesch 1993:l 18ff; Söderberg 2000a:283). 
Bebyggelselämningarna var belägna inom 
det som av Tesch betecknas som boplatsom
råde B5 och B6. Vid en undersökning år l 999 
kunde ännu ett »trelleborgsliknande» hus 
dokumenteras inom amma toftområde. 
Dessutom fanns det en äldre bebyggelse på 
toften, daterad till övergången vendeltid/ 
vikingatid, det vill säga tiden kring år 800 
(Andersson & Söderberg l 999). 

Boplatsområde B5 

Inom boplatsområde B5 framkom bl.a. 13 
härdar på rad, daterade till övergången yngre 
bronsålder/förromersk järnålder. I mitten av 
yta a fanns ett grophus med rökugn (A479). 
Grophuset var ca 4,0x3,3 meter stort och 
med en rökugn i det sydvästra hörnet av 
huset. I i botten av ugnen fanns bl.a. kärvor 
av äldre svartgods (östersjökerarnik). I golv
lagret fanns, förutom fler skärvor av äldre 
svartgods, även en islägg och ett par väv
tyngder av obränd lera. Inom boplatsområde 
B5 påträffades även fem vilingatida-tidig
medeltida huskonstruktioner (Tesch 1992a: 
230ff; Sabo l 996:4ff). 

Boplatsområde B6 

Inom boplatsområde B6 dokumenterades bo
platslämningar från romersk järnålder, sen 
vikingatid och tidig medeltid. De flesta av 
långhu en härrör från romersk järnålder, men 
det fanns även långhus och grophus från sen 
vikingatid och tidig medeltid. I grophusen 
fanns bl.a. en stor mängd krukskärvor. I två 
av de ju grophusen (A483 och A510) fanns 
obrända vävtyngder. I grophus A483 fanns 
även ett par sländtrissor, en puns, en järntång, 
ett ringspänne av silver och en sammansatt 
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Figur 9. Ett »trelleborgsliknande» hus (hallbyggnad) 
som år 1999 dokumenterades på toften ti Il gård nr. 3 i 
Lilla Köpinge. Hallbyggnaden är daterad till omkring år 
I 000, troligtvis 900-talets sista årtionden. Ur Andersson 
& Söderberg 1999:22. 

enkelkam. Detta är föremål som ofta dateras 
till sen vikingatid. I ett kvadratiskt grophus 
(A488) fanns bl.a. ett litet dräktspänne av 
brons med graverad ornamentik. Samma typ 
av dräktspänne har tidigare framkommit i 
Lund. Där har det daterats till 1020-1050 
e.Kr. (Sabo 1996:16). 

Av kartan från 1733 (figur 7-8) framgår 
det att merparten av lämningarna inom bo
platsornråde B6 låg på toften till gård nr. 3. 
Vid den tidpunkten (1733) hade gården redan 
blivit utflyttad från bygatan. Bland de regle
rade tomterna i Lilla Köpinge by fram står 
gård nr. 3, den norra toften , som större än de 
andra. Troligtvis finns det här ett samband 
med huvudgården i Lilla Köpinge, som om
nämns i ett brev 1348. Gården ägdes då av 
väpnaren Jakob Pedersen, men övergick vid 
detta tillfälle till kyrkan. Arkeolog Katalin 
Sabo menar att det inte går att utesluta ett 
samband mellan huvudgården och de sen
vik.ingatida-tidigmedeltida bebyggelseläm
ningarna på toften till gård nr. 3 (Sabo 
1996: 17f). 

Boplatsornråde B7 

I samband med en arkeologisk undersökning 
invid åkröken påträffades ovanliga bebyggel
selämningar på platsen för gård nr. 1. Bebyg
gelselämningarna var belägna inom det som 
av Tesch betecknas som boplatsornråde B7. 
Vid undersökningen dokumenterades två 
eller tre små fyrkantiga byggnader, med tro
lig datering till tidig medeltid. Eventuellt har 
byggnaderna fungerat som kapell och klock
tom, alternativt som torn i en motteanlägg
ning eller ett bevakningstom invid ån. I an
slutning till lämningarna fanns högmedeltida 
fynd i form av en sporre med stjärntrissa 
och ett mynt (Tesch 1993:120; Söderberg 
2000a:283). Inom boplatsornrådetfanns även 
två grophus (A15 och A36), placerade strax 

Figur 10. Stora Köpinge bytomt (RAÄ Stora Köpinge 
159: I) och tofter enligt lantmäterihandlingar från 1698 
(karta) och 1732 (beskrivning) . På kartan framgår går
darna och tofterna i anslutning till bytomten. Tofterna 
till byns två storgårdar, nr. 27 och 28, bildar till sammans 
med toften till prästgården, nr. 26, en större samman
hängande toftområde som omramar kyrkan. Ritning av 
kulturgeograf Mats Riddersporre. Ur: Skansjö m.fl . 
1989: 117. 
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Figur 11. Runstenen vid Stora Köpinge kyrka från slutet 
av 900-talet (DR 339). Foto: Lars Jönsson. 

väster respektive söder om de fyrkantiga 
byggnaderna. 

Sabo har dock ett annat tolkningsförslag, 
där hon, hypotetiskt, föreslår att hus I, Il och 
m istället kan vara delar av ett långhus, som 
kan ha legat i öst-västlig riktning, tvärsöver 
den låglänta platån. Sabo menar att huset kan 
ha uppförts under 1100-1200-tal. Hon be
tonar dock att tolkningsförslaget är svårt 
att förena med motte-teorin (Sabo 1996:26, 
figur 14). 

Stora Köpinge 

Stora Köpinge bytomt ligger öster om Ny
broån, invid en krök av ån. I Stora Köpinge 
fanns under den senare delen av medeltiden 
en s.k. skudgård, dvs. en kyrklig storgård. 
Den har sannolikt legat vid kyrkan, och ut
gjorts av storgårdarna 27 och 28, tillsammans 
med prästgården nr. 26. 

94 

Runsten vid Stora Köpinge kyrka 

Skåne enda runsten (DR 339) av Jelling-typ 
påträffades inmurad i kyrkogårdsmuren vid 
Stora Köpinge kyrka. Numera står den place
rad vid kyrkan. Den är daterad till tiden om
kring år 1000 (ca 980-1015 e.Kr.). Inskriften 
lyder: uristr : ouk : nukR : ouk: krusa : rispu 
: stin : ponsi : uft : aba : filaka : sin : trik : 
kupan :. dvs .: Vreistr ok Nykr ok Krusa 
reistu stein penna ept Apa/Ebba, fe/aga sinn, 
dreng g6öan. I översättning: Vrest och yk 
och Kruse reste denna sten efter Ape/Ebbe 
deras felle, en god dreng (se t.ex. www.arild
hauge.com/raa-se/Dr-339-Stora-Koepinge. 
htm). 

Texten har tolkats som att stenen restes av 
tre krigare i den kungliga hirden till minnet 
av en död kamrat. Titlarna felle och gode 
dreng ska visa att den döde var en betydelse
full person i den kungliga hirden. Det är den 
enda runstenen i Skåne med förbindelse di
rekt till kungamakten under ett tidigt skede. 
Mycket tyder på att runstenen ursprungligen 
restes vid en storgård. På storgårdens toft 
uppfördes sedan troligen en träkyrka under 
1000-talet, som senare ersattes av en sten
kyrka (Andersson & Söderberg 1999:24). 

Arkeologiska undersökningar i 
Stora Köpinge 

Det har även utförts arkeologiska undersök
ningar på de s.k. tofterna i närheten av Stora 
Köpinge bytomt. Vid undersökningarna har 
det bl.a. påträffats bebyggelselämningar från 
sen vikingatid och tidig medeltid. 

Undersökning plats 2 (RAÄ 120:1) 

På den norra sidan av Nybroån undersöktes 
1979 ett tiotal gravar från sen vikingatid
tidig medeltid, ett slaviskt grophus samt ett 
stort antal härdar och gropar som huvud
sakligen var samtida med gravarna. Platsen 
tolkades som en del av den senvikingatida 



Figur 12. Stora Köpinge bytomt med arkeolo
giska undersökningar i närområdet (inklusive 
Lilla Köpinge). 1. RAÄ 159, Stora Köpinge 
bytomt utifrån lantmäterikarta från år I 698. By
tomten är skrafferad. 2. RAÄ 120, lämningarna 
påträffades mellan parenteserna. a: tidigkristen 
gravplats eller kyrkogård. b: grophus av slavisk 
typ från 1000-talet. 3. RAÄ 136, Lillevångs tof
ter, vikingatida-tidigmedeltida långhus. 4. RAÄ 
12 I 1-2, vikingatida långhus och grophus. 
5. RAÄ 122: 1-2, tidigmedeltida långhus och tre 
grophus (ett slaviskt?). 6. RAÄ 123: 1-2, vikinga
tida grophus. 7. Senvikingatida-tidigmedeltida 
grophus, tidigmedeltida träkyrka och klocktom 
(eller motteanläggning). 8. Senvikingatida-tidig
medeltida långhus och grophus. 9. Tidigmedel
tida hus och ett slaviskt grophus från I 000-talet. 
Ur: Tesch l 992a:235 och 1993: 126. 

och tidigmedeltida handelsplatsen Köpinge 
(Tesch l 992a:232ff; Tesch 1993: 124ff; Sabo 
1996:2). 

Undersökningsplats 3 (RAÄ 136: 1) 

Inom ramen för Y stadsprojektet grävdes hös
ten 1986 sju sökschakt på Lillevångs tofter, 
inom fastigheten Stamhem. Vid undersök
ningen dokumenterades ett stort antal stolp
hål, där flertalet tolkades som ingående i 
vikingatida-tidigmedeltida långhus. Vid un
dersökningen framkom även gropar, härdar, 
kokgropar och rännor. Merparten av keramj
ken var s.k. vendiskt svartgods eller östersjö
kerarrnk, vilket tyder på en datering av läm
ningarna till övergången vikingatid-tidig 
medeltid (Torstensdotter Åhlin 1986). 

Undersökningsplats 4 (RAÄ 121:1-2) 

År I 991 avbanades en ca 50x6 meter stor yta 
på ett åkerstycke benämnt »skubbor» i Stora 
Köpinge bys södra vång. Vid undersökning-

en framkom bl.a. ett långhus och ett 3,5x3,5 
meter stort grophus från vikingatid. I grop
husets sydvästra del fanns rester av en härd. 
Vid härden fanns några vävtyngder. I grop
huset fanns även en del av ett skifferbryne 
och några keramikskärvor av vikingatida 
AIV-gods (Söderberg 1992:7ff). Husläm
ningarna och keramikmaterialet dateras till 
800-900-tal. 

Undersökningsplats 5 (RAÄ 122:1-2) 

Vid samma tillfälle utfördes även en under
sökning på gårdstofter i den norra delen av 
Stora Köpinge bytomt. Den första avbanade 
ytan var ca 33xl3 meter stor. I ett senare 
skede undersöktes även en ca 28x4 meter 
stor yta ett fåtal meter norr om den första 
ytan. På den södra ytan fanns bebyggelse

lämningar i form av ett långhus och två grop
hus. I ett av grophusen (A50) fanns bl.a. de
lar av vävtyngder. I det andra grophuset 
(A 79) fanns bl.a. en ansamling av skörbränd 
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sten i golvlagret. Detta tolkades som ett utra
sat stenmagasin från en rökugn. I grophuset 
fanns bl.a. keramikskärvor från ett större kärl 
av typen A-gods, en fragmentarisk vävtyngd 
och slagg. Grophuset hade en del gemensam
ma drag med s.k. slaviska grophus från tidig 
medeltid. På den norra ytan dokumenterades 
ännu ett grophus. I grophuset fanns en kera
mikskärva av godstypen AIV. Möjligtvis kan 
grophuset dateras till sen vikingatid (Söder
berg l 992:9ff). 

Undersökningsplats 6 (RAÄ 123:1-2) 

Omkring 200 meter öster om undersöknings
område 5 utfördes vid samma tidpunkt en 
undersökning på ett åkerstycke med namnet 
»Björnhögsåkrar», beläget inom Stora Kö
pinges norra vång. Den avbanade ytan var ca 
37xl0 meter stor. Vid undersökningen fram
kom en grophus, stolphål, härdar och en 
eventuell ugn. I grophuset fanns bl.a. kera
mikskärvor från fyra kärl av godstypen AIV. 
Grophuset är daterat till sen vikingatid 
(Söderberg 1992:12f). 

Vad berättar keramiken från Lilla och 

Stora Köpinge? 

Från Lilla Köpinge har fynd från fem olika 
arkeologiska undersökningar studerats. Det 
största fyndmaterialet (LUHMnr. 30518) 
framkom vid undersökningar 1984 inom 
fastigheten Lilla Köpinge 6:26 (RAÄ 50: I, 
boplatsområde B5 och B6). Keramiken ut
gjordes både av vikingatida AIV-keramik 
och östersjökerarnik, där den förra kerami
ken kan dateras från 700-talet till en bit in i 
1000-talet. Kärlen från undersökningen var 
typiska vad gäller den skånska keramiken. 
Östersjökeramiken var däremot varierad. Det 
som dominerade var kärl med inåtböjt myn
ningsparti, men det fanns även kärl med 
andra former. Två av kärlen har betydande 
likheter med den senslaviska keramiken av 
typ Vipperow och Teterow från norra Tysk
land. Denna keramik kan dateras från senare 
delen av 900-talet till omkring 1150 (Kemp
ke 1988, Tab. 1). Liksom i Nedraby fanns det 
slaviska inslag i keramikmaterialet. Det som 
skiljer ut sig är det betydande inslaget av 

Figur 13. Två skärvor östersjökeramik (A-B) samt en hybridskärva (C) mellan östersjökeramik och AfV-keramik från 
fastigheten Lilla Köpinge 6:7. Samtliga tre karl har tillverkats i sydöstra Skåne. 
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AIV-keramik i Lilla Köpinge. En intressant 
detalj i materialet från undersökningen är att 
det påträffades en mynningsskärva AIV-ke
ramik som var ornerad med vågband, medan 
mynningsformen har likheter med den mel
lanslaviska Feldbergkeramiken. Detta inne
bär att tillverkningstekniken och kärlgodset 
sluter an till den skandinaviska keramiktradi
tionen medan dekoren och mynningsformen 
var slaviska. Kärlet bör ha tillverkats av en 
skandinavisk keramiker med kännedom om 
den slaviska keramiktraditionen. Skärvan 
framkom i golvlagret i ett grophus. Utifrån 
keramiken bör grophuset dateras till omkring 
år 800. Andra fynd från undersökningen ut
gjordes av sländtrissor, hängbryne, pärlor, 
vävtyngder, benprylar samt en slipsten. Tro
ligtvis har utgrävningen på fastigheten Lilla 
Köpinge 6:26 berört en grophusbebyggelse 
som etablerades på 800-talet, och som fanns 
kvar in i 1000-talet. 

Även vid undersökningar inom fastighe
ten Lilla Köpinge 6:7 m.fl. (RAÄ 50:3, söder 
om boplatsområde B5 och väster om B6) 
fanns det keramik som inspirerats av både 
skandinaviska och slaviska traditioner. Här 
framkom bl.a. ett typiskt AIV-kärl, men med 
vågbandsdekor. Detta kärl var lokalt fram
ställt, och visar att skandinaviska keramiker i 
området hade tillgång till slavisk keramik, 
sannolikt redan från början av 800-talet. 
Inom denna fastighet framkom även andra 
fynd, främst östersjökeramik från början av 
1000-talet ((LUHMnr. 31066, 31094 och 
31151). Slutligen har en mindre undersök
ning inom fastigheten Lilla Köpinge 12:7, 
vid Barevadsmölla, resulterat i ett begränsat 
keramikmaterial som är samtida med de båda 
andra. 

Man kan därmed fastslå att bebyggelsen 

inom de ovan redovisade undersökningarna 
etablerades redan på 800-talet, och hade kon
tinuitet fram till första delen av 1000-talet. 
Ett viktigt resultat är också inblandningen av 

slaviskinspirerad keramik. Denna andel är 
betydligt högre än i andra områden i Skåne. 

Från Stora Köpinge ingår fynd från fyra 
olika undersökningar. Fyndmaterialen före
faller vara relativt likartade, men varierar nå
got i kvantitet och möjligtvis även i krono
logi. Det äldsta materialet bör ha påträffats 
inom undersökningsplatsema 4-6 (RAÄ 
121, 122 och 123), omedelbart öster om 
Stora Köpinge bytomt. Här fanns huvudsak
ligen keramikskärvor av AIV-gods, och en
dast två bukskärvor av godstypen östersjö
keramik (LUHM 30219). En av skärvorna 
var ornerad med linjer. Det går inte utesluta 
att skärvorna tillhört slaviska kärl istället för 
Östersjökeramik, vilket innebär att keramik
materialet kan dateras till 800- och 900-
talen. Tidig- och mellanslavisk keramik var 
relativt vanlig i Skåne och framför allt i syd
östra Skåne (Brorsson 2003). Utifrån kera
mikmaterialet bör bebyggelsen dateras till 
tiden innan 1000-talet. Det bör även nämnas 
att det framkom fynd av vävtyngder, vilket är 
typiskt för en grophusbebyggelse. 

De övriga tre undersökningarna i Stora 
Köp inge bör ha berört bebyggelse från 1000-
talets första hälft. Från fastigheten Stora Kö
pinge 62:1 (RAÄ 120, undersökningsplats 2) 
framkom huvudsakligen östersjökeramik 
med inåtböjt mynningsparti. Merparten av 
östersjökeramiken påträffades i ett slaviskt 
grophus (A26). Det fanns även några få kera
mikskärvor av godstypen AIV. Dessutom 
fanns där flera brynen, en glaspärla, beslag 
samt en möjlig vågskål (LUHM 30514). Den 
senare är fragmentarisk och osäker, men det 
hade inte varit överraskande med ett föremål 
som antyder handel på en köpingeort. Kera
mikmaterialet från Stora Köpinge 11: 16, 
Stamhem (RAÄ 136, undersökningsplats 3) 

är av samma typ som materialet från Stora 
Köpinge 62: 1. Här framkom även ett bryne 
samt en skärva från en högmedeltida kanna 
av glaserat rödgods. 
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Från Stora Köpinge kyrka (LUHM 29279) 
finns ett mindre antal fynd , där keramiken 
nästan enbart utgörs av Östersjökeramik. I 
kyrkan fanns även en keramikskärva från ett 
protostengods från Siegburg i Tyskland, som 
kan dateras till 1250-1350, och en skärva 
äldre glaserat rödgods från samma tid. Vid 
undersökningen påträffades även en bennål 
och ett tinblbein, vilken har använts för att 
tvinna tråd. 

Slutligen kan man konstatera att samtliga 
elva analyserade skärvor från Lilla Köpinge 
och Stora Köpinge tillhör kärl som har till
verkats lokalt i sydöstra Skåne. Keramiken 
kan dateras från 800-talet till första delen av 
1000-talet. Det slaviska inslaget är närvaran
de på båda platserna, både direkt och indi
rekt. Det fanns även ett yngre material i både 
Li Ila Köpinge och Stora Köpinge. Detta ma
terial har påträffats i anslutning till respektive 
kyrka. 

Stora och Lilla Köpinge under sen 
vikingatid och tidig medeltid 

Vid ett flertal undersökningar i och kring 
Lilla Köpinge by och Köpingebro samhälle 
har flera stora boplatsområden från sten
brons- och järnålder samt tidig medeltid på
träffats , liksom gravar från olika perioder. I 
det här sammanhanget är det de vikingatida 
och tidigmedeltida bebyggelserna på ömse 
sidor av Nybroån som ska belysas. 

En vikingatida »storbondehandelsplats» 
under 800-900-tal? 

De arkeologiska undersökningarna samt ana
lysen av keramikmaterialet, visar att det på 
tofterna intill de historiskt kända gårdslägena 
i Lilla Köpinge, i synnerhet till gård nr. 3, har 
funnits en stor bebyggelse från 800-talet till 
första hälften av 1000-talet. I ett grophus 
fanns bl.a. slaviskinspirerad AIV-keramik 
från 800-talet. Kärlet var lokalt framställt, 
och visar att keramiker i området hade till-
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gång till slavisk keramik redan i början av 
800-talet. 

Arkeologiska undersökningar ute på Stora 
Köpinge södra respektive norra vång, ome
delbart öster om Stora Köpinge bytomt, har 
påvisat vikingatida bebyggelser från 800-
900-talen. Här fanns huvudsakligen kera
mikskärvor av AIV-gods, och endast två 
skärvor av godstypen östersjökeramik. 

Om en omfattande handel bedrivits på 
platsen redan under 800-talet och första 
hälften av 900-talet är oklart, åtminstone uti
från fyndmaterialet. Handelns betydelse för 
köpingeorterna har således inte fullt ut be
kräftats utifrån de arkeologiska fynden 
(Andersson & Söderberg 1999:25). I t.ex. 
Löddeköpinge, där det undersökts ett flertal 
grophus från perioden, verkar det som att be
byggelsen haft en säsongsmässig karaktär 
under åtminstone 800-talet på den s.k. »mark
nadsplatsen» i alla fall (Ohlsson 1976:151). 
Närvaron av ett antal grophus från 800-900-
talen i Lilla och Stora Köpinge antyder en 
begynnande handel på platsen. Tesch betonar 
även att köpingeplatsen låg i » ... en knut
punkt mellan land- och vattenvägar, vilket är 
väsentligt för varuutbyte och omlastning av 
fjärrhandelsprodukter» (Tesch 1983:77). 
Köpingeorterna låg ofta bra till komrnunika
tionsmässigt, i centrum av de rika slättbyg
derna. Ofta har handels- eller marknadsakti
viteter ansetts vara viktiga funktioner på 
platserna, vilket även ortnamnen tyder på 
(Andersson & Söderberg 1999:25). I det här 
sammanhanget bör även en bebyggelse från 
yngre järnålder (folkvandringstid, vendeltid 
och tidig vikingatid) vid Tingshögsområdet, 
några km söder om köpingeorterna, men en
dast ca 300 meter öster om Nybroån, om
nämnas. Här har undersökts långhus och ett 
relativt stort antal grophus (Tesch 1992:24 7). 
Det har bl.a. föreslagits att dessa platser från 
yngre järnålder ( ca 500-900) kan ha fungerat 
som en typ av »bygdehamnar» för de kring-



liggande byarna (Andersson & Söderberg 
1999:25). 

Professor Erik Cinthio menar att en vi
kingatida storbondehandel över det egna lan
dets gränser var en förutsättning för köpinge
orternas uppkomst. Handeln skulle sedan 
gradvis ha minskat på grund av kungamak
tens ambition att initiera tillkomsten av de 
tidigmedeltida stadsbildningarna i syfte att 
kontrollera de lokala näringarna (Cinthio 
1975:10). Tesch föreslår å sin sida att kunga
makten istället kan ha attraherats till ekono
miskt intressanta områden såsom köpinge
orterna. I anslutning till dessa kan kunga
makten ha etablerat centra av administrativ 
art, de s.k. kungaleven. Syftet kan ha varit att 
kontrollera köpingeorterna och tillgodogöra 
sig vinsterna av handelsverksamheterna. 
Kungamakten kan dessutom även haft en 
egen försäljning av kronans uppbörd och 
produktion (Tesch 1983:93). 

Kungamaktens inflytande - Lilla och Stora 
Köpinge under sen vikingatid och 
tidig medeltid 

I såväl Lilla som Stora Köpinge finns bebyg
gelselämningar från sen vikingatid och tidig 
medeltid (ca 950-1200) i form av både lång
hus och slaviska grophus. Bebyggelsen är 
belägen på tofter i anslutning till historisk 
kända gårdslägen, t.ex. på toften till gård nr. 
3 i Lilla Köpinge och på Lillevångs tofter 
strax norr om gård nr. l I i Stora Köpinge. 
Dessutom har det mellan Lilla och Stora Kö
pinge, strax norr om Nybroån, påträffats ett 
slaviskt grophus från 1000-talet samt ett tio
tal gravar från sen vikingatid-tidig medeltid. 
Platsen har tolkats som en del av den tidig
medeltida handelsplatsen Köpinge (figur 14, 
se även Tesch 1992a:232ff; Tesch 1993: l 24ff; 
Sabo 1996:2). 

Vid slutet av 900-talet/början av I 000-talet 
börjar den danska kungamaktens intresse i 
Lilla och Stora Köpinge avspegla sig i det 

arkeologiska materialet. På toften till gård nr. 
3 i Lilla Köpinge fanns bebyggelselämningar 
i form av bl.a. tre »trelleborgsliknande» hus 
(Tesch 1993: 118ff; Söderberg 2000a:283), 
dvs. hus som efterliknade hallbyggnaderna i 
den danska kungamaktens ringborgar. Det 
nya byggnadsskicket medförde att hallen 
kunde göras större och att den synliggjordes 
i högre grad. Mycket tyder på att hustypen 
skapades för att ge ett intryck av makt och 
prestige. Trelleborgshusen byggs först i ring
borgarna, de s.k. »trelleborgarna», kring år 
980 på Jylland, Fyn och Själland. Två ring
borgar är kända i Skåne; i Trelleborg och i 
Borgeby vid Löddeköpinge (Svanberg & Sö
derberg 1999). Ringborgarna kan eventuellt 
ha anlagts av den danska kungen Harald Blå
tand i dennes strävan att knyta samman de 
olika landskapen till ett kungarike. I samar
bete med kyrkan etablerade sig den danska 
kungamakten i Skåne kring år 1000 (Anders
son & Söderberg 1999:2lff). 

Även runstenen vid Stora Köpinge kyrka 
visar på kungamaktens intresse i köpingeor
terna. Texten kan tolkas så att runstenen res
tes av tre krigare i den kungliga hirden till 
minne av en avliden kamrat. Av titlarnafelle 

och gode dreng framgår att den döde var en 
viktig person i den kungliga hirden. Genom 
analyser av äldre lantmäterikartor och annat . 
historiskt källmaterial framgår det att runste
nen sannolikt ursprungligen restes i närheten 
av en storgård. På dess toft byggdes sanno
likt en träkyrka under 1000-talet. Storgården, 
eller huvudgården, utgjordes senare av går
darna 27 och 28, tillsammans med prästgår
den nr. 26. 

Liknande analyser för Lilla Köpinge visar 
att toft nr. 3 var mycket större än de andra. 
Det framgår även att de ovan nämnda hall
byggnaderna låg just inom denna toft (Skan
sjö, Riddersporre & Reisnert 1989; Anders
son & Söderberg 1999:24). 

Mycket tyder således på att det fanns stor-
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gårdar på båda sidor av ån och att de anlades 
omkring år 1000, möjligtvis redan på 980-
talet. Runstenen visar att stormannen i Stora 
Köpinge varit knuten till den danska kunga
makten. Sannolikt har en storman med mot
svarande hög status varit bosatt i Lilla Kö
pinge. Det förefaller således som att kunga
makten hade stora intressen i området och att 
de bevakades genom att kungamakten för
länade storgårdar till sina hirdmän. Dessa 
kan ha utgjorts av lokala stormän eller andra 
som lierade sig med kungamakten för att få 
ytterligare makt och prestige. Uppförandet 
av t.ex. hallbyggnaderna har sannolikt visat 
på de lokala stormännens koppling till kunga
makten. Dessutom uppfördes träkyrkor tidigt 
i köpingeorterna, vilket i vissa fall kan tyda 
på en tidig kristen mission. För att visa an-
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knytningen till kungamakten, och den begyn
nande kristna kyrkan, lät stormännens upp
föra både hallbyggnader och träkyrkor på 
sina stora gårdstomter. 

Sten Tesch har gjort en hypotetisk rekon
struktion av köpingeorterna under sen vi
kingatid och tidig medeltid, ca 900-1200 
(Tesch 1992:239, figur 52). I Stora Köpinge 
anlades en storgård och en kyrka på en stor 
toft (huvudgårdstoft). I anslutning till stor
gården restes en runsten (1). I Lilla Köpinge 
etablerades samtidigt ännu en storgård med 
ett flertal hallbyggnader (trelleborgshus) (2). 
Ute på en udde, ett kort avstånd från storgår
den, byggdes en träkyrka (utan gravar) och 
möjligtvis en mindre borganläggning (motte) 
för kontroll av trafiken på Nybroån (2) . Tesch 
har även lokaliserat platsen för handelsplat-

Figur 14. En hypotetisk rekon
struktion av Lilla och Stora 
Köpinge under sen vikingatid 
och tidig medeltid, dvs, ca 
900--1200. Rekonstruktion av 
Sten Tesch. Ur: Tesch 
1992a:239. 

I. Stora Köpinge huvudgårds
toft och kyrka och runsten 

2. Lilla Köpinge huvudgårds
toft med en träkyrka på en 
udde 

3. Köpingeorten med en tidig
kristen kyrkogård eller 
begravningsplats 

4. Hamn 
5. Vattenmölla 



sen Köpinge med en tidigkristen kyrkogård 
eller begravningsplats. Handelsplatsen var 
belägen mellan Stora Köpinge och ån. Här 
har påträffats tio gravar från sen vikingatid
tidig medeltid, ett slaviskt grophus samt ett 
stort antal härdar och gropar som huvudsak
ligen var samtida med gravarna. I en av gra
varna fanns f.ö. ett svärd av senvik.ingatida 
typ. I det slaviska grophuset fanns flera bry
nen, en glaspärla, beslag samt en möjlig våg
skål, ett av få föremål som antyder handel på 
köpingeorten (3). Söder om köpingeplatsen 
föreslår Tesch läget för en möjlig hamnplats 
(4). Vid platsen för vattenmöllan (5) fanns ett 
vadställe över ån. Denna framgår även på en 
karta över Stora Köpinge från 1698 (Tesch 
l 992:226ff). 

Relationen mellan kungalevet 
Nedraby och köpingeorterna 
Redan strax före år I 000 började den danska 
kungamaktens intresse i Y stadsornrådet mär
kas. Då förlänade kungamakten storgårdar i 
Lilla och Stora Köpinge till sina hirdmän, 
vilka möjligtvis utgjordes av lokala stormän 
som lierat sig med den danska kungamakten. 
Uppförandet av bl.a. hallbyggnadema och 
resandet av runstenen vid storgården i Stora 
Köpinge kan ses som företeelser som visade 
på stormännens koppling till kungamakten 
redan omkring år 1000. I området vid såväl 
Lilla som Stora Köpinge fanns dessutom en 
relativt stor bebyggelse redan under yngre 
järnålder (folkvandringstid, vendeltid och 
äldre vikingatid). 

Trots att kungamakten börjar etablera sig i 
Köpingebygden kanske redan på 980-talet, 
dröjer det ca 50 år innan en kunglig adrninis
trati v organisation etablerade sig i Köpinge
ornrådet. Då etablerar kungamakten ett 
kungalev, Arvalund (Nedraby), ca 5 km upp
ströms Nybroån och Stora Köpinge. Fynd
materialet från undersökningar i Nedraby 

visar att bebyggelsen etablerades vid mitten 
av 1000-talet. Det bör dock poängteras att 
si utsatsema angående kungalevets etablering 
i Nedraby enbart bygger på mycket begrän
sade arkeologiska undersökningar, ett förhål
landevis litet fyndmaterial och en delvis osä
ker datering. 

I både Nedraby och köpingeortema finns 
slaviskliknande keramik, med merparten i 
Lilla och Stora Köpinge. Det slaviska mate
rialet i köpingeorterna är huvudsakligen från 
800- och 900-talen, medan det i Nedraby 
finns ett senslaviskt inslag i form av Teterow
keramik. Inslaget av slavisk keramik antyder 
att det kan ha funnits täta kontakter med 
människorna på andra sidan Östersjön, kan
ske i form av handelskontakter. 

Tesch har framlagt en hypotes som går ut 
på att överskottet från den kungliga uppbör
den som samlades in i kungalevet kan ha 
transporterats till och avsatts i köpingeorten 
(Tesch 1984, 1993; Söderberg 2000a:284). 
Det är också möjligt att det skett en allsidig 
produktion i kungalevet, vilka sedan avsatts i 
den kungligt kontrollerade köpingeorten. 
Visserligen har inga grophus dokumenterats 
i Nedraby, men med tanke på att det har be
lagts ett stort antal grophus på andra kunga
levsplatser, t.ex. Oxie, Gårdstånga och Tom
marp, så har det sannolikt även funnits en 
omfattande grophusbebyggelse i Nedraby. 
När den danska kungamakten börjar etablera 
sig Ystadsområdet, omkring år 1000, tar 
kungamakten således även kontrollen över 
handeln i köpingeorterna. Sannolikt verkade 
orterna i symbios med varandra under 1000-
och 1100-talen. 

Arvalund och andra skånska 

kungalev 
När man jämför Arvalund (Nedraby) med 
andra kungalevsorter är det viktigt att vara 
medveten om att det i Nedraby enbart har ut-
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förts oerhört små arkeologiska undersök
ningar och att fyndmaterialet är förhållande
vis litet. Tolkningarna blir därmed inte lika 
kvalitativa, men däremot finns det en rad 
olika tendenser. Om man studerar keramik
materialet kan man se att det finns betydande 
likheter mellan Nedraby och Tommarp. Båda 
kungalevsorterna etablerades i mitten av 
1000-talet, utan någon direkt kontinuitet vad 
vi vet med en äldre bebyggelse på platsen. 
Däremot har orterna anlagts relativt nära 
senvikingatida storgårdar, Lilla och Stora 
Köpinge respektive Järrestad, vilket visar att 
det fanns en centralitet i dessa områden. Stu
dien har även konstaterat att det finns ett in
slag av slavisk keramik i både Nedraby, Tom
marp och från bosättningen på Mölleholmen. 
Detta tyder på att det slaviska inslaget och 
kontakterna kan ha levt kvar i sydöstra Skåne 
en bit in i I 000-talet. Däremot finns det min
dre likheter mellan keramiken från Nedraby 
och keramiken från Lund och Oxie, trots att 
ett kärl av östersjökerarnik från Nedraby kan 
ha tillverkats i Lundaområdet. 

Även studien av Nedraby visar att den 
danska kungamaktens etablering i Skåne inte 
följde ett givet mönster. I Oxie etablerade sig 
kungamakten redan kring år 1000, möjligtvis 
samtidigt som kungamakten etablerar sig i 
Lund på 980-talet. I sydöstra Skåne dröjde 
det till mitten av 1000-talet innan den danska 
kungamaktens expansionsintressen österut 
blev märkbara, medan det var först i början 
av 1100-talet som kungamakten på a11var 
etablerade sig i nordöstra Skåne. Såsom tidi
gare påpekats kan de senare etableringarna 
av kungaleven i östra Skåne bero på att den 

lokala makten haft starka band till svearna 
och deras maktområden längs östersjökus
ten . Denna relation avspeglas även av de tre 
»svenska» runstenarna i östra Skåne (Jöns
son & Brorsson 2011). 

I detta sammanhang kan kanske Nedraby 
(Arvalund) i södra Skåne uppfattas som en 
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»hybrid». I Ystadsområdet gör sig kunga
maktens inflytande märkbar redan kring år 
1000, vilket I.ex. avspeglas i resandet av run
stenen av Jelling-typ vid storgården i Stora 
Köpinge och uppförandet av eventuellt 
kungamaktsinspirerade hallbyggnader (trel
leborgsliknande hus) på storgården i Lilla 
Köpinge. Däremot verkar det som att kunga
levet i Nedraby först etablerades vid mitten 
av 1000-talet, ungefär samtidigt som kunga
levet i Tommarp. Men för att placera Nedra
by (Arvalund) i rätt historisk kontext är det 
nödvändigt med ytterligare arkeologiska un
dersökningar på platsen. Än så länge får 
tolkningen av kungalevet Arvalund bygga på 
det begränsade fyndmaterialet och inte på 
bebyggelselämningar. 

Summary 
The main purpose of the article is to study 
the relationship between Nedraby (kunga
levet Arvalunda) and the market si tes of Lilla 
and Stora Köpinge in southern Scania. One 
of the aims of this study was to investigate 
the finds, in particular the ceramics, from 
Nedraby as well as from Lilla and Stora 
Köpinge. In an attempt to include Nedraby in 
a larger Scanian perspective of power, the 
ceramics from Nedraby will be compared to 
ceramics from other kungalev in Scania. The 
article also takes into consideration the ar
chaeologica] investigations made in Nedraby 
and Lilla and Stora Köpinge, and interprets 
archeological remains from late Iron-age and 
the medieval period. Different interpretative 
proposals from other researchers regarding 

the relationship between kungalevet Nedraby 
and the market sites are also included in the 
study. 

The result of the study indicates that the 
power of the kingship is starting to be notice
able just before the year 1000 AD. At that 
time the king granted !arge farms in Lilla and 



Stora Köpinge to his housecarls. The con
struction of for instance hall buildings and 
the erection of rune stones at the large farm 
in Stora Köpinge were phenomena indicat
ing the chieftains ' connection to the monar
chy as early as around the year 1000 AD. 
By the mjddle Il th century the lcingship es
tablishes a kungalev, Arvalunda (Nedraby), 
ca 5 km upstream Nybroån and Stora 
Köpinge. Slavic pottery occurs in Nedraby 
as well as at the market sites, the majority in 
Lilla and Stora Köpinge. The Slavic pottery 
element suggests the possibility of close con
tact with people living on the other side of 
the Baltic Sea. 

One interpretation is that the surplus from 
the royal collection of taxes from the kunga
lev was transported to and sold at the market 
sites. It is also possible that there were pro
duction within the kungalev, and that the 
produce then was soldat the royally control
led market site. When the Danish monarchy 
begins to establish itself in the area around 
Ystad, it also takes control of the trade within 
the market si tes. 

A study of the cerarrnc material indicates 
significant sirrularities between Nedraby and 
Tomrnarp. Both kungalev was established in 
the rruddle of the 11 th century, relatively 
close to late Vilcing age )arge farms. The 
study has also concluded that there is an ele
ment of Slavic pottery in Nedraby as well as 
in Tornrnarp and from the settlement at 
Mölleholmen. This indicates that the Slavic 
element and the contacts may have survived 
in south-eastern Scania for some time in the 
beginning of the 11 th century. However there 
are less sirrularity between the cerarrucs from 
Nedraby, and the ceramics from Lund and 

Oxie. 

In order to place Nedraby (Arvalunda) in 
the correct historical context, further archae
ological investigations of the site is neces-

sary. So far the interpretation of the kungalev 
Arvalunda may be based on the lirruted find 
material. 

Translation made by Annica Cardell. 
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